
LEY DE PRESU PU ESTO 

DEL 

M I N ISTERIO DE HACI EN DA 

Para el año 1953 

SANTIAGO DE CHlLE 

"GUTENBERG" IMPRESORES S. A. 

SAN DmGO 180 

1953 



MINISTERIO DE HACIENDA 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

(Estatuto Administrativo). 
(Fija. planta y sueldos). 

Ley N.O 8,282, de 21- IX-194ii. 
Ley N.o 8,283, de 21_ IX-1945. 
Dto. N.O 4,977, de 29_ XI-1945. (Fija plantas suplementarias, de acuerdo con el Art. 7.0 transitorio, 

de la Ley N.O 8,283). 
Ley N.O 9,311, de 3-
Ley N.O 9,!)29, de 14_ 
Ley N.O 9,987, de 21-
Ley N.O 10,343, de 28-
Ley N.O 10,509, de 12-

II-1949. (Reemplaza escala de sueldos). 
VII-1950. 
IX-1951. 

V-1952. 
IX-1952. 

(Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
(Aumenta sueldos personal de SUbsecretaría). 
(Aumenta sueldos personal Administración PÚblica). 
(Crea Sección EstUdios). 

D~TALLE Y COMPARACION 

I Presupuesto 
I lJara 1953 
I 

D E TAL L E I Presupuesto I 
I en 1952 I 
I I 

06/0l/01 Sueldos fijos ... 
••••••• o .•••••• , ••••••••••••• 

Sueldo N9 de 
Grado Designación Unitario Empl. 

-r 
c' Ministro .. . .. . " . .. . ... 468,000 1 468,000 
41/0 C. Subsecretario .. . ... .. . . . 360,000 1 360,000 

Sección Renta: 
71/0 C. Jefe de Sección .. . .. . .... 267,600 1 267,600 
49 Oficial .. . ... · . · . " . . .. 190,440 1 190,440 
59 Oficial .. . .. . · . · . .. . ... 17l,000 1 17l,000 
89 Dactilógrafo .. . .. . . .. ... 132,480 1 132,480 

Sección Aduanas: 
71/0 C. Jefe de Sección .. . " . ... 267,600 1 267,600 
49 Oficial .. . .. . · . · . . .. . .. 190,440 1 190,440 
69 Oficial .. . .. . · . · . .. . ... 154,560 1 154,560 
89 Oficial .. . .. . · . · . .. . ... 132,480 1 132,480 
99 Oficial .. . .. . · . · . .. . ... 118,680 1 118,680 

Sección Estudios 
71). C. Jefe ... " . .. . " . . .. . .. 267,600 1 267,600 
29 Oficial ... " . .. . .. . . .. 223,560 1 223,560 
39 Oficiales .. . .. . .. . .. . ... 206,880 2 413,760 
59 Oficial ... .. . .. . .. . . .. 17l,000 1 17l,000 
79 Oficial .. . .. . .. . .. . ... 143,400 1 143,400 

119 Oficial ... " . .. . .. . . .. 97,440 1 97,440 
Oficina de Partes y Archivo: 

39 Oficial de Partes y Archi-
vero .. . ... .. . .. . . .. . .. 206,880 1 206,880 

79 Oficial .. . .. . .. . ... .. . . . 143,400 1 143,400 

Totales por 
ítem 1953 

6.163,800 



4 MINISTERIO DE HACIENbA 

DETALLE Y COMPARACION I 
1 

I I I I 
Totalés por D E T A L L E I I Presupue.o,to I Presupuesto I 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1\153 
I I I I 
I -

06/01/01 

Secretaría del Subsecretario: 

59 Secretario .. . .. . ., . . .. . . 171,000 1 171,000 

Pers.onal de Servicio: 

139 Mayordomo (1), Chofer (1) 84,240 2 168,480 

149 Porteros .. . . , . .. . . .. ... 78,600 2 157,200 
159 Portero . , . .. . .. . . .. ., . 72,960 1 72,960 

Administración del Edificio: 

79 Administrador .. . . , . ... 143,400 1 143,400 
149 Portero (1), Sereno (1), Me-

cánico (1), Telefonista (1), 

Electricista (1) . , . .. . .... 78,600 5 393,000 
159 Telefonista (1), Ascensoris-

tas (3) .. . .. . . .. . , . ... . . 72,960 4 291,840 
179 Telefonista (1), Ayudante 

Mecánico (1), Ascensoristas 
(8) ... . , . . .. .. . .. . .. . 64,560 10 645,600 

Totales ... ... .. . ., . ............ . 46 6.163,800 3.580,440 

G6/01/02 Sobresueldos fijos .. . . , . " . . ... ........ . ............. . ............. 2.049,800 

a) Por años de servicio .. . .. ............ . o ••••••• 332,000 348,300 
1) Para pagar las diferen-
cias de sueldos a que se re-
fieren el Art. 6.0 de la Ley 
N9 6,915, y Arts. 469 y 19 
transitorio de la Ley N.O 
8,282 al personal de planta 
permanente y al Secretario 
del Ministro 0.0 • ... . .. .. . 300,000 
2) Para pagar las diferen-
cias de sueldos a que se re-
fieren el Art. 6.0 de la Ley 
N.o 8,282, al personal de la 
ex-Dirección General de In-
formaciones y Cultura que 

está en la Planta Suplemen-

taria .. . ... ., . .. . .. . .. . 32,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/02 

e) Asignación familiar ... ... . ........... . 
1) Para pagar al personal 
de planta permanente y al 
Secretario del Ministro la 
asignación familiar que le 
acuerda la Ley N.o 8,282 
modificada por la Ley N.o 
10,343 ... ... ... ... .., 
2) Para pagar al personal 
de la ex-Dirección de Infor­
maciones y Cultura que es­
tá en la planta suplementa­
ria, la asignaC'ión familiar 
que le acuerda la Ley N.o 

8,926 '" '" ... '" .. , ... 

900,000 

140,000 

f) Por otros conceptos '" ... .............. ...... . 
1) Para pagar al personal la 
asignación establecida en el 
Art. 1289 de la Ley 10,343 ... 
2) Para pagar al personal de 
la ex-Dirección de Informa-
ciones y Cultura la asigna­
ción establecida en el Art. 
1289 de la Ley N9 10,343 .. , 

Totales ..... . 

06/01/04 Gastos variables ... .. . 
a) Personal a contrata .. . .. . 

1) Par.a contrakr un Secre-
tario, grado 79, para el Mi-
nistro, de acuerdo con el 
Art. 919, de la ley N.O 8,283 
y Ley N9 9,629 ... .. . .. . . . 
2) Para contrat~.r un Ofi-
cial de Secretaría, grado 79 

632,560 

45,240 

. ............ 

............ . 

143,400 

143,400 
b) Gratificaciones y premios ................. 

Para pagar asignación fa-
miliar al personal a contra-
ta por los años 1952 y 1953 60,000 

c) Viáticos .. . .. . . .. . .. .. . •••••••••• O", 

f-1) Pasajes y fletes en la Em-
presa de los FF:. CC .. del Es-
tado " . .. . .. . . .. " . .. . . ............ 

....... . 

........ 

........ 

o ••••••• 

:._-,' ..... 

1

1 Presupuesto 
para 1953 

I 

1.040,000 

677,800 

2.049,800 

. ............. 
286,800 

60,000 

5.500 

10.500 

1I Presupuesto 
I en 1952 
1 

670,úOO 

310,000 

1.328,300 

. ............. 
211,920 

. ........ 

4,000 

8,000 

1 

I Totales por 
I ítem 1953 
1 

614.416,303 

5 



MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

06/01/04 

a) Por ferrocarril .,. ... . .. 10,500 

1-2) Pasajes y fletes en empre-
sas privadas ... .. ... .., ............ . 

g) Materiales y a.rtículos de 

1-3) 

j) 

k) 
1) 

consumo .... , .. , .................. . 
Vestuario y equipo ... ... . ........... . 
Impresos, impresiones y pu-
blicaciones .,. .,. ... ... . ........... . 
Gastos generales de oficina ............ . 
Conservación y reparaclo-
nes ........... , ................... . 

m) Mantenimiento de vehículos 
motorizados ... ... ... ... . ........... . 

r) Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas ... ... . ........... . 
1) Consumos de electricidad 
y gas por intermedio de la 
Dirección de Aprovisiona-
miento ................ . 500,000 

2) Gastos de agua y telé-
fonos ........... . 700,000 

1 I 
1
1 

Pl'esupuesto 1 
pam 1953 I 

I 1 

1.500 

500,000. 

80,000 

200,000 

130,000 

300,000 

50,000 

1.200,000 

v) Varios e imprevistos .......................... . 299.158,313 
1) Para imprevistos de la 
Secretaría del Ministerio y 
de los servicios dependien-
tes que no tengan ítem es-
pecial, y gastos no consul-
tados en las letras anterio-
res ................. . 
2) Para pago de honorarios 
de Asesores Técnicos del 
Ministro de Hacienda ... . .. 
3) Para pagar el beneficio 
a que se refiere el Art. 1399 , 

letra a) de la Ley N.O 8,282, 

incluyendo gastos por el 
mismo concepto por los 
años 1947 a 1952 ... .... .. 

4) Para pagar cuentas pen­
dientes de todos los Ministe-
rios ................. . 
5) Para entregar a. la Direc-

15,000 

600,000 

200,000 

20.000,000 

Presupuesto 1I 
en 1952 

1 

1,000 

350,000 

60,000 

140,000 

100,000 

200,000 

35,000 

950,000 

319.847,740 

Totales por 
ítem 1953 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

06/01/04 
ción General del Crédito 
Prendario y de Martillo, en 
conformidad a lo dispuesto 
en el Art. 139 de la Ley N.o 
9,629 ,y 269 de la Ley N.o 
10,343 ................. . 

6) Para pagar un desahu­
cio a los ex-empleados y 
obreros de la Empresa Na­
cional de Transportes, con­
forme a la Ley ... ... ... " 
7) Para pagar el saldo de la 
deuda por compra de trigo y 
aceite argentinos, de confor­
midad con el convenio de 
amortización celebrado con 
el Instituto Argentino de la 
Promoción del Intercambio 
8) A la Empresa Nacional de 
Transportes Colectivos, a fin 
de que atienda el servicio de 
las deudas contraídas por la 
Corporación de Fomento con 
el Banco Central y la Su­
perintendencia de Bancos, al 
31-XlI-52, incluídos los sal­
dos pendientes de servicios 
hasta el 31 de Diciembre de 
1951 ................. . 

9) A la misma Empresa, pa­
ra que atienda el servicio de 
las deudas indicadas hasta 
el 31 de Diciembre de 1953 . 

10) Para contribuir al pro­
grama de unificación y re­
habilitación de Corea según 
resolución aprobada por la 
Comisión de las Naciones 
Unidas (US$ 250.,000) ..... . 

11 ) Para cubrir el reaj uste 
de $ 5.000,000 solicitado por 
el Conseja de la Fundación 
Jorge Huneeus Zegers (11!o 

cuota) .. ' .............. . 

68.159,600 

15.000,000. 

47.50.0,000 

73.154,0.79 

39.529,634 

32.500,000. 

2.500,000 

1 

Presupuesto 
para 1953 

I Presupuesto ,1 

I en 1952 
I 

Totales por 
ítem 1953 

7 



MlNISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

06/01/04 

w) Adquisiciones .. . 

x)· Subvenciones .. . ....................... 

l.-ESTABLECIMIENTOS DE 
BENEFICENCIA PRIVADA 

(60.237,252 ) 

TARAPACA: 

1) Asilo Ancianas de Iqui-

que ................. . 
2) Asilo de Ancianos de 
Iquique .............. . 

3) Asilo Infancia de Iqui-

que ., ............ . 
4) Cruz Roja de Arica ... .. 
5) Cruz Roja de Belén .. . 
6) Cruz Roja de Codpa .. . 
7) Cruz Roja de Iquique .. . 
8) Cruz Roja de Putre .. . 
9) Cruz Roja de Socoroma 
10) Cruz Roja de Chiapa, 
Pisagua ., ...... . 
11) Cruz Roja de Huara, 

170,000 

12,000 

220,000 
25,000 
12,000 
12,000 
50,000 
12,000 
10,000 

5,000 

Iquique ... ... ... ... ... 5,000 
12) Cruz Roja de Pozo Al-

monte, Iquique ... ... . .. 
13) Cruz Roja de Pica .. .. 
14) Cruz Roja de Alcérreca 

15) Federación Mutualista de 
Tarapacá ............. ,. 

16) Gota de Leche de Ari-
ca ................... . 

17) Gota de Leche del Patro­
nato de la Infancia de Iqui-
que... ... ... . ...... . 

18) Hogar Madre Cabrini de 
Iquique o ••••• o •• o •• o •• 

19) Policlínica Escolar Pri­

maria de Iquique ... ... . .. 

ANTOFAGASTA: 

1) Asilo de Ancianos de An-

tofagasta. ............. . 

5,000 
5,000 

10,000 

12,000 

22,000 

80,000 

100,000 

100,000 

280,000 

I Presupuesto ! I para 1953 I 

500,000 

311.933,690 

Presupuesto 
en i952 

100,000 

239,411,800 

I 
I Tofales nor 
I ítem 1953 
I 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 9 

DETALLE Y COl\'lPARACION 

1 
I I I 

D E T A L L E I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I 

06/01/04 

. 
2) Asilo Infancia de las 
Hermanas de la Providencia 
de Antofagasta ... ... ... 200,000 
3) Clínica Dental escolar de 
María Elena ... " . .. . .. . 30,000 
4) Cruz Roja de Antofa-
gasta .. . .. . ., . .. . . , . .. 60,000 
5) Cruz Roja de TaItal .... 50,000 
6) Cruz Roja de Tocopilla .. 60,000 
7) Cruz Roja de Calama ... 15,000 
8) Gota de Leche de Antofa-
gasta ... .. . . .. .. . . .. .. . 50,000 
9) Gota de Leche de TaItal 35,000 
10) Parroquia de Tocopilla 50,000 
11) Policlínica Escolar de 
Taltal ... .. . . .. . .. " . 36,000 
12) Policlínica Escolar de 
Calama .. . .. . ... . .. .. . 36,000 
13) Policlínica Escolar de 
Antofagasta .. , " . . .. .. . 80,000 
14) Policlínica Escolar de 
José Francisco Vergara ... 30,000 
15) Policlínica Escolar de 
Tocopilla ... ... " . .. . .. . 60,000 
16) Soco Señoras Patronato . 
de la !Infancia de Tocopilla 270,000 

ATACAMA: 

1) Conferencia de San Vi-
cente de Paúl (Sección 
Hombres), Copiapó ... .. . 6,000 
2) Conferencia de San Vi-
cente de Paul (Sección Mu-
jeres), Copiapó .. . .. . ., . 6,000 
3) Dispensario Cruz Roja 
de Caldera ... .. . .. . . .. 12,000 
4) Gota de Leche de Co-
piapó ., . .. . ... '" . .. .. . 25,000 
5) Gota de Leche Luis Rojas 
de Copiapó .. . . . . .. . . . . 10.000 
6) Soco Beneficencia de Se-

ñoras de Copiapó ' .. .. . ... 20,000 



io MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

COQUIMBO: 

1) Arzobispado de La Serena 

para reparaciones urgentes 
de la Catedral, por una so-
la vez " ., .. .. .. .. .. 
2) Asilo Niños de las Her­
manas de la Providencia de 
Ovalle oo. oo. oo. oo oo. oo. 

3) Asilo Niños de las Her­
manas de la Providencia de 
Vicuña ........ , .... ,. 
4) Consejo Central de la 
Sociedad de San Vicente de 
Paul de caballeros ... '" 
5) Cruz Roja de La Serena 
6) Cruz Roja de Ovalle ... 
7) Centro Cultural "Gabrie­
la Mistral" ... .., ... .,. 

8) Gota de Leche Cruz Ro­
j a de Coquimbo ... ... . .. 
9) Gota de Leche de Ova-
lle oo. oo. oo. oo. oo. oo' oo 

10) Gota de Leche Protecto­
ra de la Infancia de La Se-
rena '" ." ........... . 
11) Hogar Infantil de La Se-

rena ..... , ........... . 
12) Hogar Infantil de Ova-
He oo. oo. oo. oo. oo. oo, oo 

13) Hogar Infantil Deidamia 
Valdivia de Mery .. .. .. 
14) Hospital Regional de Vi-
cuña .... ,. '" '" ..... . 
15) Iglesia de Santa Inés, 
para reparaciones urgentes, 
por una sola vez ... ... . .. 
16) Iglesia de San Isidro, 
(La Pampa), para repara­
ciones urgentes, por una so-

la vez ............... " 

17) Para la construcción de 
la Iglesia Parroquial de 
Paihuano, por una sola vez 

2.000,000 

50,000 

20,000 

10,000 
100,000 
25,000 

12,000 

50,000 

30,000 

100,000 

5,000 

15,000 

100,000 

10,000 

200,000 

300,000 

55,000 

I 
I Presupuesto I Presupuesto I I para 1953 I en 1952 I 

I I 

Totales por 
ítem 1953 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

~ .. '1 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

0&/01/04 

ACONCAGUA: 

1) Asilo Ancianos Hospicio 
de Dolores, Los Andes '" 
2) Asilo Ancianos "Laste­
nia Gaete de Brito", La Li-
gua ......... '" ... '" 
3) Asilo "Corazón de Je­
sús" de las Hermanas Hos­
pitalarias de San José, San 
Felipe ... '" .......... . 
4) Asilo Huérfanos de San 

José, de Los Andes .. .. 

5) Casa Cuna y Policlíni­
ca Infantil "Sociedad de Be­
neficencia de Señoras", San 
Felipe .............. . 
6) Cruz Roja de Los Andes 
7) Cruz Roja de San Felipe 
8) Gota de Leche de Los 
Andes ................ . 
9) Hogar de Ancianos Julia 
Casabon de Espinoza, Pe-
torca ............. ' ... . 
10) Obras Sociales de La Pa­

rroquia de Chincolco ... . .. 

11) Obras Sociales de la Pa­
rroquia de Los Andes ... .. 
12) Obras Sociales de la Pa­
rroquia de Putaendo ... . .. 
13) Obras Sociales de la Pa­
rroquia de San Felipe .. .. 
14) Obras Sociares de la Pa­
rroqUia de Zapallar ... ". 
15) Obras Sociales de la Pa­
rroquia Centenario de Los 
Andes ...... '" ..... . 
16) Protectora de la In­
fancia Gota de Leche "R. Fi­
gueroa", San Felipe ... . .. 
17) Parroquia de Chincolco, 
para construcción de escue-
la ...... " .... '" ., ... . 
18) ParroqUia de Papudo, 
para obras sociales ... . .. 

50,000 

5,000 

55,000 

50,000 

20,000 
32,000 
28,000 

28,000 

10,000 

50,000 

22,000 

25,000 

40,000 

15,000 

10,000 

40,000 

7,000 

8,000 

, ' 

I 
I Presupuesto I para 1953 

I Presupuesto 
I en 191'12 
I 

I Totales por 
I ítem 1953 
I 

11 



12 MINISTERIO DE HACIENDA 

HE'l'ALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E Presupuesto f 

Presupuesto ¡ Totales por 
I I para 1953 en 1952 I ítem 1953 
I I I 

06/01/04 

19) Policlínica de Papudo a 
cargo de la Municipalidad 12,000 
20) Santuario Santa Filome-
na, Jahuel, para recons-
trucción del Templo, Escuela 
y obras anexas, por una so-
la vez ... .. . . .. .. . .. . 500,000 
21) Sociedad Protectora de 
Niños de Chagres, para sus 
obras sociales ... ... .. . .. 15,000 

VALPARAISO: 

1) Ambulancia y Policlíni-
ca Infantil y de Adultos de 
Quilpué, a cargo de la Cruz 
Roja Chilena .. . ... .. . . .. 20,000 
2) Asilo del Salvador, Val-
paraíso ... ... ... . .. . .. 60,000 
3) Asociación "Señoras de 
la Cruz Roja", Valparaiso 20,000 
4) Casa de Huérfanos de 
las Hermanas de la Provi-
dencia, Valparaíso y Lima-
che .................... 100,000 
5) Colonia Hogar de Villa 
Alemana de la Sociedad Co-
lonias Escolares de vacacio-
nes de Valparaiso ... ... .. 60,000 
6) Comité Provincial de la 
Cruz Roja Chilena ...... .. 85,000 
7) Consejo particular de la 
Sociedad San Vicente de 
Paul de caballeros ... ... 10,000 
8) Cruz Roja Chilena, Aso-
ciación Cerro Yungay, Val-
paraíso ... ... ... .. . . .. 15,000 
9) Cruz Roja de Los Pla-
ceres ... ... . .. . .. .. . .. . 75,000 
10) Cruz Roja de Limache 30,000 
11) Cruz Roja de Quillota .. 25,000 

• 12) Cruz Roja de QUintero 22,000 
13) Cruz Roja, Población 
Valencia, Valparaiso ... . .. 5,000 
]4) Cruz Roja de Quilpué .. 40,000 



~ECRETARIA y ADMINISTRACIÓN GENERAL 13 

I HI':TALLE y COMPARACION 

~, 

I I I I 
D E T A L L E I Presupuesto 

f 
Presupuesto I Totales por 

I I para 1953 en 1952 ítem 1953 
I I 

06/01/04 

15) Cruz Roja de Villa Ale-
mana ... .. . .. . .. . . .. . .. 30,000 
16) Cruz Roja de Viña del 
Mar .. . .. . . .. .. . ., . . .. 20,000 
17) Damas Protectoras del 
Obrero de Viña del Mar ... 25,000 
18) Escuela de Puericultu-
ra de Valparaíso en cons-
trucción, para su funciona-

-
miento durante 1953. Se de-
clara que esta glosa y ca-
da una de las glosas seme-
jantes a ésta contenidas en 
las leyes de presupuestos de 
años anteriores, importan la 
completa ratificación por el 
Estado, de la aceptación del 
legado para dicha Escuela, 
hecho en el testamento de 
don Carlos Van Buren, 
aceptación que efectuó el 
Supremo Gobierno el año 
1929 ... . .. .. . .. . . .. . .. 10,000 
19) Dispensario Municipal 
de La Calera ... ... .. . . .. 18,000 
20) Escuela Pedro de Val-
divia de Valparaíso, situa-
da en las calles Eusebio Ll-
llo con Pedro Montt ... ... 200,000 
21) Gota de Leche de Quil-
pué ... . .. .. . .. . . .. . .. 20,000 
22) Gota de Leche de Qui-
Ilota ... . .. . .. .. . . .... 32,000 
23) Gota de Leche de Val-
paraíso ... ... . .. . .. . .. 100,000 
24) Gota de Leche de Viña 
del Mar ... ... o, • o' • o •• 25,000 
25) Hogar de Niños Ciegos, 
Parroquia San Antonio, de 
Viña del Mar o •• ... .. . .. . 15,000 
26) Hogar Taller "José San-
tos Ossa", Valparaíso ... . . 10,000 
27) Hospital de Niños Val-
paraíso ... .. . .. . . .. . .. 1.600,000 

. ~ 



MINISTEIÜé> DE HACIÉN:óA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

06/01/04: 

28) Hospital de Niños y Ca­

sas Cunas de Viña del Mar. 
29) Hospital "Santo Tomás", 
Limache .............. . 
30) Hospital Santa Teresa 
de Limache ........... . 
31) Preventorio Infantil Ge­

neral Luis F. Brieba A., de 
la Cruz Roja Chilena ..... 
32) Ropero del Sagrado Co­
razón de Playa Ancha. . .. 
33) Sanatorio Marítimo "S. 

J. de Dios", Viña del Mar .. 

34) Sociedad de Señoras de 
Socorros Mutuos N.'? 1 de 
Valparaíso.. ... ... ... . .. 

35) Soco Protectora Infan-
cia, Valparaíso. ... ... . .. 
36) Sociedad Tipográfica 

de Valparaiso ... ... ... . .. 

SANTIAGO: 

1) Academia Cultural de 
Empleados de Oficina y Co­
mercio "San Francisco" ... 
2) Almacén de los Pobres 
"Elías de la Cruz" (Aveni­
da España 621) ... ... . .. 
3) Al Superior y 5 Misione­

ros Lazaristas de la Casa 
Central de Santiago ..... . 
4) A las 16 Hermanas de la 
Caridad de la Casa Central 
de Santiago ... ... . .... . 
5) Asilo Cartagena ... . .. 
6) Asilo Casa del Buen Pas­
tor (Cuarta) ... ... ... . .. 
7) Asilo del Buen Pastor 
(Rivera 2001) ........... . 
8) Asilo Huérfanos y Polí-
clínica de las 

Misioneras de 

Mackenna 673) 

Franciscanas 

María (V. 

900,000 

550,000 

20,000 

225,000 

12,000 

75,000 

• 8,000 

40,000 

150,000 

400,000 

6,000 

12,240 

6,912 
42,000 

20,000 

1.368,000 

35,000 

I 
I Presupuesto I para 1953 

\ Presupuesto \ 
I en 1952 I 
I I 

Totales por 
ítem 1953 



SECR1i:TARIA y ADMINISTRACION GENERAL is 

DETALLE Y COMPARACION ) 
1 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I I'resupuesto I Totales llor 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 19.'>3 
I I I 

o6/olio4 
9) Asilo Misericordia (San 
Diego 1164) ... .. . . .. .. . 5,000 
10) Asilo Niñas "Hermanas 
de la Caridad" (Dieciocho 
161) " . .. . . .. . .. . .. " . 10,000 
11) Asilo Niñas Pobres de 
Maipú, Congregación "Hi-
jas de San José" ... .. . .. . 20,000 
12) Asilo de Niñas de San 
Bernardo "Hijas de San Jo-
sé Protectoras de la Infan-
cia" .. . . . . . . . . . . . . . . 30,000 
13) Asilo Niñas Pobres, San 
Bernardo . . ... . .. .. . .. . 20,000 
14) Asilo Niños Soco Purí-
sima (Bella vista 103) ... .. . 100,000 
15) Asilo Refugio "Miseri-
cordia" de la Cruz Blanca 200,000 
16) Asilo "San Isidro" (To-
cornal 643). ... .. . .. . .. . 10,000 
17) Asilo "Santa Rosa de 
Lo Vial" (Avenida Berlín 
930) .. . " . ... .. . . .. .. . 30,000 
18) Asilo "Salvador" (Av. 
Ossa 1175) . ... .. . . .. .. . 10,000 
19) Asilo Viudas "San Vi-
cente de Paul" (Escanilla 
728) ... .. . . .. .. . . .. .. . 12,000 
20) Asilos Maternales "Las 
Creches" (Placer 1410) .. . . 840,000 
21) Asilo Pío X, Av. Salva-
dor N9 195 ... " . .. . .. . 50,000 
22) Asistencia Pública de 
Melipilla ., . .. . .. . .. . .. . 10,000 
23) Asistencia Pública, Las 
Condes. .. . ... .. . . .. " . 15,000 
24) ASistencia Pública, lil"u-
fioa. ... .. . .. . .. . .. . .. . 200,000 
25) Asistencia Pública, Pro-
videncia .. . ... . .. . .. . .. 150,000 
26) Asistencia Pública, San 
Bernardo .. . .. . ... . .. .. . 10,000 
27) Asistencia Pública, San 
Miguel .. . , . ... . .. ... . .. 50,000 



1é :MINISTERIO DE HACIENDA 

¡ DETALLE 

DETALLE 

06/01/04 

28) Asoc. Enfermeras Uni-
versitarias (Alberto 
tu 1040)... ... . .. 

Zañar-

29) Asociución Patriótica 
Isabel Riquelme 
30) Campamento de Vaca­
ciones en El Quisco de la 
J. O. C ......... , ..... . 
31) A la misma Institución 
para construcciones en el 
campo para descanso para 
obreros en el El Quisco, por 
una sola vez ........ , .. . 
32) Casa del Estudiante 
Americano ........... . 
33) Casa Generalicia "Hijas 
de San José" (Av. Porta­
les 2828) ... ... ... ... . .. 
34) Casa de San Juan Bau-
tista, calle Cruz 1681 ..... . 

35) Cementerio Parroquial 
de Barrancas "San Luis Bel-
trán" oo •• 0 o o •••• , •••••• 

36) Centro de Diagnósticos 
de Paine .............. . 
37) Centro de ex-alumnos 
del Instituto Nacional, para 
la adquisición de un "School­
bus", por una sola vez .. .,. 
38) Centros de Madres "Pa­
rroquia de Andacollo", San-
tiago ............ .. 
39) Centro Juvenil "Parro­
quia de Andacollo", Santia-
go ........ " ..... . 
40) Centro Sanuel Sandoval 
Santiago w •••••••••••••• 

41) Centiro Social Mutual 
del per.sonal jUbilado y 

montepíos de San Bernardo 
42) Centro de obreras de 
las rengiosas Franciscanas 
de María' o •••••••••••• 0. 

y COMPARACION 

11 Presupue~to I 
I Presupuesto 

I pa~a 1953 
i 

I en 1952 
I 

:m,ooo 

10,000 

100,000 

100,000 

300,000 

40,000 

10,000 

5,000 

15,000 

.. 

500,000 

12,000 

18,000 

40,000 

10,000 

15,000 

\ T.t'l"~ 
I ítem 1953 
I 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GE.~ERAL 

DETALLE Y COMPARACIO~ 

I 
DE'fAI,LE Presupuesto 

para 1953 
l'resupuesto I Tota!es 1l0l' 

06/01/04 

43) Centros de Padres del 
Liceo Barros Borgoña ... .. 

44) Centro de Padres, Apo­
derados y Amigos de la Es-
cuela Italia y Ocampo ... 
45) Centro de Padres, del Co­
legio Luis Enrique Izquier-
do ................. . 
46) Círculo de Amigas de 
los Niños Escolares de Pe-
ñafIor .. '" ........... . 
47) Comedor del Niño Dr. 
Carlos Ibar y Domitila Ga-
na de Huneeus, (Cartagena) 
48) Comité Central de la 
Cruz Roja Chilena, para sos-
tenimiento de sus 3 Preven-
torios Infantiles (San José 
de Maipo, El Bellota y Pa-
pudo) ..... '" ........ . 
49) Confederación de las 
FF. AA. en Retiro, para 
atender a sus Policlínicas .. 
50) Conferencia "San Vi­
cente de Paul",. Parroquia 
de la Anunciación (Avenida 
Pedro de Valdivia).. '" ... 
51) Conferencia "San Vi­
cente de Paul", Melipilla ... 
52) Consejo particular de 
San Ignacio de la Sociedad 
San Vicente de Paul de ca-
balleros ... ... ... '" '" 
53) Consejo particular de 
San Miguel de la Sociedad 
San Vicente de Paul de ca-

balleros '" ... '" ... '" 
54) Consejo particular de 
Santa Ana de la Sociedad 
de San Vicente de Paul dB 

36,000 

36,000 

36,000 

18,000 

40,000 

2.000,000 

150,03C 

5,000 

8,000 

9,000 

9,000 

caballeros.. ... ... '" 9,000 

55) Consejo particular de 
la Universidad Católica de 
la Sociedad de San Vicente 

de Paul de cal1alleros '" ... 9,000 

en 1952 I ítem 1953 
I 

17 



IR MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I 
Presupuesto I Totales por 

D E T A L L E I Presupuesto I 
para 1953 I en 1952 I item 1953 

I I I I .. 
06/01/04 

-,,¡¡~ 

56) Consultorio Médico "Pa-
dre Restrepo" (Dto. N.9 

2,165, 1945, Justicia) . . ... 350,000 
57) Cooperativa Dr. Luis 
Manzor .. ... .. . .. . . .. .. . 40,000 
58) Cruz Roja de San Mi-
guel. ... .. . . .. . .. " . . , . 10,000 
59) Cruz Roja de Providen-
cia .. .. . " . .. . .. . .. . . , . 10,000 
60) Cruz Roj a Chilena . . · . 2.000,000 
61) Cruz Roja de Buin . . · . 35,000 
62) A la misma Institución, 
para ampliaciones y cons-
trucciones en su edificio, por 
una sola vez .. . . . . . . · . 600,000 
63) Cruz Roja de Cartage-
na .. . , . .. . ' ... .. . .. . ., . 15,000 
64) Cruz Roja de las Muje-
des de Chile ... .. . .. . . .. 30,000 
65) Cruz Roja de Melipilla 41,000 
66) Cruz Roja de Quinta 
Normal " . .. . .. . .. . . .. 4,000 
67) Cruz Roja de Renca · . 2,000 
68) Cruz Roja de Conchalí 3,000 
69) Cruz Roja de San Ber-
nardo ... .. . .. . .. . .. . ., . 15,000 
70> Cruz Roja de Puente 
Alto ... .. . " . " . .. . .. . 12,000 
71) Cruz Roja de los Guin-
dos ... " . " . " . .. . . , . 5,000 
72) Depto. de Bienestar So-
cial de la Fábrica de Ma-
terial de Guerra y servicio 
de maternidad .. . ... . , . 50,000 
73) Dispensario Belén" 
(Diez de Julio 1175) .. . ., . 10,000 
74) Dispensario Caja de I 

Socorro del Cuerpo de 
Bomberos de Santiago . . .. 40,000 
75) Dispensario "El Car-

men", Santiago .. . ... . , . 100,000 

76) Dispensario Municipal 

María Pinto " . .. . .. . ., . 10,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01104 

77) Dispensario "San Pa­
blo" (Unión Americana 141) 

78) Ejército de Salvación .. 
79) Escuela de Servicio So­
cial "Elvira Matte de Cru-

chaga" ..... '" '" '" .,. 
80) Fábrica Militar de Ves­
tuario y Equipo, Sección 
Bienestar Social ... ... .,. 
81) Facultad de Ingenieria 
de la Universidad Católica 
82) }o'acultad de Arquitec­
tura de la Universidad Ca-
tólica .. , ... ... '" '" .. 
83) Federación Chilena de 
Instituciones Femeninas ... 
84) Federación de Sub-Ofi­
ciales y Clases en Retiro de 
las FF. AA ............ . 
85) Federación S a n tia g o 
Watt, Santiago ... ... . .. 
86) Gota de Leche de Paine 
87) Gota de Leche de San 
Bernardo .............. . 
88) Grupo Guía Jerónimo 
Méndez ....... , ..... ,. 
89) Hermandad de Dolores 
o Instituto de Caridad 
Evangélica, fundado por los 
Padres de la Patria, 
1815, Santiago ... '" 

en 

90) Hogar de Ancianas Re­

ligiosas de la r. Concep­
ción (Av. Chile-España 650) 

91) Hogar Aurora del Ejér-
cito de Salvación '" ... . .. 
92) Hogar de Cristo ... . .. 
93) Hogar de Estudiantes, 
(Carrera 58) ... ... ... . .. 

94) Confederación Unica de 
Defensa de las Iglesias 
Evangélicas de Chile, para 
sostenimiento del Hogar de 
Jesús de Av. Ricardo Cum­
ming 793 '" '" ... '" ... 

4,000 

20,000 

150,000 

15,000 

1.000,000 

500,000 

60,006 

100,000 

12,000 

18,000 

15,000 

80,000 

70,000 

350,000 

100,000 

5.000,000 

50,000 

150,000 

I 
I Presupuesto 
I para 1953 
I 

I 
I Presupuesto 
I en 1952 
I 

I 
I Totales por 
I ítem ]953 
I 

19 



20 MINISTERIO DE HACIENDA 

~====================================================~==-

DETALLE Y COMPARACION 

I 1, 
I I Presupue~to 
I I para 1953 

HETALI,E Presupuesto 
en 1052 

Totales por 
item 1!153 

____________________________________ ~,l~----~I.----------~--------~-----

liS/OliO! 

95) Hogar Niñas Obreras, 

Juventud Obrera Católica .. 
96) Hogar Parroquial Isla 
de Maipo ... 
97) H o g a r Universtario 

"Benjamín Franklin" .. 
98) Hogar de Vacaciones 

del Instituto Nacional 
99) Hogar Madres del Ejér­

cito de Salvación .. 
100) Hospital Clínico de la 

Universidad Católica " 
101) Ho~pital Parroquial de 
San Bernardo ... 
102) Hospital Regional de 

Buin, por una sola vez .. 

103) Instituto Swett de Obra 

Social (Sargento Aldea 

1035) ... ... ... ... ... .. 

H(4) Junta de Beneficencia 

Escolar de Santiago, para 
el Preventorio y Colonia Es­

colar "Presidente Alessan­

dri", de Reñaca ... ... . .. 
105) Liga Chilena contra el 

Cáncer ... '" '" ..... , 
106) Maternidad 'Caroli­
na Freire" y ~scuela Gra­
tui.ta de Puericultura (Ma­

turana 750) ... '" ... . .. 
107) Monasterio de la Ado­
ración Perpetua del Santísi­

mo Sacramento, Sto. Do­
mingo 2083. '" ... 
108) Monjas Siervas de Je­

sús (Santa Rosa) " .. .. .. 

109) Obras Sociales Parro­
quia San Miguel .. .. .. .. 

110) Obras Sociales Parro­

quia La Asunción '" '" ... 
111) Obras Sociales Parro­

quia El Carmen (Moneda 

1952) .. " .... " ..... . 

100,000 

10,000 

60,000 

200,000 

150,000 

2.000,000 

560,000, 

1.500,1J00 

150,000 

500,000 

1.000,000 

350,000 

10,000 

80,000 

38,000 

65,000 

38,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 21 

DETALLE Y COMPARACION , 
I I I I 

D E T A L L E I Presupuesto I Presupuesto I Totall's 1"'1' 
I I para 1953 I en 19~2 I ítem 1953 
I I I I 
I 

06/01/04 1, 1 

I 

1 

112) Obras Sociales Parro-
quia Santa Sofía .. .. · . · . 38,000 
113) Obras Sociales Parro-
quia San Luis Beltrán, Ba-
rrancas ... .. . . .. .. . . .. 15,000 
114) Obras Sociales de 
Nuestra Señora de la Mer-
ced, El Salto .. . ... .. . . .. 10,000 
115) Obras Sociales Parro-
quia San Alberto ... .. . · . 10,000 
116) Obras Sociales Parro-
quia San Vi.cente, La Florida 10,000 

117) Obras Sociales de la Pa-

I rroquia de Lampa ... . .. 10,000 
118) Obras Sociales de la 
Parroquia de Mallarauco · . 25,000 
119) Obras Sociales de la 
Parroquia de Colina ... .. . 10,000 
120) Obras Sociales de la 
Parroquia de Curacaví · . · . 10,000 
121) Obras Sociales de la 
Parroquia de Isla de Maipo 10,000 
122) Obras Sociales de 
Nuestra Señora del Car-

! 
mEn, El Salto ... .. . . .. 10,000 
]23) Obras Sociales Los 
NogvJes ... .. . . .. .. . . .. 400,000 
124) Obra Cultural Club 
Miguel J. Vargas, Talagan-
te ... .. . .. . .. . .. . .. . · . 5,000 
125) Obras Pío X ... .. . · . 20,000 
126) O':: ras Sociales Parro-
quia Les Dolores, Carrascal 40,000 
127) Obras Sociales Parro-
quia Población Bulnes · . · . 40,000 
128) Obras Sociales Parro-
quia de Nuestra Señora 
de Guadalupe (San Pablo 

I 4917). .. .... .. . . .. . .. .. . 45,000 i 
129) Obras Soc.iales Parro-
quia Nuestra Señora del 

I 

Buen Consejo, calle Blanco 
Garcés 459 (Quinta Normal). 15,000 
130) Obras Sociales Parro-



22 MINIstERIO DE HACIENDA 

DRTALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales l,or 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

06/01/04 
qnia San Francisco de Asís, 

calle López de .' Ulloa 299 
(Quinta Normal) o •• o •• o •• 12,000 
131) Obras Sociales Parro-

quia de Renca o •• o· • o •• 15,000 
132) Obras Sociales Parro-
quia de Conchalí o •• o •• · . ' 15,000 
133) Obras Sociales Parro-

quia Cristo Crucificado o. · . 45,000 
134) Obras Sociales Parro-
quia San José, Plaza Garín, 
Quinta Normal o •• o •• o •• 20,000 
135) Obras Sociales Parro-
quia "San Bruno" . . . . · . 10,000 
136) Obras Sociales Parro-
quia San Pablo . . .. . . · . 58,000 
137) Obras Sociales Parro-
quia de Tiltil o •• o •• o •• o •• 10,000 
138) Obras Sociales Parro-

quia de Quilicura o· • o •• 10,000 
139) Obras Sociales Parro-
quia de Malloco o •• o •• o •• 10,000 
140) Obras Sociales Parro-

I quia de Peña flor o •• o •• · . 10,000 
141) Obras Sociales Parro-
quia de Maipú o •• o •• o •• 10,000 
142) Obras Sociales Parro-
quia de Talagante o •• o •• 10,000 

1 

143) Obras Sociales Parro-
quia Santa Rosa de Lima, 
Ecuador 3838 o •• o· • o •• · . 10,000 
144) Obras Sociales Parro-
quia de la Medalla Milagrosa, 
Vargas Fontecilla 4598 · . · . 10,000 
145) Oficina de Asistencia 
Social "Diego Portales", pa-

I 
ra atención de sus cuatro 
policlínicas . . . . .. . . · . · . 50,000 
146) Oficina de Asistencia 
Social "Diego Portales" , 
Teatinos 307; para obras so-
ciales o •• o •• o •• o •• o •• o •• 50,000 
147) Oratorio Don Bosco, 

I 
para su reconstrucción · . · . 100,000 

I I 148) Organización Social de 
I 



SECRETARIA Y AD~STRACION GENERAL 23 

DETALLE Y COMPARACIO~'l 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I 1 para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

, 
06/01104 

Oficinistas de Chile (Jardin 
Infantil) ... .. . .. . .. . .. . 30,000 
149) Padres de la Recoleta 
Franciscana .. . . .. . . .. .. 5,000 
150) Parroquia de Cartage-
na para la construcción del 
Cementerio . . .. . . . . . . 10,000 
151) Parroquia Jesús Na-
zareno de los Padres Trini-
tarios, para Obras Sociales, 
Santiago .. . " . " . .. . · . 30,000 
152) A la misma Institución 
para terminación de su obra, 
por una sola vez '" .. . ... 600,000 
153) Parroquia "Santa Te-
resita", para las obras so-
ciales, policlínicas y bolsas 
del trabajo (Avenida Ingla-
terra 402) . . . . .. . . . . . . 300,000 
154) Parroquia Jesús Obrero 
dp. Santiago, para obras so-
dales . . . . . . . . . . . . .. 50,000 
155) Parroquia San Ignacio 
de Marruecos . . .. . . . . · . 15,000 
156) Parroquia Buen Conse-
jo de Santiago .. .. . . . . · . 50,000 
157) Patronato Nacional de 
la Infancia (Ley 10,343) 

" 1.500,000 
158) Parroquia San Cayeta-
no de la Legua para cons-
trucciones, por una sola 
vez ., . . , . .. . . .. .. . . .. 100,000 
159) Patronato San Estanis-
!ao .. . ., . .. . . .. ., . . .. 100,000 
160) Patronato San Ramón 
Santiago ... ... .. . .. . . .. 10.000 
161) Policlínica Centros 
Obreros de Instrucción ., · . 25,000 
162) Policlínica Colegio 
"Camilo Ortúzar" de Macul 15,000 
163) Policlinica de la Cá-
mara de Comercio de San-
tiago ... " . .. . .. . " . .. . 20,000 



24 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E Presupuesto 
para 1953 

06/01/04 

164) Policlínica del Patro-
nato San Antonio ....... , 
165) Policlínica Federación 
Unida Sub-Oficiales en Ret. 

"Luis A. Soto" " .. .. .. 
166) Policlínica organiza­

ciones obreras de la Vega 

Central .. " ......... . 
167) Policlínica Población 
Buzeta, para reparto de le-

che ....... , " ..... . 
168) Policlínica "Salvador 
Palma Vicuña" " .. .. .. 
169) Policlínica "San Ge­
rardo" (Rondizzoni 2770), 

para reparto de leche .. .. 
170) Policlínica San Ramón. 
171) Policlínica Sociedad de 
Artesanos "La Unión", San-

tiago " .. " ......... . 
172) Policlínica Sociedad de 
Carpinteros "Fermín Viva­
ceta", Santiago " .. .. .. 
173) Policlínica Sociedad 
de Choferes "La Manuel 

Montt.", Santiago .. . ..... 
174) Policlínica Sociedad 

"J. M. Dávila Baeza" (San 
Francisco 668). ... '" ... 
175) Policlínica Socit.dad 

Nacional de Comerciantes 

de Ambos Sexos de Socorros 
Mutuos, Santiago .. .. ., .. 
176) Policlínica Sociedad 

Unión Gremial de Reparti­
dores de Leche .. .. .. .. .. 
177) Policlínica Sociedad 

Unión Peluqueros, Santia-
go ................. . 
178) Policlínica Sociedad 

Unión Tipógrafos, Santiago 
179) Policlínica San Alfon-

so ... ... . .. 
180) Policlínica Unión So-

30,000 

25,QOO 

5,000 

lO,OOO 

35,000 

10,000 

10,000 

35,000 

20,000 

25,000 

25,000 

20,000 

15,000 

20,000 

20,000 

50,000 

Presupuesto 
en 1952 

Totales por 
ítem 1953 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

06/01/04 

cial Mutualista de Santiago 

181) Policlínica Pública Is­

raelita (Nataniel 1558, San-

tiago) .... " ........ " 
182) Policlínica del Hospi­

tal de la Universidad Cató-

lica ........ " .... " 
183) Policlínicas de Religio­

sas Dominicanas Españolas . 

184) Policlínica de las Reli_ 

giosas Siervas de Nuestra 

Señora de Dolores .. ., " 
185) Policlínica de la pa­

rroquia de Los Capuchinos . 
186) Preventorio Fundación 

"Dr. Marcial Rivera A." '" 
187) Preventorio Infantil de 

la Cruz Roj a Chilena de 

San José de Maipo .. .. " 
188)' Preventorio Militar 

Infantil de Peñalolén .. " 
189) Religiosas Oblatas de 

Santiago, para el asilo (Ma­

tucana 540) .. .. .. .. .. 
190) Sanatorio de Niños 

Huérfanos de la Congrega­

ción de la Providencia, Llo-

lleo ... ... ... .., " '" 
191) Sección de Bienestar 

SJcia l, de la Fábrica y De­

pósito Central de Vestua­

rio y Equipo del Ejército . 
192) Sociedad "Ambos Sexos 

La Aurora", Santiago, Po-

liclínica ... ... .., ..... . 
193) Sociedad Beneficencia 

de Señoras (Tocornal 315 y 

Dávila 746) " 
194) Sociedad Ciegos "San­

ta Lucía" (Av. de Las Mer­
cedes, Lo Vial) .. .. .. .. 

195) Sociedad Chilena de 

Entomología " .. .. .. 

30,000 

80,000 

400,000 

8,000 

15,000 

8,000 

380,000 

200,000 

100,000 

70,000 

20,000 

40,000 

25,000 

10,000 

280,000 

55,000 

Presupuesto 
para 1953 

Presupuesto 
en 1952 

Totales por 
ítem 1953 

25 



26 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

196) Sociedad Chilena de 
nutrición, bromatología y 
toxicología de Santiago .. , 
197) Sociedad de Ahorros Y 

Socorros Mutuos, Maestran­
za del Ejército, Santiago .. 
198) Sociedad de Coopera­
ción de la Escuela de Cie­
gos y Sordo Mudos .,. . .. 
199) Sociedad de Ferrovia­
rios Jubilados, San Bernar-
do " .... " ....... . 
200) Sociedad Mutual Ber­
nardo O'Higgins .. .. .. ., 
201) Sociedad de Socorros 
Mutuos Unión Nacional .. , 
202) Sociedad Mutual de 
Comerciantes, Puente 731, 
Santiago ............. . 
203) Sociedad de la Sagra­

da Familia de la Parroquia 
de la Asunción .. 
204) A la misma Institución 
para mejoras pOblación 
obrera ........... , .. . 
205) Sociedad Mutual "Fi­
gueroa Alcorta", Quinta 
Normal (Policlínica) .. ., 
206) Sociedad Ollas Infan­

tiles de Santiago .. .. ., 
207) Sociedad Pro-Ayuda 
del Niño Lisiado .. .. ., 
(Parte de esta cantidad se 
entregará al Hospital Luis 
Calvo Mackenna para con­
fección de aparatos ortopé­
dicos) 
208) Sociedad Profesores 

Jubilados de Instrucción 
Primaria de Santiago .. ., 
209) Sociedad Protectora de 

la Infancia, Santiago.. ., 

20,000 

20,000 

40,000 

3,600 

20,000 

160,000 

10,000 

16,000 

20,000 

18,000 

180,000 

215,000 

25,000 

2.500,000 

I Presupuesto I para 1953 

I I 
I Presupuesto I 
I en 1952 I 
I I 

Totales llor 
ítem 1953 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

210) Sociedad San Eugenio, 

Policlínica .. .. .. .. 
211) Sociedad "San Fran­

cisco de Sales" .. .. .. .. 
212) Sociedad "San Vicen­

te de Paul" (Hombres) .. 
213) Sociedad "San Vicen­

te de Paul" (Mujeres) .. 
214) Sociedad Socorros Mu­

tuos "El Cóndor", Santiago 
215) Sociedad Socorros Mu­

tuos Empleados de Comer­
cio, Santiago .. .. .. .. .. 
216) Sociedad Socorros Mu­

tuos Unión Fraternal de la 

comuna de Quinta Normal 
(Policlínica) .. .. .. .. .. 
217) Sociedad Unión Chilena 

de Temperancia, Santiago 
218) Unión de Obreros Fe­

rroviarios de Chile, Conse­
jo de Santiago .. .. . o o. 
219) Voto Nacional O'Hig­

gins, Templo del Carmen, 

Maipú . o . o ... o .. o o o o 

O'HIGGINS 

1) Asilo Ancianas de la Soco 

Dolores, Rancagua . o .. . o 

2) Asilo del Buen Pastor de 

Rancagua " o o .. o o o o .. 
3) Asistencia Pública de 

Rengo o ........ o . o .. 

4) Casa Correccional de 
Rancagua (Ley NQ 10,343) 
5) Conferencia de Sa.n Vi­

cente de Paul, de San Vi­
cente de Tagua-Tagua o o . o 
6) Conferencia de San Vi­
cente de Panl de Requegua 
7) Cruz ROja de Graneros o 
8) Cruz ROja de Machalí o o 
9) Cruz ROja de Pelequén 

10) Cruz ROja de Peumo ... 

60,000 

155,000 

25,000 

15,000 

10,000 

15,000 

10,000 

10,000 

50,000 

1.000,000 

50,000 

40,000 

70,000 

100,000 

30,000 

15,000 
40,000 
30,000 
30,000 

30,000 

I 
I 
T 
I 

I 
I Presupuesto I para 1953 

\ Presupuesto \ I en 1952 I 

,. , 

Totales por 
ítem 1953 

27 

I 



28 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

1
1 Presupuesto I Presupuesto 

para 1953 I en 1952 
D E TAL L E 

I I 

66/01/04 

11) Cruz Roja de Rancagua 
12) Cruz Roja de Rengo ... 
13) Girls Scouts-Brigada Es­
cuela Superior de Niñas NQ 
2, de Rancagua .. .. .. .. 
14) Gota de "Leche Rancagua 
lS) Hogar de los SS. CC. pa­
ra niños huérfanos de San 
Vicente de Tagua-Tagua .. 
16) Hospital de Doñihue 
17) Hospital de Coinco .. .. 
18) Hospital de Rengo .. .. 
19) Hospital de San Vi­
cente de Tagua-Tagua .... 
20) Obras Sociales Parroquia 
de Peumo ..... , ........ . 
21) Obras Sociales Parroquia 
Las Cabras ........... . 
22) Obras Sociales de Nues­
tra Señora del Carmen, de 
Rancagua ........... . 
23) Obras Sociales Parroquia 
Quinta de Tilcoco .. .. ., 
24) Obras Sociales Parroquia 
de Coltauco ... ... ... . .. 
2S) Obras Sociales Parroquia 
El Manzano ........... . 
26) Parroquia Nuestra Seño­
ra del Carmen ." ... ... .. 
27) Sindicato de Agriculto­
res de San Vicente de Ta-
gua-Tagua ........... . 
28) Terminación Cemente­
rio Parroquial, San Vicente 
de Tagua-Tagua, por una 
sola vez ..... , ........ . 

OOLCHAGUA: 

1) Cruz Roja de Santa 
Cruz ............... . 
2) Cruz ROja de San Fer-

nando ............. . 
3 \ Gota de Leche, San Fer-

nando ............. . 

100,000 

40,000 

S,OOO 

60,000 

30,000 

lS0,000 

15,000 

100,000 

lS,OOO 

10,000 

10,000 

9,SOO 

9,SOO 

SO,OOO 

10,000 

30,00C 

30,000 

SO,OOO 

40,000 

70,000 I 
50,000 

I Totales Jlor 
I ítem 1953 
I 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 29 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I para 1953 I en 1952 I Item 1953 
I I I I 

I 

06/01/04 I 
CURICO: 

1) Asilo de la Infancia. Cu-
ricó .. . . · . · . . . · . · . · . 150,000 
2) Asilo de la Infancia de 
San Ramón, para construc-
ciones, por una sola vez · . 250,000 
3) Asilo de Niños "Buen 
Pastor", Curicó .. . . . . . .. 50,000 
4) Asilo de Viudas Santo 
Domingo, Curicó .. · . · . · . 30,000 
5) Brigada de girls guides 
Isabel Riquelme · . · . · . · . 10,000 
6) Centro cooperador de es-
tudiantes Escuela N9 1 de 
C"ricó .. · . · . · . · . · . · . 10,000 
7) Centro cultural América. 5.000 
8) Centro de Madres Obreras 
de la Parroqt:ia Matriz de 
Curicó .. · . · . · . · . · . · . 25,000 
9) Comunidad de coopera-
CIón escolar .. . . . . . . . . 8,000 
10) Conferencia de San Vi-
cente, Parroquia del Rosario 7,000 
11) Cooperativa Obrera 
Agrícola de la Parroquia Li-
cantén .. . .. . ... . .. .. . 10,000 
12) rnsti tuciones scoutivas 
de Curicó · . · - · . · . · . · . 10,000 
13) Cruz Roja de Curicó " . 30,000 
14) Gota de Leche, Curicó 20,000 
15) Obras Sociales Parroquia 
El Romeral .. . ... . .. .. . 10,000 
16) Obras Sociales Parroquia 
Tena " . .. . . .. .. . .. - . .. 10,000 
17) Obras Sociales Parroquia 
La Huerta ... .. . .. . . .. 10,000 
18) Obras Sociales Parroquia 
Hualañé .. . ... .. . . .. . .. 10,000 
19) Obras Sociales Parroquia 
Vichuquén ... .. . .. . . ... 10,000 
20) Obras Sociales Parroquia 
Tutuquén ... .. . .. . .. . . .. 10,000 
21) Obras Sociales Parroquia 
Rauco .. . .. . .. . " . . .. · . 10,000 



30 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I 

I 

06/01/04 

22) Obras Sociales Parroquia 
Rosario ... .. . .. . .. . .. . 10,000 
23) Obras Sociales Parroquia 
Curicó ... .. . .. . .. . · .. 10,000 
24) Parroquia del Rosario, 
P'lolación Obrera · . · . .. 30,000 
25) Patronato local de reos 10,000 
26) Población Obrera "Mer-
cedes L. Mardones" (para 
atender al Servicio Social) 35,000 
27) Policlínica indigentes de 
Santa Marta . . .. · . . . · . 8,000 
28) Ropero de los pobres 
iglesia del Carmen · . . . · . 7,000 
29) Sociedad Doctrina Cris-
tiana .. . . . . . . . . . . .. .. 10,000 
30) Sociedad del Sagrado 
Corazón .. . . . . .. · . · . 10,000 
31) Sociedad Protectora 
Cárcel . . · . . . · . · . · . · . 10,000 
32) Sociedad de Protección 
a la Infancia y a la Vejez 
de Curicó · . .. · . " · . · . 20,000 
33) Sociedad de San Juan I 
de Dios de la Parroquia Ma-
triz de Curicó .. . . · . · . · . 20,000 
34) Sociedad Mutual Josefina 
Mackenna de Balmaceda 10,000 

TALCA 

1) Alimentación y vestuario, 
Escuela José Ignacio Cien-
fuegos .. . . . . . . · . . . · . 20,000 
2) Asilo Melania Letelier, 
Talca . . .. . . .. . . . . · . 30,000 
3) Botiquín del Pobre, Tal-
ca ... . .. . .. .. . .. . .. . 30,000 

4) Centro de Reservistas de 
Talea, para, instrumental · . 5,000 
5) Centro Social y Cultural 
Seminario · . .. · . · . · . · . 5,000 
6) Casa de la Juventud 
Obrera de Talca .. .. .. .. 5,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

06/01/04 

7) Casa de Huérfanos, Tal-
ea ., ., ........... , ., 

8) Casa de reposo de la ju-

ventud Ourera de Vilches, 
pO":' una sola vez .. .. ., ., 
9) Centro de Acción Social 
de Talea ., ......... , .. , 

10) Centro de Madres de las 

Hermanas de Betania, de 
Tajea ............... ' 
11) Cruz Roja de Molina ., 
12) Cruz Roja. de San Cle-

120,000 

500,000 

25,000 

40,000 

10,000 

mente .. .. .. .. .. .. ., 8,000 

13) Conferencia de San Vi-
cente de Paul, Molina 
14) Dispensario, Cruz Roja, 
Talca ... .., ... ... .., 
15) Gota de Leche, Molina . 
16) Gota de Leehe de Lon-
tué .. , .. , ........ , .. , 
17) Hogar del Pobre, Talca 
18) Hogar de la Empleada 
Doméstica ........... , 
19) Museo O'Higgins de Tal-
ca ......... , ., ... . 
20) Obras Sociales, Cultura­
les y Deportivas del Centro 
de Vecinos de Población 

Edén, Talca .. ., ., ., ., 
21) Obras Sociales, Cultura­
les y Deportivas del Centro 
de Vecinos del bar r i o 

Oriente de Talca .. .. .. ., 
22) Obras Sociales y Cultu­
rales del Centro de Vecinos 
del barrio Norte de Talca 
23) Obras Sociales Parro­
quia de Quechereguas " .. 
24) . Para formación del Ce­
menterio Parroquial de Lon-
tué .................. . 
25) Obras Sociales de la Pa­
rroquia de Curepto .. , ... 
26) Obras Sociales de la Pa­
rroquia de Villa Prat .. .. 

30,000 

15,000 
25,000 

24,000/ 
90,000 

20,000 

50,000 

10,000 

10,000 

10,000 

30,000 

100,000 

10,000 

10,000 

I Presupuesto I I para 1953 \ 
Presupuesto 

ea 1952 

, 
1 
I Totales por I ítem 1953 

31 



32 MINISTERIO DE lfACIENOA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/0l/04: 

27) Obras Sociales de la Pa­
rroquia de Lontué. o.. o •• 

28) Patronato de la Infan­
ch y Gota de Leche, Talca 
29) Patronato Mariana Silva 
30) Restaurante Infantil de 
la Cruz Roja de Talca . o 

31) Siervas de Jesús, de 
TaIca o. o •• o o o • o o. o o o o 

32) Sociedad Hij os de San 
José, de Talca o o o. o o o o 

33) Taller Jocista, Juventud 
Obrera. Católica o. • o o o o o 

MAULE: 

1) Asilo de Ancianos Enri­
queta Schepeller de Donn, 
Constitución . o o. o. o o o o 

2) Asilo de Niños "Buen 
Pastor", Constitución o o o o 

3) Comunidad Franciscana 
del Convento de San Fran-
cisco de Cauquenes . o o. o o 

41 Conferencia San Vicente 
de Paul, Constitución o o o o o o 

5) Conferencia de San Vi­
cente de Paul, de Cauquenes 
6) Cruz Roja de Chanco 
7) Cruz Roja de Putú o. • o 

81 Cruz ROja de Toconey o o 

9) Cruz Raja de Nirivilo o o 

10) Cruz Roja de Empedra-
do . o o o • o • o o o o o • o o o 00 

11) Cruz Roja de Constitu-
ción . o o o 

12) Cruz Roja de Cauque-
nes o o o o o •• o. o •• o O. o o. 

13) Gota de Leche, Constitu-
ción o o o o o. o o o. o •• o o. 

14) Iglesia de los Capuchi­
nos, Constitución, para repa­
raciones urgentes, por una 
sola vez o O. o. o o o o o o o o o. 

15) Monasterio del Buen 
Pastor, Cauquenes o o • o • o 

20,000 

100,00!) 

50,000 

10,000 

25,000 

3,000 

10,000 

45,000 

15,000 

10,000 

20,000 

20,OO() 

15,000 

10,000 

15,000 

10,000 

15,000 

25,000 

80,000 

60,000 

600,000 

15,000 

I 
I Presupuesto I para 1953 

I 
I Presupuesto 
I en 1952 
I 

I 
I Tot.ah"l Ilor 
I ítem 1953 
I 

. 

, 



SECRETARIA 'Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

16) Sociedad Beneficencia 
de Señoras, Cauquenes .. .. 
17) Sociedad Gran Unión 
Marítima .... 
18) Sociedad Obreras de 
Constitución .. .. .. .. .. 
19) Sociedad Socorros Mu­
tuos "Arturo Prat", Cau-
quenes ..... , ........ . 

LINARES: 

1) Asilo Ancianos de Linares 
2) Asilo Ancianos, San Ja-
vier ....... , ......... . 

3) Asilo de Niños "Buen 
Pastor", Linares .. .. .. .. 
4) Asociación de Servicio de 
la Infancia y Adolescencia, 

Linares .............. . 
5) Casa de la Providencia, 
Llnares oo oo oo oo oo oo oo 

6) Cruz Roja de Linares . 
7) Cruz Roja de Parral .... 
8) Gota de Leche, Linares 
9) Gota de Leche de Parral 
10) Obispado de Linares pa­
ra que contribuya, al man­
tenimiento del Asilo de An­
cianos de San Javier .. .. 
11) Obras Pías Obispado de 
Linares .. oo oo oo oo oo oo 

12) Parroquia de Parral, pa­
ra Obras Sociales .. .. .. 
13) Sociedad de Socorros 
Mutuos "Andrés Bello", Li­
nares .. oo oo oo oo oo oo oo 

14) Sociedad Socorros Mu­
tuos "Unión Fraternal", Pa-

rral oo' oo. oo •• oo ••• oo' 

15) Sociedad San Vicente de 
Paul, Linares .......... .. 

18,000 

20,000 

20,000 

20,000 

50,000 

50,000 

45,000 

25,000 

40,000 
35,000 
40,000 
40,000 
80,000 

25,000 

20,000 

15,000 

30,000 

80,000 

10,000 

¡ Presupuesto I para 1953 

I 
I Presupuesto I en 1952 1

I Totale;J por 
ítem 1953 

I 

33 



34 MIN1STE:RtO DE lIACIENbA 
--- ., ::: 

DETALLE y COMPARACION 

I 
) 

I I D E T A L L E I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1953 I en 1952 I ítem 1953 

I I I I 

06/01104 
16) Sociedad Obrera San Jo-
sé ... ... . .. .. . .. . . .. .. . 10,000 
17) Sociedad El Carmen de 
Linares .. . .. . · .. . .. ... 10,000 

RUBLE: 

1) Asilo de Ancianas de 
Chillán . . . . . . · . · . · . · . 50,000 
2) Asilo de Madres, Chi-
llán . . . . .. . . · . · . · . · . 65,000 
3) Asilo José Agustín Gó-
mez, d.e San Carlos · . · . · . 65,000 
4) Brigada de Scouts "Er-
nesto Cortés", de Quirihue 15,000 
5) Centros Obreros "Acción 
Popular", Ruble .. .. . . . . 15.000 
6) Círculo de Obreros Cató-
licos de San Carlos .. · . .. 25,000 
7) Conferencias San Vicente 
de Paul (Hombres), Chillán 5,000 
81 Conferencia San Vicente 
(Mujeres), Chillán .. , .. . · . 4,000 
9) Cruz Roja de Chillán 100,000 
10) Cruz Roja de San Car-
los ... .. . .. . · .. . .. .. . 25,000 
1U A la misma institución 
para contribuir a la cons-
trucción de una policlínica . 150,000 
12) Gota de Leche, Chillán . 150,000 
13) Gota de Leche, San Car-
los ... .. . " . · .. . .. .. . 65,000 
14) Iglesia del Chacay, San 
Carlos ( construcción) · . · . 5,000 
15) Parroquia San Carlos 
( construcción) . . .. · . · . 30,000 
16) Parroquia de La Merced 
de Chillán, para obras socia-
les .. . . . . . . · . . . · . · . 20,000 
17) Parroquia de Quirihue 
( construcción) . . .. · . · . 20,000 

18) Policlínica Obreros, Chi-
lIán " .. . . . . . . . . . . · . 5,000 
19) Policlínica San Carlos 5,000 



~ECRETARIA Y ADMiNISTRACIÓN GENERAl. 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

06/01/0,1 

20) Sociedad Beneficencia 

Hij as de María, Chillán .. 
21) Siervas de Jesús, de 
Chillán .... " ....... . 
22) Sociedad Beneficencia 
Asilo de Ancianos, Ñuble .. 
23) Sociedad Protectora de 
Estudiantes Pobres, Sección 
Mujeres, Chillán ... ... . .. 
24) Unión Nacional de San 
Carlos ................ . 

CONCEPCION: 

1) Asilo de Ancianos, Con-

cepción " .. " ....... . 
2) AsUo lillcianos, Tomé 
3) Banda Instrumental "Ar­
turo Prat", Concepción 
4) Cárcel-Presidio de Muje­
res de Concepción ... . .. 
5) Casa de la Providencia, 
Concepción .. .. .. .. . . 
6) Centro de Defensa del 
Niño, Concepción ... ... . .. 
7) Cruz Roja, Concepción .. 
8) Cruz ROja de Tomé .. .. 
9) Cruz Roja de Coelemu 
10) Dispensario de la Cruz 
Roja, Chiguayante ...... . 

11) Dispensario Municipal, 
Hualqui .... " ....... . 
12) Gota de Leche Almiran­
te Villarroel, Talcahuano . 
13) Gota de Leche, Talca-
huano '" ........... . 
14) Gota de Leche "Juana 
Ross de Edwards", Concep-
ción ................. . 
15) Gota de Leche Protecto­

ra de la Infancia, Concep-

clón ................. . 

20,000 

10,000 

29,500 

10,000 

40,000 

.• ~. ~::. I 

; 

20,000 
15,000 

30,000 

75,000 

60,000 

15,000 
100,000 
15,000 
15,000 

15,000 

20,000 

18,000 

18,000 

170,000 

60,000 

'1 Presupuesto I para 1953-
1

'11 Presupuesto 
en 1952 

I 
I Totales por 
1 1tem 1953 

36 



MINIS'I'ERIO DE :r1ACI~NDA 
_ .. --- .'--.-,_ .. . -

DETALLE Y COMPARACION 

I I 1 1 
D E T A L l. E 1 I Presupuesto I Presupuesto I 'l'Otales por 

I I para 1953 I en 1952 1 item 1953 
I I 1 I 

06/01/0~ 

16, Hospita1 de Niños, Con-
cepción ... .. . .. . .. . . .. 550,000 
17) Juventud Obrera Católi-
ca, de Concepción . . · . · . 30,000 
18) Obras Sociales de la 
Asociación de la Juventud 
Católica Femenina de Con-
cepción. ... .. . .. . .. . .. . 10,000 
19) Oocas Sociales de la Pa-
rroquia d(' La Sagrada Fa-
milia de Concepción · . · . 10,000 
20) Salas Cunas de la Fun-
dación "Daniel Urrejola", 
Concepción ... .. . .. . .. . 75,000 
21) Sociedad Apostolado Po-
pular, Concepción · . · . · . 40,000 

, 
I 

22) So~iedad Artesaftos Tal-
cahuano . . . . . . .. . . . . 20,000 

¡ ~ 23) So4iedad de Beneficencia , 

¡' de Señpras, Tomé . . . . ... 100,000 
24) Sociedad Carpiriteros y 
Ebanistas, Talcahuano · . · . . 10,000 
25) Sociedad Protectora de 
la MUjer, "Pedro de Valdi-
v1a", Concepción ... .. . · . 15,000 
26) Sociedad Protectora del 
Obrero, de Concepción · . · . 35,000 
27) Sociedad de Socorros 
Mutuos "Unión y Progre-
so", Tomé . . .. . . · . · . · . 40,000 
28) Sociedad Protectora de 
la Infancia, Concepción ... 200,000 
29) Sociedad Socorros Mu-
tuos "La Unión Nacional" 
Centro, Concepción · . · . · . 25,000 

BIO-BIO: 

1) Brigada de scouts "Alon-
so de ,Rivera", Nacímiento 10,000 
2) Crqz Roja de Mulchén · . 30,000 
3) Gota de Leche, Mulchén . 20,000 
4) Obras Sociales Parroquia 
Nacimiento .. . . . . · . · . . . 25,000 



I! 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01104 

5) Obras Sociales Parroquia 
de Mulchén ......... . 

61 Sociedad Protectora de la 
Infancia de Los Angeles 
7) Sociedad Socorros Mutuos 
de Artesanos, Los Angeles 

MALLECO: 

1) Asilo de Ancianos de An-
gol ................ ' 
2) Asilo de Ancianos de Vic-
toria ............... . 
3) Convento de San Fran­
cisco de Angol, desayuno 
para pobres y obras socIales 
4) Corporación evangélica 
destinados al Museo "nill­
man S. Bullock", de Angol . 
5) Cruz Roja de Angol .... 
6) Cruz Roja de Victoria .. 
7) Gota de Leche, Angol .. 
8) Gota de Leche de CoIli-
pulli ............... . 
9) Gota de Leche, LonquI-
may ................. . 
10) Gota de Leche, Traiguén 
11) Hogar Infantil de Victo-
rIa ................... . 
12) Hospital de Nascimiento 
13) Liga Femenina de Ac­
ción Social de Victoria ... 
14) Obra IndigenIsta de los 
Padres Capuchinos de Lon-
quimay .............. . 
15) Obras Sociales convento 
San Francisco de Traiguén 
16) Obras Sociales Parro-
quia Angol ........... . 
17) Obras Sociales Parro­
quia de Capitán Pastene .. 
18) Obras Sociales Parro­
quia de Los Sauces .. .. 

30,000 

20,000 

10,000 

10,000 

5,000 

16:000 

20,000 

25,000 

5,000 

30,000 

25,000 

5,000 

15,000 

18,000 

5,000 

30,000 

30,1J00 

10,000 

5,000 

10,000 

10,000 

I 
Presupuesto '11 
para 1953 

Presupuesto 11 

en 1952 
Totales por 
item 1953 

37 



38 MINIS'rERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

~6/01/04 

19) Obras Sociales y Cultu­
rales Parroquia, Curacau-
tín ...... '" '" '" '" 
20) Olla del Pobre "Congre­
gación de Santa Cruz", Vic-
toria ... ... '" '" '" 
21) Olla Escolar de Collí-
pulli ... ... .., ... ... .. 

22) P a d r e s Misioneros, 
Obras Indigenistas, Victoria 
23) Sociedad San Vicente de 
Paul, de Victoria .. .. .. 
24) Sociedad Socorros Mu­
tuos "General Basilio Urru­
tia" de Puren ... ... ... . .. 
25) Sociedad Socorros Mu­
tuos de Victoria .. , ... . .. 
26) Sociedad de Socorros 
Mutuos de Curacautín " " 
27) Sociedad de Socorros 
Mutuos de Los Sauces '" 
28) Sociedad San Vicente de 
Paul de Victoria, para Obras 
Sociales 

ARAueo: 

1) Cruz Roja de Lebu 
2) Gota de Leche, Lebu " .. 
3) Obras Sociales de la Pa-

35,000 

30,000 

5,000 

30,000 

5,000 

10,000 

8,000 

10,000 

10,000 

23,000 

18,000 

18,000 

rroquia de Arauco ... ... 5,00G 
4) Obras Sociales de la Pa-
rroquia de Cañete .. .. " .. 5,000 
5) Obras Sociales de la Pa-
rroquia de Lebu ... ... ... 5,000 

6) Obras Sociales de la Pa-
rroquia de Curanilahue ... 5,000 

CAUTIN: 

1) Asilo Ancianos, Temuco 
2) A la misma Institución, 
por una sola vez, para termi­

nar obras de construcción del 
Asilo ................ .. 

100,000 

500,000 

I Presupuesto 
I para 1953 
I 

I Presupuesto 
I en 1952 
I 

I 
I Totales por 
I ttem 1953 
I 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01104 

3) Asilo de Indígenas de la 
Providencia, Temuco .. " 
4) Asilo Indigentes de San­
ta Cruz, Loncoche .. .. " 
5) Cruz Roja, Loncoche ... 
6) Cruz Roja, Pitrufquén .. 

7) Cruz Roja, Pillanlelbún . 
8) Cruz Roja, Toltén .... 
9) Cruz Roja de Carahue .. 
10) Cruz Roja Mixta de Frei-

re " ...... " .. " .. . 
11) Curso de Enfermeras de 
la Cruz Roja de Temuco .. 
12) Dispensario Público, Te-
muco ........ " .... . 
13) Escuela-Asilo Santa Cla­
ra, Nueva Imperial .. .. .. 
14) Escu~la-Asilo Santa Fí­
lomena, Lautaro .. .. .. .. 
15) Gota de Leche de Nue­
va Imperial .. " .. .. .., 
16) Gota de Leche, Temuco 
17) Hogar Infantil Femeni­

no de Temuco .. .. " " 
18) Hospital de Pucón .. .. 
19) Hospital que mantiene 
la Misión Inglesa de Chol­
chol, con obligaCión de pres­
tar atención a indigentes, 
mientras se establece la Ca­
sa de Socorro .. .. .. " .. 
20) Obras Sociales de la Pa­
rroquia de Toltén .. .. .. 
21) Obras Sociales de la Pa­
rroquia de Perquenco .. .. 
22) Obras Sociales de la Pa­
rroquia de ErcilIa ., " .. 
23) Policlínica de las Her­
manas Marianas del Apos­
tolado de Temuco .. " " " 
24) Policlínica Infantil de 
Pueblo Nueve, Temuco " .. 

90,000 

30,000 
12,000 
24,000 
12,000 
20,000 
5,000 

12,000 

24,000 

30,000 

8,000 

6,000 

30,000 
30,000 

10,000 
50,000 

30,000 

5,000 

5,000 

10,000 

20,000 

10,000 

I I I 

I Presupuesto 
I para 1953 

I Presupuesto I 
\ en 1952 \ 

Totales por 
ítem 1953 

39 



MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

!06/0l/04 

25) Policlínica de Padre Las 

Casas de las Madres Carme­
litas de la Caridad .. .. .. 
26) Sostenimiento de 12 pos­
tas de primeros auxilios en 
los campos de la provincia 
de Cautín, atendidas por en­
fermeras del Vicaríato Apos­
tólico . de la Araucanía .. .. 
27) Sociedad Beneficencia 
de Señoras, Carahue " " 
28) Sociedad San Vicente 
de Paul, Temuco .. .. " 
29) Vicario Apostólico de 
la Araucanía, para ayudar a 
la construcción del Hospital 
particular de Pucón ... . .. 
30) A la misma Institución, 
para mantención del Hos-
pital '" '" ... '" '" ... 

VALDIVIA: 

1) Asilo Ancianos de Val-
divia... ... ... '" ... . .. 
2) Asilo Huérfanos de Val-
divia '" '" ...... '" .. . 
3) Casa de Socorro de Fu-
trono ...... '" '" .... . 
4) Casa de Socorro de La-
go Ranco ... '" .. , ..... 
5) Casa de Socorros de Lan-
co ...... '" ... oo ..... 

6) Casa de Socorros de Pai-
llaco '" ... oo' oo .... oo. 

7) Casa de Socorros de Pan-
guipulli '" ...... '" .. . 
8) Cruz Roja, Antilhue ., .. 
9) Cruz Roja de Corral .. 
10) Cruz Roja de Hombres 

de Valdivia '" ... ... '" 
11) Cruz Roja de Los La-
gos ... '" ............ . 

10,000 

30,000 

20,000 

10,000 

250,000 

130,000 

30,000 

75,000 

70,000 

20,000 

5,000 

25,000 

25,000 

12,000 

8,000 

10,000 

15,000 

I 

I 
Presupuesto 
para 1953 

I Presupuesto 
I en 1932 
I 

I Totales lJor 
I item 1!153 
I 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 41 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I D E T A L L E I I Presupuesto Presupuesto Totales por 

\ 
I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I 

06/01/04 

12) Cruz Roja de Lago Ran-
ca ... .. . .. . .. . .. . " . · . 28,000 
13) Cruz Roja de Lanco .. 13,000 
14) Cruz Roja de Mujeres 
de Futrono '" ... .. . .. . 25,000 
15) Cruz Roja de Paillaco · . 15,000 
16) Cruz Roja de Pangui-
pulli ... .. . " . " . .. . .. . 13,000 
17) Cruz Roja de Señoras 
de Valdivia ... ... .. . .. . 20,000 
18) Cruz Roja del Balnea-
rio de Mehuín .. . . . . . . 10,000 
19) Cruz Roja Juvenil de 
Pelchuquín ... .. . ... . .. 10,000 
20) Cruz Roja de La Unión 10,000 
21) Cruz Roja de Hombres, 
de La Unión .. . " . •• -1 ••• 10,000 
22) Cruz Roja de Las Ani-
mas, Valdivia ... " . .. . .. . 8,000 
23) Cruz Roja de Collico · . 8,000 
24) Cruz Roja Mixta de Ma-
lalhue ... .. . .. . . .. . . .. . 8,000 
25) Cruz Roja Mixta de Pi-
chirropulli ... .. . . .. . .. 15,000 
26) Cruz Roja Mixta de 
Reumén " . " . " . .. . . , . 12,000 
27) Cruz Roja de Llifén .. 12,000 
28) Cruz Roja Mixta de Río 
Bueno .. . .. . .. . ... . .. 20,000 
29) Cruz Roja Mixta de Má-
fiI .. . .. . ... .. . .. . . .. 12,000 
30) Cruz Roja Mixta de San . 

José de la Mariquina . . · . 15,000 
31) Cruz Roja Mixta de Es-
tación Crucero (Depto. Río 
Bueno) ... .. . .. . .. . .. . 10,000 
32) Cruz Roja de Chos-
huenco " . " . .. . .. . .. . 10,000 
33) Cruz Verde de Valdi-
via " . .. . .. . .. . .. . .. . 15,000 
34) Cruz Verde de Lanco · . 5,000 
35) Gota de Leche, Valdivia 90,000 



42 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

06/01/04 

36) A la misma Institución 
por una sola vez, para ha­
bilitación de una sala-cuna 
37) Gota de Leche de La 
Unión .............. , 
38) Hospicio de Valdivia ., 
39) Hospital de Lanco .. .. 
40) Hospital de los Padres 
Capuchinos de Panguipulli. 
41) A la misma institución 
para terminar la construc­
ción, por una sola vez, obra 
del Vicariato Apostólico de la 
araucanÍa ... ... ... . .. 
42) Hospital San José de la 
Mariquina .... , ........ . 
43) Obras Sociales de la Pa­
rroquia de Los Lagos ... . .. 
44) Para un pabellón de en­
fermedades infecciosas en el 
Hospital de Río Bueno ... 
45) Ropero de los Pobres 
"San Antonio" ... ... .., 

46) Sociedad de Beneficen­
cia de Señoras de San Jo­
sé de la Mariquina .. .. .. 
47) Sociedad de Beneficen­
cia de Señoras de Máfil ... 
48) Sociedad Socorros Mu­
tuos "Hijas del Trabajo", 
La Unión ............. . 
49) Sociedad Socorros Mu­
tuos Obreras de Valdivia .. 
50) Sociedad Femenina de 
Socorros Mutuos "Juanita 
Aguirre de Aguirre Cerda" 
51) Sostenimiento de 8 pos" 

tas de primeros auxilios en 

los campos de la provincia 
de Valdivia, atendidas por 

enfermeras del Vicariato 

Apostólico de la Araucanía 

50,000 

20,000 
10,000 
10,000 

30,000 

100,000 

120,000 

5,000 

50,000 

15,000 

10,000 

10,000 

10,000 

10,000 

10,000 

40,000 

\ Presupuesto 
I en 1952 
1 

I 

i Presupuesto 
para 1953 

1 
I Totales por 
I ítem 1953 
1 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

OSORNO: 

1) Asilo Ancianos, Osorno .. 
2) Asilo Huérfanos y cole­
gio de las Monjas de San 
José, de Rahue ... ... . .. 
3) Casa del Niño de la Pro­
tectora de la Infancia, de 
Osorno ... '" '" ..... . 
4) Cruz Roja de Osorno .. . 
5) Cruz Roja de Hueyusca 
6) Cruz Roja de San Pablo 
7) Cruz Roja Señoras de 
Osorno ..... , '" ..... . 
S) Cruz Roja, Puerto Octay 
9) Cruz Roja, Purranque ... 
10) Cruz Roja, Riachuelo .. 
11) Cruz Raja, Río Negro .. 
12) Cruz Roja de Población 
Crucero, Comuna de Pu-
rranque ... . .. '.. ". .. 
13) Gota de Leche, Osorno 
14) Sociedad Hospital de 
Purranque '" ..... . 

LLANQUIHUE: 

1) Asilo Ancianos, Puerto 
Montt ..... . 
2) Asilo de Huérfanos de 
San José ...... '" '" .. , 
3) Cruz Roja de Calbuco ... 
4) Cruz Roja de Fresia .. , 
5) Cruz Roja de Maullín .. 
6) Cruz Roja de Señoras de 
Puerto Montt, para la aten­
ción de una sala-cuna .. .. 
7) Cruz Roja de Asociación 
de Hombres de Puerto Montt 
S) Gota de Leche, Puerto 
Montt ... '" '" ... . .. 
9) Hospital de San José, 
Puerto Varas ... ... ... . .. 

100,000 

60,000 

SO,OOO 

25,000 

20,000 

15,000 

20,000 

15,000 

20,000 

13,000 

15,000 

16,000 

100,000 

100,000 

10,000 

20,000 

12,000 

10,000 

12,000 

10,000 

15,000 

25,000 

40,000 

I 

'

1 Presupuesto 
para 1953 

I 
1
1 l>resupllesto 

en 1952 
I 

I 
I Totales por 
I ítem 1953 
I 

43 



44 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

10) A la misma Institución 
para proseguir su construc­
ción, por una sola vez .. .. 
11) Policlínica Arriarán Ba-
rros, de PUerto Montt 

CHILOE: 

1) Asilo Huérfanos Inmacu­
lada Concepción, Ancud '" 
2) Cruz Roja, Ancud .. .. 
3) Gota de Leche de Ancud 
4) Hogar Infantil Mallin-
krodt ................. . 
5) Obras Sociales Parroquia 
de Achao '" '" '" '" 
6) A la misma institución, 
para reparaciones de su 
Iglesia '" ... ... '" ... 
7) Obras Sociales Parroquia 
de Chonchi ... '" ..... . 
8) Obras Sociales; Parroquia 
de Quellón ... '" '" ... 
9) Sociedad San Vicente de 
Paul de Ancud· . .. ... .., 
10) Sociedad San Vicente de 
Paul de Castro ... 

AYSEN: 

1) Cruz Roja de Aysén .... 
2) Cruz Roja de Coyhaique 
3) Para el ropero escolar de 
b... escuela parroquial Cres­
cente Errázuriz ... ... .., 
4) Para el almuerzo de los 
alumnos de la escuela Cres­
cente Errázuriz '" ... '" 

MAGALLANES: 

1) Asilo Huérfanos "Mira­
flores" de la Infancia, Pun­
ta Arenas, para vestuarios 

500,000 

60,600 

85,000 

20,000 

10,000 

25,000 

12,00(). 

50,000 

12,000 

10,000 

35,000 

41,000 

15,000 

10,000 

10,000 

10,000 

25,000 

I 
I Presupuesto I para 1953 

I 
I Presupuesto I en 1952 

I Totales pAr 
I ltem 1953 
I 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

06/01/04: 

2) Asilo "Sagrada Fami-
lia", Punta Arenas ...... . 
3) Asistencia de la Cruz 
Roja, Punta Arenas .. " .. 
4) Asociación Cruz Roja de 
Hombres, Puerto Natales .. 
5) Asociación Cruz ROja de 
Mujeres, Puerto Natales .. 
6) Gota de Leche "Sara 
Braun", Punta Arenas .. 
7) Olla Infantil de Porvenir 
8) Olla Infantil de Puerto 
Natales '" ...... '" .. . 
9) Sociedad Pro - Arte de 
Punta Arenas ........ . 
10) Sociedad Madres de Fa­
milia de Puerto Natales .. 

n.- ESTABLECIMIENTOS DE 
EDUCACION PARTICULAR 

(120.687,900 ) 

TARA.PACA: 

1) Academia de Educación 
Fisica de Iquique .. .. .. .. 
2) Biblioteca Gabriela Mis­
tral de Iquique ... ... . ... 
3) Biblioteca Popular de 
Arica .............. . 
4) Centro Cultural Vicuñl 
Mackenna de Arica ... . .. 
5) Centro Cultural de Belén 
6) Centro Hijos de Tarapa­
cá (Pedro de Valdivia) ... 
7) Colegio "Arturo Prat" 
de Iquique ......... ". 
8) Colegio Ingl~s Católico 
de los Padres Paúles de Arica 
9) Colegio Santa Ana de 
Arica ......... " ..... . 
10) Colonias Escolares de la 
InspeCCión Escolar de Iqui-
que t ••• t •••• , •••••••• 

25,000 

70,000 

40,000 

15,000 

40,000 
20,000 

20,000 

50,000 

30,000 

60,000 

15,000 

15,000 

30,000 

10,000 

4,000 

8,000 

10,000 

13,000 

220,000 

J
I
1 

Presupuesto 
para 1953 

I Presupuesto I en 1952 
I Totales por I ítem 1953 

45 

I 



46 MJNISTEÍUO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

06/01/04 

11) Colonias Escolares "El 

Morro", Arica ... . ...... . 
12) Directorio Provincial de 

Boys Scouts de Tarapacá ... 
13) Escuela de Enseñanza 

Gratuita de las Religiosas 
de María Auxiliadora de 
Iquique ... '" ........ . 
14) . Escuela Internado del 

Hogar del Niño de la So­

ciedad de Defensa del Niño 
de Tarapacá ... ... ... . .. 
15) Escuela Parroquial de 
Arica (Padres Paúles) .. .. 
16) Escuela Parroquial Pa­
dres Franciscanos, Iquique 
17) Escuela Ves p e r tina 
"Juanita Aguirre de Agui­
rre", de Iquique ... ... . .. 
18) Hogar Unión Profesores 
de Iquique '" ... ... . .. 
19) Instituto Comercial Don 
Bosco de Iquique ... ... . .. 

20) Liga de Estudiantes Po­
bres de Arica ... '" ... 
21) Liga de Estudiantes Po­
bres de Tarapacá ... ... .. 
22) Sociedad de Artesanos 
La Unión de Iquique (Es­
cuela Nocturna) ... ... . .. 
23) Sociedad de Instruc­
ción Popular de Arica (Es­

cuela Nocturna) ... ... . .. 
24) Trinity COllege (Escue­

la Nocturna) '" ... ... .. 
25) Unión Profesores de 

Iquique ... '" '" ..... , 

ANTOFAGASTA: 

1) Academia de Música 

"J. S. Bach", Antofagasta .. 

I 
I Presupuesto 

I 
I Presupuesto I para 1953 I en 1952 

70,000 

40,000 

25,000 

300,000 

30,000 

30,000 

12,000 

60,000 

40,000 

40,000 

100,000 

20.000 

5,000 

40,000 

40,000 

35,000 

I 
I Totales por 
I ítem 1953 
I 



SEcttETAtUA y ADMiNISTRACIÓN GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

2) American College de An-
tofagasta ..... , ....... . 
3) Biblioteca infantil "Amé­
rica" de José Francisco Ver-
gara ..... , ... '" '" .. 
4) Biblioteca de Mejillones 
5) Biblioteca de la Unión 
de Profesores, Tocopilla ., 
6) Central de Padres, Toco-
pilla .. , ... ... '" ... . .. 
7) Centro de- Amigos de la 
Escuela de Minas de Anto­
fagasta '" .....•...... 
8) Centro de Amigos, Pa­
dres y Apoderados del Li­
ceo de Niñas de Antofa-
gasta ..... ' ........... . 
9) Centro de Amigos y Coo­

peradores de la Escuela Nor­
mal Mixta de Antofagasta .. 
10) Centros de ex alumnos de 
la Escuela Técnica Femeni­
na "Clara M. de Mauret", 
Antofagasta ... ... ... . .. 
ID Centro Cultural Maxi­
miliano Poblete de Antofa-
gasta ., ...... , .. , .. , . 
12) Centro Cultural Ismael 
Farías de María Elena .. .. 

13) Centro Cultural Pío Ga­
llegos de Pedro de Valdivia 

.. 14) Centro Cultural de Ca-
lama ..... , '" '" ..... . 

15) Centro de Padres de la 
Escuela NQ 14 de José Fran­
cisco Vergara .. , '" '" .. 

16) Centro de Padres y Apo­
derados del Instituto Co­
mercial de Antofagasta ... 

17) Centro de Padres y Apo­
derados del Liceo de Hom­

bres de Antofagasta .. .. •. 

17,000 

6,000 
10.000 

I 

I 

10,000. 

36,000 

30,000 

20,000 

20,000 

22,000 

18.000 

12,000 

62,000 

12,000 

6,000 

20,000 

20,000 

, I I 
I I Presupuesto I 
I I para 1953 I 

I I 

/. 

47 

" 
Presupuesto Totales por 

en 1952 I ítem 19"53 
I 



1B MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E 

\ \ 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

06/01/04 

18) Círculo Artes y Letras 
de Tocopilla " . .. . " . .. . 70,000 
19) Colegio "San Luis", de 
Antofagasta " . .. . .. . · . 120,000 
20) Colonias Escolares de 
Antofagasta ... ... .. . . ... 350,000 
21) Colonias Escolares de 
Calama ... .. . .. . .. . . .. 90,000 
22) Colonias Escolares de 
TaItal .. . ... " . . .. .. . 50,000 
23) Colonias Escolares de 
Tocopilla .. . " . . .. . .. . .. 70,000 
24) Directorio Provincial de 
Boys Scouts de Antofagasta 40,000 
25) Escuela de Artese.nos de 
Miramar (Antofagasta) ... 30,000 
26) Escuela "B e rnardo 
O'H1ggins", de TaItal " .. 12,000 
27) Escuela Nocturna de Di-
bujo Industrial, para obre-
ros y empleados de Meji-
llones ... " . .. . .. . . , . · . 50,000 
28) Escuela PartIcular San 
Pedro de Atacama .. . . · . 10,000 
29) Escuela Sindicato Fe-
rroviario de Taltal ... .. . . 6,000 
30) Girls Guides de Pedro 
de Valdivla ... .. . .. . ... . 5,000 
31) Instituto "Santa María" 20,000 
82) Internado "Obispo Luis 
Silva Lezaeta", Antofagasta 18,000 
33) Liga de Estudiantes Po-
bres de Antofagasta .. · . · . 90,000 
34) Liga de EstudiantEs Po-
bres de Calama " . . . · . · . 40,000 
35)· Liga de Estudiantes Po-
bres de Chuquicamata · . · . 25,000 
36) Liga de Estudian tes Po-
bres de María Elena (Toco-
pilla) ... .. . .. . .. . .. . . .. 40,000 
37) Liga de Estudiantes Po-
bres de Pedro de Valdivia 40,000 
38) Liga de Estudiantes Po-

bres de Taltal ... .. . . .. 34,000 ! 
i 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 49 
, 

DETALLE Y COMPARACION 

\ 
I \ 

I 
D E T A L L E I Presupuesto Presupuesto I Totales por 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1!!53 
I I I 

06/01/04-

39) Liga Protectora de Es-
tudiantes de José Francisco 
Vergara .. . ... . .. . .. . .. 22,000 

40) Liga Protectora de Es-
tudiantes de Tocopilla . . · . 36,000 
41) Orfeón Infantil de An-

tofagasta .. . .. . . .. ... · . 6,000 

42) Sociedad Artesanos de 
Antofagasta (Escuela Noc-
turna) .. . .. . ... .. . . ... 24,000 

43) Sociedad de Instrucción 
Primaria, Antofagasta . . ... 90,000 

44) Sociedad Protección Mu-
tua, La Mujer e Igualdad, 
Antofagasta .. . ., . .. . .. . 60,000 

ATACAMA: 

, 
1) Asilo de las Religiosas 

del Buen Pastor de Copiapó 60,000 

2) Colonias Escolares de Co-
piapó . , . .. . .. . .. . .. . · . 35,000 

3) Colonias Escolares de 

Freirin2, . , . .. . .. . .. . ... 24,000 

4) Colcnias Escolares de Va-
llenar . , . ... .. . .. . ., . · . 45,000 

5) Escuela "Bruno Zava-

18.", Copiapó " . . , . .. . .. . 10,000 

6) Escuelas Parroquiales de 
Vallenar ... " . . , . ... . .. 25,000 

7) Escuela Padres Francis-
cano~ de Copiapó " . .. . · . 25,000 
8) Directorio Provincial de 
Boyr. Scouts de Atacama · . 30,000 
9) Liga de Estudiantes' Po-
bres de Copiapó .. . . . . · . 18,000 
10) Liga de Estudiantes Po-
bres de Chañaral " . .. . · . 18,000 
11) Liga de Estudiantes de 
Vallenar ... ... .. . . . " . 18,000 

12) Sociedad Instrucción 
Primaria, Copiapó ... .. . 5,000 



50 MINISTERIO DE HACIENDA 
I 

DETALLE Y COMPARACION 

I 
\ 

I I 
Totate~ por I Presupuesto I Presupuesto I D E T A L L E 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

06/01/04 

COQUIMBO 

1) Biblioteca Municipal de 
La Serena .. . .. . .. . " . 200,000 
2) Colegio Amalia Errázu-
riz, Ovalle . . . . . . . . .. . . 20,000 
3) Colegio de Artes y Ofi-
cios "San Ramón" de La 
Serena .. . .. . .. . .. . ., . 200,000 
4) A la misma institución, 
por una sola vez, para ter-
minación edificios y talleres 700,000 
5) Colonias Escolares de 
Combarbalá .. . .. . .. . .. 20,000 
6) Colonia Escolar de La 
Serena .. . .. . .. . .. . ... 100,000 
7) Colonias Escolare;; de Co-
quimbo .. . ... .. . .. . " . 100,000 
&) Colonias Escolal'es de 
Illapel .. . ... . .. .. . " .. 12,0(10 
9) Colonias Escolares de 
Ovalle .. . ... . .. .. . o ••• 100,000 
10) COlonias Escolares de 
Salamanca ... .. . .. . o ••• 15,000 
11) Comunidad de las Car-
melitas, paTa reparaciones 
urgentes, por una sola vez 300,000 
12) Consejo Central de La 
Serena ... .. . .. . " . " . 10,000 
13) Directorio Departamen-
tal de Scouts de La Serena 50,000 
14) Directorio Departamen-
tal de Scouts de Coquimbo 50,000 
15) Escuela Hogar de Co-
quimbo ... .. . .. . " . " . 100,000 

16) Escuela Parroquial de 
Ovalle ... .. . .. . .. . ... . 25,000 
17) Escuela Parroquial de 
Illapel .. . .. . .. . .. . ... 20,000 

18) Liceo Mixto Nocturno 
"Gabriel Gonzátez Videla", 
La SereIlA .. . .. . . .. .... 300,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 61 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I f 
D E T A L L E ¡ I Presupuesto I Presupuesto 

I 
Totales por 

I para 1953 
\ 

en 1952 ítem 1953 
I 

06/01/0~ 

un Liceo Particular de Illa-
pel .. . .. . .. . . , . .. . .. , . 30,000 

20) Liga de Estudian tes Po-
bres de La Serena . . . . · . 100,000 

21) Liga de Estudiantes Po-
bres de Vicuña .. . .. . ., . 20,000 

22) Liga de Estudiantes Po-
bres de Coquimbo " . . , . 100,000 

23) Seminario de La Serena, 
par::p. reparaciones indispen-
sables y urgentes, por una 
sola vez ... " . .. . " . .. . 800,000 
24) Sociedad de Artesanos 
de La Serena (Escuela Noc-
turna) ... .. . . , . .. . .. , . 50,000 
25) Sociedad de Artesanos 
de Coquimbo ... .. . " . · . 50,000 
26) Sociedad Protectora de 
Estudiantes de Ovalle .. .. . 50,000 

ACONCAGUA 

1) Centro de Cultura Liber-
tad de Los Andes .. ' ... . , . 20,000 
2) Colonias Escolares de 
Los Andes . , . . , . " . '.' . 45,000 
3) Directorio Provincial de 
Boys Scouts de Acüncagua 30,000 

4) Escuela Hogar de San 
Felipe ... " . .. . " . .... . 5,000 
5) Escuela Parroquial de 
Rinconada (Los Andes) . . · . 15,000 

1» Escuela San Francisco de 
Curimón N.o 5, particular 
del Depto. de San Felipe · . 50,000 
7) Instituto Chacabuco de 
los Herl11a~10S Maristas, Los 
Andes ... ... .. . .. . .. . · . 30,000 
8) Liga de Estudiantes Po-
bres de Los Andes ... .. . 50,000 
9) Liga de Estudiantes Po-
bres de San Felipe . . .. · . 50,000 
10) Sociedad de Artesanos 
de Los Andes (Escuela Noc-
turna) ... .. . .. . .. . .. . 30,000 



52 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

I I Presupuesto I Presupuesto I Totales l¡or D E T A L L E 
\ I para 1953, I en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

06/01/04 

11) Sociedad de Artesanos 
"La Unión", de San Felipe 
(Escuela Nocturna) .. · . · . 30,000 
12) Sociedad de Beneficen-
cia Escolar "Instituto Ab-
dón Cifuentes" de San Fe-
lipe ... .. . " . " . .. . .. . 50,000 
13) Sociedad Femenina 
"Unión y Fraternidad" de 
Los Andes (Escuela) .. . · . 10,000 

VALPARAISO: 

1) Academia de Piano de 
. Valparaíso .. . . .. . .. . .. 35,000 

2) Asociación de Artesanos 
(Escuela Vocacional) .. . . 45,000 

3) Biblioteca Profesional de 
la Unión de Profesores de 
Chile, Valparaíso " .. · . · . 15,000 
4) Club Social y Deportivo 
"Caupolicán" (Escuela Diur-
na) ... .. . .. . " . " . .. . 15,000 
5) Club Naval de Campo, 
como ayuda extraordinaria, 
por una sola vez .. , ... .. . 200,000 

6) Colegio David Trumbell, 
Clínica Infantil, Valparaíso SO,OOO 

7) Colegio San Rafael · . · . 50,000 

S) Colonia Escolar "Almi-
rante Gómez Carreño", Li-
mache ... .. . ., . .. . ....... . 20,000 

9) Colonias Escolares de La 
Calera ... .. . .. . .. . · . · . 20,000 
10) Colonias Escolares de la 
Inspección Escolar de V. del 
Mar " . " . " . " . " . .. . 20,000 
11) Colonia Escolar de la 
Escuela N.o lOS, de El Gra-
nizo, Limache ... .. . .. . 20,000 
12) Colonia Escolar "Luisa 
Molina" de Maitencillo 100,000 
13) Comité Provincial de la 
Cruz ROja .. . . . . . . · . · . 50,UOO 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 63 

-

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L I Presupuesto I Presupuesto I 'lotale'ó vor 

E I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

06/01/04 

14) Consejo Particular de 
Valparaíso .. . ... . .. · . . . 10,000 
15) Cursos anexos tle conta-
bilidad, taquigrafía, redac-
ción conlercial, juguetería y 

flores artificiales de las Es-
cuelas N.os 1 y 6 de Valpa-
raíso .. . . . . . . · . · . · . · . 48,000 
16) Cursos de Leyes de los 

SS. CC. de Valparaíso · . · . 250,000 
17) Directorio Provincial de 

Boys Scouts de Valparaíso 50,000 
18) Escuela Agrícola "Do-
mingo Otaegui" .. · . · . · . 30,000 
19) Escupla de Arte:;:anos de 
La Calera .. . . . . · . · . · . 20,000 
20) Escuela de Enfermeras 
del Hospital de Niños de 
ValparaÍso, ubicada en la su-
bida El Litre .. , ... " . . .. 20,000 
21) Escuela Industrial y 

Agrícola Domingo Otaegui, 
de Valparaíso . . · . · . · . · . 60,000 
22) Escuela Nocturna de 
San Vicente, Valparaíso 10,000 
23) Escuela Nocturna San 
Vicente de PauI, Avda. Ar-
gentina 710, Valparaíso 40,000 
24) Escuela Particular de 
ViHa .-\lemana (Colegio Na-
cional) .. . . . . · . · . · . · . 15,000 
25) Escuela-Taller María 
MassareHo, Viña del Mar · . 10,000 
26) Escuela de Orientación 
Profesional JOC. López 257 .. 100,000 
27) Internado de Niñas Po-
bres de Recreo .. .. . . . . 10,000 
28) Instituto Comercial San 
Francisco de Limache · . · . 15,00e 
29) Instituto Pedagógico de 
VaIparaÍso .. . .. . .. . ... 500,000 

30) Isla de Pascua, para fo-

1 mento cultural habitantes 



54 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 
I I 
I Presupuesto, I I para 1953' I 

OS/Ol/04 

a cargo del Vicariato de 
la Araucanía " " ., .... 
3l) Liceo Coeducacional de 
San Francisco de Limache 
32) Liceo Nocturno para 

mujeres de la Unión Feme­
nina de Chile .. .. " " .. 
33) Liceo Nocturno de Val-
paraíso ...... " ..... , 
34) Liceo Stella Maris, de 
la comuna de Quintero 
35) Liga de Estudiantes Po­
bres de Quillota " " .. .. 
36) Liga de Estudiantes Po­
bres de Valparaíso .. .. ., 
37) Liga de Estudiantes Po­
bres de Villa Alemana .. .. 
38) Liga de Estudiantes Po­
bres La Calera .. .. .. .. 
39) Misioneras Catequistas 
Cerro Merced ... ... ... '" 
40) Orfeón de Profesores de 
VH~a del Mar .. .. " " .. 
41) Patronato de los SS. CC. 
de Valparaíso (Escuela Noc-
turna) .. .. " " .. .. .. 
42) Pensionado Universitario 
San Ignacio " " .. " .. 
43) Seminario de Valparai-
so " .......... " ... . 
44) Seminario San Rafael " 
45) Sociedad Colonias Es­
colares "Enrique Almazá­
bal", para construcción del 
pabellón Chile .. .. " " 

46) Sociedad Colonias Es­
colares de Vacaciones de 
Valparaíso .. .. . . .. . . 

47) Sociedad Colonias Esco­
lares de Vacaciones de Val­
paraiso para su Colonia Ho­

gar en construcción .. .. .. 

48) Sociedad de Instrucción 

"Blas Cuevas", Valparaíso 

40,000 

40,000 

60,000 

55,000 

25,000 

35,000 

80,000 

25,000 

18,000 

100,000 

15,000 

15,000 

100,000 

70,000 
100,000 

50,000 

120,000 

80,000 

100,000 

Presupuesto I 
en 1952 I 

I 

'rotales por 
ítem 1953 



SECREl'~IA y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/0\\ 

49) Sociedad Escuelas Noc­
tumas para Obreros "La 
Igualdad", Valparaíso .. .. 
50) Sociedad Femenina "Ab­
negación" de Los Placeres, 
Valparaíso ..... , ........ 
51) Sociedad Fermín Vivace-
1.<1. de Valparaíso (Escuela 
Nocturna) .. .. .. .. .. .. 
52) Sociedad Gremio de 
Fleteros Santa Rosa de Col­
mo (Escuela Nocturna) 
53) Sociedad Remolcadores, 
Donkeros y Empleados de 
Bahía de Valparaíso (Es­
cuela Nocturna) .. .. .. .. 
54) Talleres del Colegio Sa­
lesianos de Valparaíso .. .. 
55) Unión Femenina de 
Chile (Valparaíso) (Escuela 

Nocturna) ........... . 
56) Universidad Católica de 
Valparaíso .. .. " .. .. .. 
57) Universidad Popular "ar_ 
mando Quezada Acharán", 

Valparaíso " .. .. .. .. .. 
58) Universidad Popular 
"Valentín Letelier", Viña 
d~l Mar ............. . 
59) Universidad Popular 
"Valentín Letelier", Valpa-

raíso .............. .. 
60) Universidad Técnica Fe-
derico Santa María ..... . 
61) A la misma Institución, 
por una. sola vez, para reno­
vación d.e laboratorios .. .. 

SANTIAGO: 

1) Academia Chilena de 
Historia ... . .......... . 
2) Academia Chilena de la 

Lengua ...... " ..... . 

80,000 

15,000 

35,000 

35,000 

40,000 

100,000 

40,000 

5.000,00~V 
35,000 

40,000 

60,000 

" 
5.000,000 / 

/ 1.000,000 / 

60,000 

40,000 

I I 
I Presupuesto I I para 1953 I 

I 
PresuDuesto I 

en 1952 I 
I 

Totales nor 
ítem 1!153 

55 



56 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION I 
I I 

I 
Presupuesto I D E T A L L E Presupuesto I Totales por 

para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I 

06/01/04 ,"¡:.,", . 
¡'.\. 

cl '-...~ •• > • -
3) Academia de Canto y Mú-
sica uClarisa Borgoño Riva-
deneira" ... .. . . .. .. . . .. 10,000 
4) Academia Cultural de 
Empleados de Oficina y Co-
mercio ... .. . . .. .. . ... . . 50,000 
5) Academia de Humanida-

des, Santiago . . .. . . · . .. 10,000 
6) Agrupación Juvenil uAu_ 

rora" . . .. . . .. . . . . · . . . 10,000 
7) Apostolado de Instruc-
ción .. .. . . .. . . . . · . .. 70,000 
8) Asociación de Boys Scouts 
de Chile ... ... .. ... .. . 700,000 
9) Asociación Nacional de 
Boy Scouts, por una sola vez, 
para un Jamboree ... .. . . .. 100,000 
10) Asociación de Girls Gui-
des de Chile, Santiago, .. . . 50,000 
11) Asociación de Educación 

'" Nacional ... ... .. . ... ... 18,000 
I 

12) Biblioteca de la Univer-
sidad Católica ... .. . . .. 100,000 
13) Cámara de Comercio Mi-
norista de Chile (Curso de 
Corte y Confección de San-
tiago) '" ... ... . " ... 50,000 
14) Centro Apostólico de 
Divulgación Cultural .. ... 12,000 

I 15) Centro de Estudiantes 
por Correspondencia uInsti-
tuto Plnochet Le-Brun" '" 10,000 
16) Centro Deportivo de los 

Sagrados Corazones, San-
tiago ... ... '" ... . .. ... 5,000 
17) Centro de Estudios uVa-
lentin Letelier" ... ... '" 50,000 
18) Círculo de Egresados 
de la Escuela de Ingenieros 
Industriales ... ... ... ... 5,000 
19) Círculo de Estudiantes 
del Sur uCltcsur" ." ... ... 50,000 

20) Círculo de Veteranos del 

I 79 Y Oficiales en Retiro, por 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 67 

I DETALLE Y COMPARACION 

I ( I I 
D E T A L L E I 

Presupuesto I Presupuesto I Totales flor 

I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I 

(¡6/0ll04 

una sola vez, como ayuda ex-
traordinaria para compra de 
un inmueble .. . .. . . , . ... 1.000,000 
21) Colegio Carmelitas de 
Melipilla ... .. . .. . . , . .. . 6,000 
22) Colegio de Sordomudos 
de las Franciscanas de la 
Inmaculada (Gran Avenida 
4310) ... . , . .. . . .. .. . . .. 38,000 
23) A la misma institución, 
para cancelar deuda de pa-
vimentación, por una sola 
vez . . , . " . .. . " . . .. .. . 57,000 
24) Colegio del Purísimo ,. 

Corazón de María . . ... . .. 30,000 
25) Colegio Luis Enrique Iz-
quierdo de Santiago .. · . 36,000 
26) COlegio Infantil Lo Vial 24,000 

27) Colegio La Unión (lO 
de Julio 665) .. . " . . , . . .. 40,000 
28) Colegio Louis Pasteur · . 12,000 
29) Colegio "Nido de Agui-
las" ... . .. .. . .. . . , . .. . 12,000 
30) Colegio Particular "Fran-
cisco de Borja Echeverr ía", 
para construcciones . . . . · . 300,000 
31) Colegio San Agustín de 
Melipilla ... .. . .. . ., . . .. 30,000 
32) Colegio San Francisco, 
calle Sucre N.9 3160 ... .. . 50,000 
33) Colegio San Miguel Ar-
cángel, ~uñoa .. ... . , . " . 10,000· 
34) Colegio Montessori, El 
Golf, Providencia ... . . · . 10,000 
35) Colegio Particular Evan-
gelical College .. ... . , . .. . 10,000 
36) Colonia Escolar de La 
Obra ... .. . .. . " . ., . . .. 200,000 

37) Colonia Escolar Lasalle 
de los Hermanos de las Es-
cuelas Cristianas ... . , . .. . 10,000 

38) Colonias Escolares "Luis 
Dinamarca Santibáñez", San- , 

tiago ... . . .... . .. . , . .. . 180,000 



58 MINISTERIO DE HACIENDA 

1 __________________ D __ E_T __ A __ L_L __ E ___ y __ ,C __ O_M __ P,-A_R __ A __ C_I __ O,N ________ -. ______ ___ 

I I I ! 
D E TAL L E 

06/01/04 

39) Colonias de Reposo, Es-

cuela 98 '" ... '" ..... . 
40) Colonias Escolares de 
Buin ......... '" ..... . 
41) Colonias Escolares Do­
mingo VilIalobos '" ... . .. 
42) Colonias Escolares El 
Tabo, calle Arturo Prat sin. . 
43) Colonias de vacaciones 
de las Religiosas de Nues­
tra Señora del Huerto . .. . .. 
44) Confederación Nacional 
Mutualista de Chíle... . .. 
45) Confederación Provin­
cial Mutualista de Santiago 
46) Congregación Herma­
nas de Betania (Escuela) .. 
47) Consejo Diocesano de 
Educación Primaria, para 
la inspección de sus escue-
las ........... '" ..... . 
48) Consejo Directivo del 
Teatro Municipal de San­
tiago, para la temporada lí­

rica de 1953, debiendo desti­
narse hasta la suma de 
$ 1.000,000 para pagar cuen­
tas pendientes dei año 1952 
que corresponden a la Em­
presa de dicho teatro .. .. 
49) Consejo Particular de 
San Ignacio de Santiago ... 
50) Consejo Particular de 
San Miguel, de Santiago ... 
51) Consejo Particular de 

Santa Ana, de Santiago ... 
52) Consejo Particular de 
la Universidad Católica ... 
53) Consejo Superior de la 
Sociedad Caballeros de San 

Vicente' ... ... '" ... . .. 
54) Conservatorio Católico 
de Música y Declamación 
(Monjitas 531) .. .. .. .. 

I I Presupuesto I Presupuesto I 'J'otalc9 por I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 

10,000 

20,000 

700,000 

9,500 

15,000 

300,000 
; 

85,000 

15,000 

30,000 

1.200,000 

10,000 

10,000 

10,000 

~o,ooo 

50,000 

10,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

, 
D E TAL L E 

06/01/04: 

55) Conservatorio de Músi­
ca de Melipilla ... . .. 
56) Conservatorio Popular 
de Música y Declamación 
de Santiago ... . ....... . 
57) Conservatorio "Ricardo 
Wagner" .............. . 
58) Continental School de 
Santiago .............. . 
59) Corporación "Instituto 
Vida Sana" ........... . 
60) Cursos dominicales fe­
meninos de los centros 
obreros ................ . 
61) Directorio Provin.cial de 
Boy Scouts de Santiago .... 
62) Escuelas Adultos del 

Sindicato Profesional de 
Profesores de Educación 
Particular.. ... ... ... ... 
63) Escuela Agrícolt.. Asilo 
Patricio Ossa Vicuña, de 
Santiago ... '" ........ . 
64) Escuela Rta. Isa~l del 
Patronato San Antonio (mu­
jeres) .. .. .. .. .. .. .. 
65) Escuela Italia dE San-
tiago ......... '" ..... . 
66) Escuela de Hombres del 
Patronato de San Antonio 
67) Escuela de Enfermeras 
Universitarias "Isidora Lyon 
Cousiño" ......... '" .. . 
68) Escuela de Música In­
dependencia, Santiago .. .. 
69) Escuela de párvulos, ca­
sa del Bambino, (Av. El Bos­
que 279) '" ... ... ... . .. 
70) Escuela Orientación "La 
Reina" ........ '" '" .. . 
71) Escuela de Puericultu­
ra y Hogar del Niño, Santia-
go ............ '" ..... . 

1I l'resu'-'uesto 
I en 1952 
I 

1 
I Presupuesto 
1 para 1953 

5,000 

85,000 

55,000 

160,000 

50,000 

63,000 

63,500 

6,000 

10,000 

30,000 

30,000 

30,000 

10,000 

20,000 

12,000 

30,000 

500,000 

1 
I Totales nor 
I ítem 1953 
I 

59 

, 



60 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I l"resupucsto I Tutales flor 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I 

06/01/04 

72) Escuela Granja Salesia-
na de Macul ... .. . ... . .. 100,000 
73) Escuela Malaquías Con-
cha de Providencia. ... .. . 12,000 
74) Escuela Martínez de 

Rozas de Santiago. ... .. . 22,000 
75) Escuela Moderna de Mú-
sica (Vidaurre 1438) ., . .. . 10,000 
76) Escuela Montessori ... 15,000 
77) Escuela Municipal de 
Pupuya .. . .. . .. . ., . . .. 5,000 
78) Escuela Musical "Alma 

del Pueblo", (Dirección de 
Pedro Troncoso) ... . , . .. . 45,000 
79) Escuela Nocturna Abra-
ham Lincoln de los obreros 
de la Construcción .. .. . .. . .50,000 
80) Escuela Nocturna Ca-
milo Henríquez de Santiago. 6,000 
81) Escuela Nocturna de la 
Parroquia de la Santisima 
Trinidad de Santiago .,. ... 10,000 
82) Escuela Nocturna Gre-
mio de Lecheros de San-
tiago ... ... .. . .. . ., . . .. 20,000 
83) Escuela Nocturna Igual-
dad y Trabajo, Santiago ... 35,000 
84) Escuela Nocturna del 
Patronato de los SS. CC. de 
Santiago .. .... .. . .. . .. . 35,000 
85) Escuela Nocturna para 
obreros de las construccio-
nes, dependiente del Centro 
Estudiantes Arquitectura de 
la Universidad de Chile ... 50,000 
86) Escuela Normal Santa 
Teresa .. . " ... .. . .. . .. . 350,000 
87) Escuela Parroquial Ca-
milo Henríquez de Linde- , 

ros . .. . .. . .. . .. . . , . .. . 8,000 
88) Escuela Parroquial de 
los Padres Capuchinos de 
Santiago, por una sola vez 140,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACIQN GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

89) Escuela Sagrada Fami­
lia de La Cisterna.. ... . .. 
90) Escuela Sociedad Hípi­
ca, "Luis Cousiño".. ... . .. 
90 Escuela Técnica del 
Sindicato de Garzones y 

Ayudantes de Santiago .. .. 
92) Escuela de Telegrafía de 
Chile ................. . 
93) Escuela Técnlca San 
Joaquín, (Renca, Pueblo 
Hundido) ............. . 
94) Escuelas Politécnicas 
Profesionales "Diaz Gascog-
ne" .............. . 
95) Escuela Talleres de la 
Gratitud Nacional ... ... .. 
96) Escuela Técnica de la 
Juventud Obrera Católica. 
97) Escuela Vespertina del 
Liceo de Hombres N5' 1 de 
Santiago ... 
98) Escuelas Recreativas 
Dominicales ... ... ... . .. 
99) Federación Femenina de 
Estudiantes .. .. .. .. .. 
100) Fundación Blanco En-
calada ................. . 
lOO Fundación Internado 
Nacional Barros Arana .... 

102) Hogar Cultural Feme­
nino de Santiago ... ... . .. 
103) Hogar Estudiantes Cen­
tro Nacional de Mujeres. .. 
104) Hogar Estudiantes Con­

sejo Nacional de Mujeres .. 
105) Instituto "BIas Cañas" 
(Carmen 160>'. ... ... . .. 
106) Instituto Cervantes de 
Santiago .............. . 
107) Instituto Coeducacional 
de La Cisterna. ... ... . .. 

108) Instituto de Conmemo­
ración Histórica ." .,. . .. 

1

1 

Presupuesto 1, Presupuesto 
para 1958 I en 1952 , 

10,000 

15,000 

30,000 

20,000 

50,000 

20,000 

600,000 

100,000 

3,000 

40,000 

10,000 

100,000 

50,000 

6,000 

30,000 

60,000 

120,000 

4,800 

6,000 

5,000 

1, Totale!l por I ítem 1953 

, 

61 



62 MINIs'rERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto Totales ,Jor 
I I para 1953 I en 1952 I item 1953 
I I I I 

66/01/04 

109) Instituto Diego Porta-
les . . . . .. . .. . .. . ... .. . 50,000 

110) Instituto de Rehabili-
tación del niño Lisiado (Gé-
nova 2037), por una sola vez 500,000 
111) Instituto de Educación 
Familiar Social .. . .. . ... 10,000 

112) Instituto de Historia y 

Geografía, para el pago de 

la cuota chilena .. . .. . ... 5,600 

113) Instituto Infantil de 

Santiago (Av. Méjico 741) 10,000 

114) Instituto de Investi-
gaciones Literarias .. , .. . " . 20,000 
115) Instituto Nacional de 
Urbanismo. .. . .. . .. . . .. 6,000 
116) Instituto Nocturno San 
Ignacio. .. . .. . .. . . .. .. . 40,000 
117) Instituto Pinochet Le 
Brun ... . , . .. . .. . . .. .. . 50;000 

118) Instituto Puerto de San 
'l, 

Antonio. .. . .. . .. . . .. .. . 24,000 
119) Instituto Santa María, 
Macul 294 . . .. . .. . .. . ... 23,000 
120) Institución Maestras de 
Chile .. . .. . .. . .. . . .. ... 50,000 
121) Junta de Beneficencia 

Escolar .. .. . .. . .. . . .. .. . 130,000 
122) A la misma Institución 
para construcciones en la 
Obra, por una sola vez ... 600,000 
123) Juventud Obrera Cató-
lica. ... .. . .. . " . .. . .. . 18,500 
124) A la misma Institución 
para construcciones en sus 
campos deportivos en Puen-
te Alto, por una sola vez .. 100,000 
125) "La Nueva Escuela" .. 50,000 
126) Liceo Alemán de Los 
Guindos ... .. . .. . .. . .. . 5,000 
127) Liceo "B e r n a rd o 
O'Higgins" , (Avda. Espejo 
0490) ... .. . . , . .. . .. . " . 60,000 
128) Liceo Chlleno ... .. . 12000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

129) Liceo Domingo Faus­
tino Sarmiento.. ... ... '" 
130) Liceo Juan Antonio 
Ríos (para Escuela Noctur­
na), Quinta Normal ... '" 
131) Liceo Moderno de Buin 
132) Liceo Nacional de Llo-
Lleo ... '" '" ...... '" 
133) Liceo Nocturno Fede-

rico Hansen .. .. " .. .. 
134) Liceo Nocturno Fran­
cisco Bilbao ... ... ... '" 
135) Liceo Nocturno Inte-
gral N.9 2 ... '" ...... '" 
136) Liceo Nocturno Muni­
cipal "José Abelardo Nú-
ñez" 
137) Liceo Nocturno Pedro 
Aguirre Cerda.. ... ... '" 
138) Liceo Nocturno José 
Manuel Balmaceda. ... . '.' 
139) Liceo Nocturno Presi­
dente Manuel Montt de 
Santiago ............ '" 
140) Liceo Parroquial El 
Buen Pastor, Av. Macul 2136, 

Santiago, para construccio­
nes, por una sola vez ... . .. 
141) Liceo Parroquial. de 
Niñas de Buin " ... ... . .. 
142) Liceo Popular Andaco-

110, Santiago .. .. " .. .. 
143) Liceo Sara Cruchaga, 
San Antonio '" oo. '" ... 

144) Liceo Tomás Jefferson 
145) Liceo Vicuña Macken­
na", de Santiago... ... '" 
146) Liceos Nocturnos Inte-
grales N.os 3 y 6 ....... . 
147) Liga de Estudiantes 
de Buin .... '" ...... '" 
148) Liga de Estudiantes 
Pobres de Melipilla. ... oo. 

149) Liga de Estudiantes 

30,000 

5,000 

22,000 

8,000 

100,000 

25,000 

25,000 

20,000 

25,000 

500,000 

110,000 

500,000 

28,000 

170,000 

20,000 

20,000 

5,000 

25,000 

10,000 

6,000 

I 
I Presupuesto ! para 1953 

I I 

I Presupuesto I 
en 1952 I 

I I 

Totales llor 
ítem 1953 

63 



64 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION l' 
I I I I I 

D E T A L L E I Presupuesto I Presul'uesto I Totales por 

I I para 1953 I en í952 I ítem 1953 
I I 

06/01/04 

Pobres de Santiago .. . ... 50,000 

150) London School .. . ... 30,000 

151) Maestras de la Santa 
Cruz, Santiago .. . · .. ... 10,000 

152) Monjas del Buen Pastor 

de Santiago (Establecimien-

to de Protección de Sordo-
Mudos) .. . .. . .. . .. . ... 80,000 

153) Monjas Siervas del Es-
píritu Santo del pueblo de 

. o,I!', 

-
El Monte, para la Escuela 10,000 

I 154) Observatorio Astronó-
mico de El Salto ... .. . ... 50,000 

155) Olla Infantil, Desayu-
no y Ropero Escolar Santa 
María ~agdalena, de San-
tiago ... ... .. . . .. ... . .. 75,000 
156) Olla I":nfantil de la Pa-
rroquia de Santa Teresita .. 30,000 
157) Orquesta de Profeso-
res de Escuela de Adultos 
de Santiago .. . ... . .. .. . 25,000 
158) Parroquia de Paine 
para el Cementerio. .. . ... 5,000 
159) Patronato San Isidro 
de Santiago .... ... .. . . .. 120,000 
160) Patronato Santa Filo-
mena ... .. . .. . .. . . .. .. . 100,000 
161) Pequeña Obra Divina 
Providencia. ... . .. · .. . .. 150,000 
162) Politécnico de la Uni-

versidad Católica, Santiago 750,000 
163) Refugio Cordillerano 
del Liceo N.Q 5, que mantie-
ne la Sociedad Rosario 
Orrego. ... .. . .. . · .. ... 50,000 
164) Revista "ChUe Avíco- . 
la" de la Asociación Avíco-

,la de Chile .. . .. .. . · . ...... 5,000 
165) Re'lista ChileIld de 
Historia Natural ... . .. .. . 50,000 



DETALLE Y COMPAKACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

166) Revista Infantil "Mo­
nicaco" de la Escuela de 
Aplicación Anexa a la Nor-
mal J. A. Núñez ... ... '" 6,000 
167) Seminario de Santiago, 
para construcción de su edi-
ficio, por una sola vez .. .. 
168) Sociedad Acción Co­
munal de Nuñoa '" ., .... 
169) Sociedad Agronómica 
de Chile para biblioteca y 
publicaciones .. ... ... . .. 
170) Sociedad Ambos Se-
xos "La Aurora", Santiago 
(Escuela Nocturna). '" '" 
171) Sociedad de Bienestar 
"Rosario Orrego" del Liceo 
de Niñas NQ 5 .,. ... . .. 

172) Sociedad Chilena de 
Historia y Geografia '" '" 
173) Sociedad Católica Pro­
tectora de Estudiantes de 
Santiago •••... '" ..... . 
174) Sociedad Científica de 
Chile .................. , 
175) Sociedad Compositores 
Chilenos ... '" '" '" ... 
176) Sociedad Chilena de 
Filosofía .. '" '" ...... 
177) Sociedad Escuelas Noc­
turnas de Obreros (Escuela 
Nocturna) Benjamín Fran-
klin .................. 
178) Sociedad Fermín Viva­
ceta de Santiago (Escuela 
Nocturna). '" ..... , ... 
179) Sociedad Figueroa Al­
corta de la Comuna de Quin­
ta Normal (Escuela Noctur-

na) .... '" '" ... '" '" 
180) Sociedad Geográfica de 
Chile ................. . 
181) Sociedad Instrucción 

Primaria de Sa.ntiago •. . .• 

4.000,000 

22,000 

30,000 

30,000 

30,000 

20,000 

30,000 

20,000 

10,000 

20,000 

80,000 

25,000 

10,000 

20,000 

100,000 

I Presupuesto I para 1953 

I I 
I Presupuesto I I en 1952 I Totales por 

ítem 1953 

~5: 



1\ 

MINISTERí6 bE IíAcíENbA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

182) Sociedad Juan Miguel 
Dávlla Baeza (Escuela Noc-
turna) o. o. o. o. o. o. o. 

183) Sociedad Linarense de 
Historia y Geografía o.. o •• 

184) Socíedad Mutual de 
Choferes "Manuel Montt" 
de Santiago (Escuela Noc-
turna). o •• o •••••••• '" 

185) Sociedad Nacional de 
Bellas Artes ... ... o.. o •• 

186) Sociedad Nacional de 
Comerciantes de Ambos 
Sexos (Escuela Nocturna) 
187) Eoc1edad Nacional de 
Profesores.. o.. ••• o.. o •• 

188) Sociedad Nacional de 
Profesores Católicos de San-
tiago o ••••• o ••••• o ••••• 

1139) Sociedad Profesores de 
Escuela para Adultos o'. o •• 

190) Sociedad Profesores de 
Instrucción Primaria .. . .. 
191) Sociedad Protección a 
las Cárceles de Provincias 
192) Sociedad Protectora de 
Estudiantes Pobres de San 
Bernardo ......... '" '" 
193) Sociedad Protectora 
de la Infancia, para el fun­
cionamiento de la Escuela-
Granja ............. '" 
194) Sociedad Protectora de 
la Mujer para su escuela " 
195\ Sociedad San Engenio 
(Escuela Nocturna). '" '" 
196) Sociedad Unión de Ar­
tesanos de Santiago (Escue­
la Nocturna Fermin Víva-
ceta).. ... ... ... ". '" 
197) Sociedad Unión Social 
Mutualista, Santiago '" '" 
196) Sociedad Unión Pelu­
queros Santiago (EscUela). 

25,000 

100,000 

25,000 

40,000 

25,000 

30,000 

5,000 

5,000 

30,000 

10,000 

10,000 

150,000 

20,000 

35,000 

75,00& 

35,000 

20.,000 

1 

1

1 Presupuesto 
para 1953 

1 

I Presupuesto I en 1952 

I 

i Tl)tale.~ llor I item 195a 



SECRETARIA y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

06/0l/04 

199) Sociedad Unión Tipó­
grafos de Santiago (Escue­
la Nocturna) ... ... . .. 
200) 80ciedad Unbn Veci­
nos Sur Oriente de Santia­
go (Escuela Vespertina) ... 
~01) 'l'allerea ae Industrias 
Nacionales .. , ... '" ... 
202) Talleres de San Vicen­
te de Paul de Santiago ... 

203) A la misma Institución 
para construcciones, por una 
sola vez ... '" ........ , 

204) Talleres de la Gratitud 
nacional '" ... '" '" ., 

205) The Oxford High School 
206} Unión Profesores de 
Santiago ... '" ...... '" 

207) Unión Vecinal Oriente 
de San' Miguel. .. , '" ... 

208) Unión Social Mutualis-
ta ..... , ........... . 
209) Universidad Católica 
de Santiago.... ... ... . .. 

210) Universidad Católica ae 
Santiago, para el Estadio .. 

211) Universidad Católica, 
para la Sección Bienestar .. 

212) Universidad Nacional 
del Trabajo, anexa al Insti­
tuto Pedagógico Técnico .. , 

213} Universidad Popular 
Juan Enrique Concha 

214) Universidad Popular 
Juan Enrique Concha (Sec­
ción Femenina) ... '" ... 
215) Universidad Popular 
"Pedro Aguirre Cerda", de 

Santiago ........ '" .. . 

216) Universidad Popular 
Técnica Nocturna "Juan 
Antonio Ríos".. . .. 

30,000 

40,000 

250,000 

300,000 

100,000 

200,000 

10,000 

100,000 

100,000 

20,000 

25.000,000 ./ 

200,000 

60,000 

10,000 

200,000 

150,000 

500,000 

50,000 

I Presupuesto I para 1953 

I 
I Presupuesto I en 1952 

'1 Tot.ales por 
ítem 19.'J3 

I 

87 



68 MINISTERIO bE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

06/01/04 

217) Universidad Popular 
"Valentín Letelier", Santia-
go ..... , ..... , ..... . 
218) Universidad "Santiago", 
de la capital ... ... ... ... 
219) Universidad Técnica 
"Luis Galdames" .. " 

O'HIGGINS: 

1) Biblioteca Eduardo De-
geyter, de Rancagua ..... . 
2) Centro de Padres de fa­
milia "Coya" .. ... ... . .. 
3) Colegio de los Herma­
nos Maristas de Rancagua 
4) Colonias Escolares de Lo 
Miranda .............. . 
5) Colonias Escolares de 
Peumo ............... . 
6) Colonia Escolar de la 
Casa de Salud del Niño, de 
Caupolicán.. .. ... ... .., 
7) Colonia Crescente Errá­
zuriz, Matanza " . .. . .. 
8) Colonias Escolares de Do-
ñihue ............. . 
9) Colonias Escolares de 
Rengo ............. . 
10) Colonias Escolares de 
Graneros .............. . 
11) Colonia Escolar de Ran-

cagua .... '" '" '" .. , 
12) Colonias Escolares de 
San Vicente de Tagua-Tagua 
13) Directorio Provincial de 
Boy Scouts de O'Higgins ... 
14) Escuela Agrícola de San 
Vicente de PauI, Fundo Qui­
mávida, Comuna de Coltauco 

15) A la misma Institución, 
para construcciones, por una 

sola vez ... '" ...... '" 

650,000 

20,000 

100,000 

25,000 

5,000 

8,000 

15,000 

80,000 

30,000 

20,000 

20,000 

24,000 

15,000 

60,000 

20,000 

50,000 

100,000 

100,000 

I 

I 
Presupuesto 
para 1953 

I 
I Presupuesto I en 1952 

I 
I Totales por I ítem 1953 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 69 

DETALI,E Y COMPARACION I 

\ \ Presupuesto \ Presupuesto 
I 

D E T A L L E I Totales por 
1 

1
I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 

I I 1 

06/01/04 , 

16) Escuela Nocturna NQ 31, 
de Rancagua . . .. . . . . . . 3,000 
17) Instituto O'Higgins, de 
Rancagua .. ... ... . .. .. . 25,000 
18) Liceo de Niñas Sara Cru-
chaga, Rengo . . ... .. . . .. 30,000 
19) Liceo Nocturno de Ran- ,','" --, l~. ,", ; 

( :" "I'(í'(' cagua 50,000 'o" .. ... ... ... . .. . .. 
l~'"::;:~'>: ~ . . ("f',.. 

20) Liga de Estudiantes Po- - ',',,"!I 
~ '-~ , 

\ ~. 

bres de Caupolicán 
I ._, . . " .. 15,000 ;~ ,:::" "\ 1 ! 

, ~ ¡ '~ 21) Liga de Estudiantes Po-
i' 

.~ .. ~~ ~.~ 

bres de Peumo. 12,000 
, 

.::' .;(0o:::::' ... ... ... 
22) Liga de Estudiantes Po- ",., "' 1«" 

" ~~\"t 

'''"-bres de Rancagua .. . . .. 50,000 
23) Liga de Estudiantes Po-
bres de Rengo .. ... . .. . .. 12,000 
24) Seminario Franciscano, 
San Francisco de Mostazal 20,000 
25) Seminario de Ranca-
gua .. , ... ... . .. . .. ... 20,000 
26) Universidad Popular de 
Rancagua .. ... ... . .. . .. 50,000 

COLCHAGUA: 

1) Biblioteca particular de 
Santa Cruz ... ... .. . .. . · . 6,000 
2) Club Peumo de Peumo · . 5,000 
3) Colegio Crescente Errázu-
riz, Matanza .. . ... . .. .. . 9,500 
4) Colegio de la Inmacula-
da de San Fernando (para 
internado gratuito del Co-
legio Particular San Miguel 
N.O 1) ... .. . .. . .. . .. . .. 20,000 
5) Colegio de Niñas de las 
Monjas Salesianas, Santa 
Cruz ... .. . .. . .. . .. . .. . 100,000 
6) Colonias Escolares de 
Sta. Cruz ... .. . . .. . .. · . 10,000 
7) Directorio Provincial de 
Boy Scouts de Colcha gua .. 35,000 
8) A la misma Institución, 
por una sola vez, para cons-



70 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

trucciones en el inmueble de-
nominado "Las Peñas" '" 
9) Escuela Dr. Díaz Lira, Pi-

chilemu ...... '" ... '" 
10) Escuela-Hogar de Niñas 
de San Fernando ... ... •• 
11) Escuela-Hogar de Santa 
Cruz ......... '" ..... . 
12) Escuela Los Peumos de 
Rosari,?, Lo Solís, Departa-
mento de Santa Cruz '" " 
13) Escuela Nocturna anexa 
a la Escuela Superior N.O 1 

300,000 

30,000 

80,000 

8,000 

12,000 

de Santa Cruz ... ... '" " 4,000 
14) Escuela Nocturna de la 
Unión Fraternal de San 
Fernando ... ... '" ... '" 

15) Escuela Parroquial de 
Nancagua ............ '" 
16) Instituto Regional Fe­
derico Errázuriz de Santa 
Cruz ......... ' .... , '" 
17) Instituto San Fernando 
18) Liga de Estudiantes Po­
bres de Santa Cruz .... " 
19) Sociedad Colonias Es­
colares "Em1l10 Ossa" de 
San Fernando ... ... '" .. 
20) Sociedad Estudiantes 
Pobres de San Fernando '" 
21) Universidad "Cardenal 
Caro", San Fernando ... '" 

CURICO: 

1) Directorio Provincial de 
Boys Scouts de Curicó .. . .. 
2) Beneficencia Escolar de 
Curicó '" ............. . 
3) Colonias Escolares de 
Curicó '" ........... . 
4) Colonias Escolares de 
Mataquito ... ... .., ... .. 

6,000 

20,000 

500,000 

30,000 

10,000 

70,000 

10,000 

90,000 

15,000 

35,000 

70,000 

25,000 

1 Presupuesto 
\ para 1953 

'

1 Presuuuesto 
en T952 

I '

1

1 

Totales por 
item 1953 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 71 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I 

06/01104 

5) Escuela del Rosario Noo 4, 

para reparar el edificio, 
destruído por inundación o o 50,000 
6) Escuela de Nuestra Se-
ñora de Los Carros, para 
construcciones, por una sola 
vez o o o o o o o o o o o o o o o 000 50,000 
7) Escuela Arcángel San 
Miguel, para construcciones, 
por una sola vez o o o 00 o 00 100,000 
8) Instituto Tirso de Moli-

na, Curicó o o o 00 o 00 o o o o 25,000 
9) Liceo Nocturno Mixto 
"Benedicto León", Curicó 00 30,000 
10) Liceo Particular Noctur-
no de Curlcó o o o o o. o o. 000 10,000 
11) Liga de Estudiantes Po-
bres de Curicó o o o o o o o o o 60,000 
12) Para terminación Escue-
la Divino Maestro en La 
Granja, de la parroquia del 
Rosarlo 00 o oo. 0'0 00 o .... 50,000 

TALCA: 

1) Biblioteca Popular para 
Obreros de Talca o o o o o o o o 10,000 
2) Centro Cultural "Uni-
verso", de Talca 00 o o o o o o o 50,000 
3) Centro Amigos del Arte 10,000 
4) Colegio San Tarciso de 
Talca 00 o 000 000 00 o o o o 00 20,000 
5) Colonias Escolares de 
Santa Bárbara o o o 000 o o o 5,000 
6) Colonia Veraniega Enri-
que Llenke 000 000 000 00 o 8,000 
7) Colonias Veraniegas del 
Instituto León XIII de Tal-
ca oo. o o. 000 00 o 00 o o o o 00 30,000 
8) Escuela José Ignacio I 

Cienfuegos de la Parroquia 
de Talca o o o o o o oo, oo. 000 10,000 
9) Escuela Francisco Ja-
vier Correa .. o ... . o. " . 10,000 



72 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01104 

10) Escuela Parroquial de 
Molina .............. . 
11) Escuela Parroquial de 
la Sagrada Familia ... . .. 
12) Directorio Provincial de 
Boy Scouts de Talca ... . .. 
13) Internado de las Her­
manas Adoratrices de Talca 
14) Instituto Musical Bach, 
de Talca .............. . 
15) Instituto Obrero "León 
XIII", de Talca ........ . 
16) Liga de Estudiantes Po­
bres de Talca ... ... ... .. 
17) Liga Protectora de Es-
tudiantes de Talca ... 

18) Seminario de San Pela-
yo de Talca ........... . 
19) Sociedad Beneficencia 
Escolar de Talca ... ... . .. 
20) Sociedad Colonias Esco­
lares de Molina ... ... . .. 
21) Sociedad Colonias Esco­
lares de Talca ... ... . .. 

22) Sociedad de Instrucción 
• Primaria de Talca (Escuela 

Nocturna) ........... . 
23) Universidad Popular de 
Talca ................ . 

MAULE: 

1) Colegio Santa Rosa, de 
Constitución ... ... ... . .. 
2) COlonia Escolar de Cau-
quenes .............. . 
3) Colonia Escolar de Cons-
titución ... ... . ....... . 

4) Colonia Escolar "Marcial 

Verdugo", Chanco ... ... .. 
5) Colonia Escolar "Cenobio 

Luna", Nirivilo. .. ... . .. 

40,000 

25,000 

40,000 

35,000 

12,000 

80,000 

35,000 

25,000 

80,000 

6,000 

15,000 

32,000 

10,000 

60,000 
, 

I '. , 
/ 

10,000 

35,000 

40,000 

20,000 

15,000 

1, Presupuesto 
para 1953' 

. 

! Presupuesto 
en 1952 

I 

I 
1
I 

Totales por 
ítem 1953 

I 



8ECRETARIA y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

6) Directorio Provincial de 
Boy Scouts de Maule ... '" 
7) Liga Estudiantes Pobres , 
de Chanca ............ " 
8) Liga de Estudiantes Po­
bres de Empedrado ... . .. 
9) Liga de Estudiantes Po­
bres, Nirivilo ... '" ... '" 
10) Liga de Estudiantes Po­
bres de Cauquenes ... .. 
11) Liga de Estudiantes de 
Constitución .. . .. . . .. ... 
12) Orfeón del Liceo de 
Constitución .. . .. . . .. ... 
13) Para la reconstrucción 
de la Casa de Estudios de 
los Padres Capuchinos de 
Constitución ... '" ... '" 
14) Universidad Popular Jo­
eista, Cauquenes '" ... '" 

LINARES: 

1) Cc:legios Purísima ,Con­
cepción. de Parral ... ... " 
2) Colonias Escolares de Li-
nares ............... " 
3) Colonias Escolares de 
Parral .... , .........• " 
4) Colonias Escolares de 
Retiro ..... . 
5) Escuela Agrícola "Don 
Boseo", de Linares ... . .. 
6) Escuela de la Sociedad 
S. M. Andrés Bello ... . ... 
7) Estadio y Casa del De­
portista de Linares, por una 
sola vez ........ , ..... . 
8) Directorio Provincial de 
Boy Scouts de Linares .. . 
9) Instituto de Linares .. . 
10) La Hormiga de San Ja-

, . . 
20,000 

, 15,000 

15,000 

10,000 

32,000 

30,000 

150,000 

30,000 

20,000 

75,000 

60,000 

35,000 

85,000 

35,000 

200,000 

30,000 

30,000 

I 
I Presupuesto 
i para 1953 

1 
I Presupuesto I en 1952 

73 

I 
I Totales por 
1I ítem 1953 



74 MINISTERIO DE HACIENDA 
- , 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

06/01/04 

vier ... .. . .. . ... .. , .' , 155,000 
11) Liceo María Auxiliadora 
de Linares " , ., , ., . " , 25,000 
12) Liga Protectora de Estu- . 
diantes de Linares " , " , 50,000 
13) Sociedad· Colonias Esco-
lares de San Javier " , " , 40,000 
14) Universidad Popular 
"Valentín Letelier", Linares 70,000 

lil'UBLE: 

1) Colegio de la Purísima 
Concepción, de Chillán " , 30,000 
2) Colonias Escolares de 
Quirihue " , , " " , " , " , 20,000 
3l Consejo Central de Chi-
Hán , " " , " , " , " , , " 10,000 
4) Desayuno Escolar de 
Bulnes , , , , , , , , , , " , , 8,000 
5) Directorio Provincial de 
Boys Scouts de lil'uble , . , , 30,000 
6) Escuela Daniel Carrasco, 
San Carlos , , , , , , , , , . 10,000 
7) Escuela Nocturna Obrera 

de la Sociedad Mutual Ber-

nardo O'Higgins, Chillán 
Viejo, , , " . " , " , " , " , 50,000 
8.1 Escuela Parroquial de 
Portezuelo , , , , , , , , , , , , 35,000 
9) Escuela Parroquial de 
Plnto , , , , . , , , , . , . , , 9.500 
10) Escuela Parroquial de 
San Carlos., , . , , , , , , . , 30,000 
lli Escuela Parroquial San 
Vicente de Chillán , , , , , . 20,000 
12) Grupo Tanagra ,. , ,. , 18,000 
13) Instituto Chillán (Mon-
jas Alemanas) , .. " . ,. , , , 30,000 
14) Legión Femenina Amé-
rica, Chlllán , " , .. " , , " 60,000 
15) Liceo Nocturno Bernar-

do O'Higgins, Chillán , , , , 12,000 
16) Liceo Parroquial de Yun-
gay ... . , , , " " , " , " , 25,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 75 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I
I D E T A L L E I I Presupuesto I l'resupuesto Totales por 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I 

06/01104 

17) Liceo Santa Rosalía de 
San Carlos . . . . . . .. · . · . 63,000 

13) Liga de Asistencia Social " 

de escolares primarios de 
Cllmán . . . . . . · . · .. · . · . 15,000 
19) Liga de Estudiantes Po-
bres de Chillán ... ... · . · . 60,000 
20) Liga Protectora de Es-
tudiantes Pobres de Quiri-
hue " . .. . .. . .. . .. . " . 30,000 
21) Parroquia de Chillán 
para terminación de su edi-
ficio .. . . . . . . · . · . · . · . 100,000 
22) Seminario de Chillán · . 200,000 
23) Sociedad Artesanos de 
Chillán (Escuela Nocturna) 15,000 
24) Sociedad Colonias Esco-
lares de Bulnes ... .. . " . 15,000 
25) Sociedad Colonias Esco-
lares de Chillán · . · . · . · . 16,000 
26) Sociedad Protectora de 
Estudiantes Pobres de San 
Carlos .. . " . ... . .. " . 25,000 
27) Sociedad "Santa Ceci-
lia", de Chillán (Escuela 
Nocturna) .. . . · . · . · . · . 30,000 

CONCEPCION: 

1) Academia Libre de Be-
llas Artes, Concepción · . · . 30,000 
2) Biblioteca Liceo Nocturno 
de Lota " . .. . .. . .. . " . 10,000 
3) Centro Alumnos de Tal-
cahuano (Escuela Noctur-
na N? 4) .. . . . . · . · . · . 10,000 
4) Centro Cooperador de 
Ciegos y Sordo-Mudos, de 
COllcepción .. . . . . · . · . 18,000 
5) Centro del Apostolado 
Popular de Concepción .. · . 12,000 
6) Centro obrero de instruc-

ción de Concepción .. . ... 15,000 



76 MINISTERIO DE HACIENDA 

! DETALLE Y COMPARACION 

-------------------------------./----'1,--------.1 --------'1--------
U E TAL L E I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I vara 195a I en 1952 I ítem 1953 

06/01/04: 

7) Centro obrero de instruc-
ción de Lota.. .. ... ... . .. 
8) Centro Cultural de la 
Población Prieto Cruz del 
Apostolado Popular de Con-

cepción '" ...... '" .. . 
9) Colegio de la Inmaculada 
Concepción .. . . .. .. .. 
10) Colegio de la Inmacula-
da. Concepción, de Talcahua-

no ............ " .. 
11) Colegio del Niño Jesús, 
de Lota ...... '" '" .. . 
12) Colegio Particular An­
drés Bello, Talcahuano 
13) Colegio Primario parti-

cular "Lea Lavanchy de 
Aracena", Concepción .. " 
14) ColegiO "Sagrados Co­
razones",. de Concepción .. 
15) Colegio SS. CC. (Maipo 
349) ... '" ........... . 
16) Colegio Salesiano de 
Concepción ... ... ... . .. 
17) Colegio sto John de Con­
cepción .. , ... " .... " 

18) Congregación de la Pro­

videncia, Concepción .. .. .. 
19) Conjunto Artístico "Ar­
mando Carrera", Concep-

15,000 

25,000 

18,000 

19,000 

12,000 

12,000 

10,000 

90,000 

20,000 

200,000 

20,000 

15,000 

ción .. .. .. .. .. .. .. .. 3,000 
20) Conjunto Artístico "Víc­
tor Domingo Silva", de 
Concepción .. ., .. .. .. 

21) Consejo Central de. Con­
cepción ... ... ... ... . .. 
22) Conservatorio de Músi­
ca "Laurencia Contreras", 

de Concepción ., .. .. . .. 

23) Conservatorio de Músi­
ca "María Gacitúa", de Con-

cepción ............. . 

18,000 

10,000 

10,000 

20,000 

I 1 1 I 



SECRETARIA Y AbMtNISTRACION GENERAL 77 
~ "- -

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto Presupuesto I Totales Ilor 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I 

06/01/0<1 

24) Cuadro Artístico "La 
Ribera", de Concepción 18,000 
25) Directorio Provincial de 
Boys Scouts de Concepción 100,000 
26) Escuela de Artes Mecá-
nicas de Concepción ... .. . 40,000 
27) Escuela Particular de 
San Vicente, de Talcahuano 10,000 
28) Escuela "San Agustín", 
de Concepción . . .. . . . . 12,000 
29) Escuela "San José", 
Concepción .. . . . . . . . . 6,000 
30) Escuela Taller Parro-
quia "Todos los Santos", de 
Talcahuano .. .. . . · . · . 10,000 
31) Colegio San Juan, de 
Lota .. . " . . .. . .. . .. .. . 12,000 
32) "Hualpén", manteni-
miento del fundo, casa y 
museo, legado por don Pe-
dro del Río a la ciudad de 
Concepción ... .. . .. . . .. 30,000 
33) Internado Colegia In-
maculada Concepción, Salas 
1134 .. . . . . . . . . . . . ". · . 8,000 
34 Instituto Bernardo 
O'Higgins, Concepción · . · . 50,000 
35) Instituto Gregg, Con-
cepción .. . . . . . . · . · . 40,000 
36) Instituto de Taquígra-
fos y Dactilógrafos de Con-
cepción ... .. . .. . .. . .. . 50,000 
37) Instituto Técnico Pro-
fesional de Concepción " · . 12,000 
38) Instituto Politécnico de 
Concepción, por una sola 
vez, como ayuda extraordina-
ria ... .. . .. . .. . .. . .. . 500,000 
39) Jardín Zoológico de 
Concepción ... .. . .. . .. . 80,000 
40) Junta de Beneficencia 
Escolar de Concepción .. · . 12,000 
41) Junta de Beneficencia 
Escolar de Lota .. . . . . · . 10,000 



78 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

42) Kindergarten "El Car­
men" (Freire 3050) de Con-
cepción .............. . 
43) Kindergarten Kap, Con-
cepción ., ...... " ... . 
44) Kindergarten Lorenzo 
Arenas oe Concepción .. .. 
45 Kindergarten "Rebeca 
Hernández", de Talcahua-
no ................. . 
46) Liceo Carmela Romero, 
d'~ Concepción .. .. .. .. 
47) Liceo de Niñas Santa 
Fllomena, de Concepción .. 
48) Liceo "Gabriela Mis­
tral", de Concepción .. .. 
49) Liceo Nocturno, de Con­
cepción .. " ..... , .... 
50) Liceo Nocturno, de Tal-
::ahuano .. " ....... . 
51) Liceo Nocturno de Lota 
52) Liceo Particular de Bul-
nes ................. . 
53) Liga de Estudiantes 
Pobres, de Caleta Cocholgüe 
54) Liga de Estudiantes 
Pobres, de Concepción " .. 
55) Liga de Estudiantes Po­
bres, de Caleta Tumbes 
56) Liga de Estudiantes Po­
bres, de Lota ., .. .. .. .. 
57) Liga de Estudiantes Po­
bres de Talcahuano .. .. 
58) Monjas Siervas de Je­
sús, Concepción ... ... . .. 
59) Obreros a jornal de 
Talcahuano (Escuela Noc-
turna) ........ " .. " 
60) Obreros del Dpto. de 
Puertos de Talcahuano, (Es­
cuela Nocturna) '" '" ... 
61) Observatorio Astronó­
mico "Muñoz Ferrada", Con-
cepción ......•........ 

25,000 

10,000 

15,000 

8,000 

100,000 

150,ooa 

50,000 

35,000 

30,000 

20,00U 

110,000 

12,000 

18,000 

12,000 

8,000 

10,000 

35,000 

30,000 

30,000 

30,000 

I 
I Presupuesto I para 1953 

I 
I Presupuesto 
I en 1952 
I 

I 

¡ Totales por 
I ítem 1953 
I 



SEC'RETARIA y AÍ>MiNISTRACION GENERAL 79 

r" -, 

I --------------D--E--T---A--L--L--E--------------'\------'I--p-r-~s-u-p-u-e~-t-o-'¡--j.-r-es-u-p-u-es-t-o-'II--T-o-ta-.-es--p-or--
I I para 1953 I en 1952 ítem 1953 

DETALLE y COMPARACION 

06/01/04 ' , 

62) Orquesta Sinfónica del 
Liceo de Hombres de Con-
cepción " .... " ..... . 
63) Para construcciones Es­
cuela Parroquial El Rosario, 
de Florida, Concepción, por 
una sola vez ... ... ... .. , 
64) Seminario de Con-
cepción ... '" '" '" ... 

65) Sociedad Amigos de 
Lustrabotas de Concepción 
(Escuela Nocturna) .. .. " 

66) Sociedad Artesanos de 
Talcahuano (Escuela Noc-
turna) .. .. .. " ..... . 
67) Sociedad Artes Mecáni­
cal> de S. M. de Talcahua­
no <Escuela Nocturna) 
68) Sociedad Carpinteros y 

F~hanistas de Concepción 
(para funcionamiento de ~us 
Eacuelas) .. .. " " .... 
69) Sociedad Colonias Esco­
lares de Concepción .. .. " 

70) Sociedad Gran Unión 
Marítima de Talcahuano 
(Escuela Nocturna) .. .. " 

71) Sociedad Hijas del Tra­
bajo, de Talcahuano (Escue­
la Nocturna) .. " .. .. " 
72) Sociedad Ilustración de 
la Mujer, de Concepción 
<Escuela Nocturna) .. .. " 
73) Sociedad Ilustración de 
la Mujer, de Talcahuano (Es­
cuela Nocturna) .. '" ... 
74) Sociedad Mujeres Obre­
ras, de Concepción .. .. .. 

75) Sociedad Socorros Mu­
tuos de Albañiles "Francis­
co Bilbao", de concepción 
(Escuela Nocturna) .. .. .. 

! I I I 

10,000 

50,000 

150,000 

50,000 

30,000 

15,000 

30,000 

18,000 

18,000 

15,000 

25,000 

12,000 

18,000 

lS,OOI> 



MINISTERIO DE H ACIEMDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

76) Sociedad Socorros Mu­
tuos Obreros "Lorenzo Are­
nas", de Concepción (Es-
cuela) o.. o.. o.. o.. o .• 
77) Sociedad Socorros Mu­
tuos "Pedro de Valdivia", 
de Concepción o.. o. . . .. 
78) Sociedad Socorros Mu-

tuos de Pescadores "Manuel 
Rodríguez", de Talcahuano 
79) Sociedad Socorros Mu­
tuos de ex Alumnos Salesia­
nos (Escuela Nocturna) o' o. 

80) Sociedad- Zapateros Juan 
Martínez de Rozas, de Con­
cepción (Escuela Nocturna) 
81) Unión de Pescadores de 
la Caleta Cocholgüe (Escue-
la Nocturna) o. 

82) Universidad de Concep-
ción .. o ••••••• 

83) Universidad Popular 
"Pedro Aguir~e Cerda", de 
Concepción o.. .., o.. . .. 
84) Universidad Popular 
Obrera de Concepción .. .. 

ARAUCO: 

1) Centro Cultural y Depor­
tivo Juvenil de Cañete 
2) Centro Deportivo Alian-
za, de Cañete .. .. o. 

3) Colegio Emilia Rosa 
Ruiz, de Cañete .. .. .. .. 
4) Colegio María Gaete, de 
Alauco " o ••. o. o. o. o. 
5) Colonias 
Atauco .. .. 
61 Deportivo 

Escolares de 

Arauco Atléti-

100,000 

25,000 

12,000 

10,000 

60,000 

I 

10,000 V 
35,000,OQ(J' 

70,000 

58,000 

: . 

15,000 

15,000 

3,000. 

30,00G 

10,000 

co " .... ,. .. .. .. .. .. 6,000 

I 
I PresuJ}uesto 
I para-1953 
I 

I I 
I PresUlluesto I 
I en 1952 I 
I I 

, 

Totales VOl 
ítem 1953 



SECRETARIA Y ADMINISTRACIDN GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

7) Liceo Coeducacional de 

Cañete o o 

3) Liceo Mixto Particular 

de Arauco 

9) Liga de Deportes de Ca-

ñete o o o o o o o o o o o. o o o o 

10) Liga de Deportes de Le-

bu 00 00 00 00 00 o o o o o o 

11) Liga de Estudiantes Po­

bres de Arauco o o o o o o o o o 
12) Liga de Estudiantes Po­

bres de Cañete o o o o o o o o o o 

13) Liga de Estudiantes Po-

'Jres de Lebu . o o o 

1 i) Soco Artesanos Socorros 

Mt.;tuos de Lebu o o o o o o o o 

15) Sociedad Socorros Mu­

tuos de Arauco o o o o o o o o o o 

BID-BID: 

1) Colegio del Niño Jesús 

de Los Angeles o o o o.. . .. 
2) Colonias Escolares de 
Los Angeles o o o o o o o o . o .. 
3) Colonias Escolares de 
Mulchén 000 o o' 000 o o o o o o 
4) Colonia Escolar Naci-
miento o o o o o o o o o o o o o. o 
5) Colonia Escolar Negrete .. 
6) Colonias Escolares de 
Santa Bárbara o o o o o o o o o o 
7) Conservatorio de Música 
"Beethoven" de Los Ange-

les o o o o o o o o o o o. o.. . .. 

8) Junta de Auxilio Esco­

lar de Capitán Pastene o .. 

9) Junta de Beneficencia 

Escolar de Mulc.hén . o o o .. 
10) Liceo Particular de Mul-

chén "0 '00 oo. oo. oo, ... 

H) Liga de Estudiantes Po­

bres de Los An~eles o o o o o o 

15,000 

30,000 

5,000 

3,000 

12,000 

10,000 

10,000 

15,000 

20,000 

40,000 

15,000 

15,000 
-

-
10,000 

8,000 

8,000 

50,000 

5,000 

15,000 

60,000 

20,000 

I 
I Presupuesto 
I para 1953 
I 

1
1 l'resupuesto ! 

en 1952 1 

I I 

-. .. 

Totales por 
ítem 1953 

81 



'MINISTERIO 'DE HAUIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/81JM 

12) Liga de Estudiantes Po­

bres de Mulchén ", ... . .. 

MALLECO: 

"U:'fi,uJ. .•••••••• , •.••.•. 

).1 L;¡iJliuLc:ca lVlunicipal de 

:J) I:uolloteca Publica de 
Victoria .. , ..... , ..... . 
4) Colonias Escolares de 
AnR;ol oo. oo .... 1" ..... 

5) l.:olonias Escolares de 

Traiguén '" 
6) Colonias E;scolares de 
Victoria ... " ... , ...... 
7) Directorio Provincial de 
Boy Scouts de Malleco ... 
8) Escuela Hogar "La Pro­
videncía",Traiguén ... , .. .. 
9) Escuela-Hogar "San Jo­
sé". Victoria '" .. , ... . .. 
10) Escuela Musical de Trai­
guén (anexa al Liceo de 
Hombres) ............. . 
11) Escuela Particular N.O 

14 de Curacautín ... ... ... 
12) Hogar Educacional de 
la Providencia, de Traiguén 
13) Instituto "Victoria", 
COlegio de Instrucción Se­

cundaria de Victoria .. .. 
14) Junta de Aux1l1o Esco­
lar de Coll1pulU .. , .,. . .. 

11í) Junta de Beneficenc1a 
J:seolar de Angol ... ... ... 

U:) Liceo Partlcalar de Co-

lllpulll '" ..• '" .,. ... . .. 
17) Liga de Estudiantes Po­

bres de Aneal ••• ." ... ... 

I Presupuesto I 
I para 1953 I 
I I 

10,000 

14,00ú 

12,000 

10,000 

21,000 

40,000 

10,000 

10,ogo 

10,000 

5,000 

30,000 

12,000 

5,000 

5,000 

60,000 

12,000 

Presupuesto \' 
1m 1952 

Totales por 
ítem 1953 



SE:CRETARIA y ADMUrrSTRACION iJENERAL 

DETALLE y COMPARACION I 
I 

--------------------------------------~------.-----------.----------.-----------~ I I I I 
D E TAL L E 

06/01104 

18) Liga Protectora de Es­
tudiantes Pobres de Cura-
cautín ... '" .......... . 
19) Liga Protectora de Es­
tudiantes, Victoria .. .'. . .. 
20) Liga Protectora de Estu­
¿u antes Pobres de Traiguén 
21) Ropero Infantil de Cu-
racautin .............. . 
22) Unión de Obreros de 
Socorros Mutuos de Victo­
ria (Escuela Nocturna) ... 

CAUTIN: 

1) Ateneo de Temuco .. .. 
2) Biblioteca Nocturna de 
Carahue ... 
3) Centro 
Temuco ... 

"Progreso" , de 

4) Colegio "Beata Imelda", 
Pitrufquén ... ... ... ... .. 
5) Colegio de Humanidades 
de Villarrica ... ... ... . .. 
6) Colegio de la Providen­
cia, de Temuco ... ... . .. 
7) Colegio Santa Clara de 
Nueva Imperial, para repara-
ciones por una sola vez .. .. 
8) COlegio Santa Cruz, de 
Loncoche ' .......... . 
9) Colegio Santa Cruz, de 

I I Presupuesto 1 Presupuesto 1I Tollales por 
I I para 1953 I en 1952 item 1953 
I I I 

I _,,: ' 

30,000 

35,000 

36,000 

10,000 

10,000 

\ 

12,000 

3,000 

25,000 

5,000 

50,000 

8,000 

100,000 

8,000 

Temuco ... ... ..' ... ... 3,000 
10) COlegios Agrícolas de 
Araucania, que establezcan 
cursos de agricultura prác-
tica ... '" ... ... ... . .. 
11) Colonias Escolares de 
Carahue ......... '" .. . 
12) Colonias Escolares de 
Cuneo ... '" ...... '" .. . 
13) Colonias Escolares de 
Imperial ... ... ••• • •• 

30,000 

8,000 

6,000 

t._ ._ .: 
12,000 



'134 ~o DE "HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

06/01/04 

14) Colonias Escolares de 
Lautaro .. . .. . ... .. . . .. 9,000 
15) Colonias Escolares de 
loastarria .. , .. . " . ... . .. 9,000 
16) Colonias Escolares de 
Loncoche '" ... " . . .. · . 20,000 
17) Colonias Escolares de 
Temuco ... .. . .. . .. . " . 36,000 
18) Cúnservatorio Particular 
de Música de Temuco ... . .. 17,000 
19) Directorio Provincial de 
Boy Scouts de Cautín ... ... 40,000 
20) Escuela Agrícola de 
Maquegua ... .. . . , . . .. · . 25,000 
21) Escuela Agrícola de 
Puerto Saavedra. ... .. . .. . 30,000 
22) Escuela de Coipué, para 
ampliación y refacción " · . 50,000 
23) Escuela de la Misión 
Araucana, de Cholchol " · . 75,000 
24) Escuela Granja o Insti-
tuto Indígena en Campos 
de Cholchol .. . . . . · . · . 20,000 
25) Escuela Nocturna Gui-
Hermo Eyzaguírre, de Lau-
taro ... .. . . .. .. . .. . . .. 6,000 
!:l6) Escuela Nocturna Gui-
llermo Eyzag1:lirre, de Pi-
trufquén " t 6,000 .. .. . . .. .. · . 
27) Escuela Taller de las 
Hermanas Marianas de Pue-
blo Nuevo, de Temuco " . 50,000 
28) Escuelas Indigenas sos-
tenidas por el Vicariato 
Apostólico de la Araucania. 
Esta subvención correspon-
de exclusivamente al mante-
nimiento de los internados 
que tiene el Vicaria to · . . . 300,000 
29) Para reparaciones de los 
183 edificios escolares del 
Vicariato Apostólico de la 
Araucania. •. . . . . .. · . . . '700,000 



SECRETARIA Y AJ.)MI)¡Q'ISTRACION G~-mAL 85 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I 1 D E T A L L E I Presupuesto Presupuesto Totales por . I I para 1!J5:i en 1952 I ítem 1!J53 
I I I I 

06/01/04 
! 

30) Grupo Palestrina, de 
Temuco (Escuela N,octurna) 30,000 
31) Hogar Infantil Femeni-
no, de Temuco (Escuela 
Nocturna) . . . . . . · . · . · . 20,000 
32) Instituto Araucano en 
Padre Las Casas, Temuco 10,000 
33) Instituto San José de Te-
muco, por una sola vez, pa-
ra proseguir trabajos del 
gimnasio cerrado ... ... " . 300,000 
34) Junta de Auxilio Esco-
lar, de Temuco .. . . .. · . · . 10,000 
35) Junta de Beneficencia 

._-

Escolar, de Pitrufquén ." · . 10,000 
36) Liceo Nocturno "Pláci- " 

do Briones", Temuco · . · . 20,000 
37) Liceo Nocturno, de Te-
muco .. . . . . . . . . · . · . 35,000 
38) Liceo Particular de 
Cuneo ... ... .. . . .. · . 20,000 
39) Liceo Particular, de 
Loncoche ... ... .. . .. . . .. 60,000 
40) Liga de Estudiantes 
Pobres, de Lautaro .. · . · . 15,000 
41) Liga de Estudiantes Po-
bres, de Loncoche " .. · . · . 15,000 
42) Liga de Estudiantes Po- . 
bres, de Pitrufquen · . · . · . 15,000 
43) Liga de Estudiantes Po-
bres de Temuco . . · . · . · . 50,000 
44) Liga de Estudiantes Po-
bres de Villarrica ... ... · . 8,000 
45) Misión Evangélica de 
Quepe (Escuela Nocturna) 10,000 
46) Para la construcción 
del Colegio de Loncoche del 
Vicariato Apostólico de la 
Araucanía .. . . . . · . · . · . 150,000 
47) Ropero Escolar de Pu-
eón ... .. . " . .. . .. . .. . 5,000 
48) Sociedad instrucción 
Primaria de Temuco · . · . 6,00l) 
49) Sociedad Obreros de 



8e MINISTERIO DE HACIENDA 

• DETALLE Y COMPARACtON 

D E TAL L E Prelupuesto 
nara 195:i 

06/0l/04 :¡ , . 

Socorros Mutuos e Instruc­
ción Primaria de Temuco .. 
50) Sociedad Proteetora de 
Estudiantes, de Vilcún .. .. 
51) Sociedad Socorros Mu­
tuos "Caupolicán", de Lau­
taro (Escuela Nocturna) ..• 
52) Universidad Popular 
"Víctor Hernández," de Te-

muco '" '" ... '" '" '" 
53) Vicariato A,postólico de 
la Araucanía, para recons­
trucción dQ la Escuela que 
se incendió en Melipeuco. 
por una sola vez 

VALDIVIA: 

1) Biblioteca Municipal de 

23,000 

6,000 

20,000 

12,000 

200,000 

Valdivia ... '" ... '" '" 8,000 
2) Biblioteca Popular "Cé-
sar Sanhueza", de La Unión 
3) Biblioteca Popular "José 
M. Balmaceda", de Río Bue-
no .. , ... '" '" ...... 
4) Club Musical Obrero de 
Valdivia ... '" ... '" '" 
5) Club Musical Obrero de La 
Unión ... ... '" '" '" 
6) Colegio "María Auxillia­
dora" de Valdivia .. .. .. 
7) ColegiO de los SS. CC. 
de La Unión '" '" ... 
8) Colonia E s col a r La 
Unión ......... '" 
9) Colonias Escolares de 
Valdivia. ...... '" ... 
10) Directorio Provincial de 
Boy Scouts de Valdivia '" 
11) Escuela Misional de Ma-
lalhue .. , .. , ... '" ..... , 
12) Escuela Misional de San 
José de la Marlqulna " ... 

15,000 

5,000 

15,000 

10,000 

10,000 

10,000 

25,000 

20,000 

40,000 

10,000 

10,000 

Presupuesto 
en 1952 

Totales por 
ítem 1953 



SECRETARIA Y ADMT:NISTRACION GEN1m.AL 1'7-
~ .-" 

" 
DETALLE Y COMPARACION 

I I I f 
J) E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Tptales por 

I para Hl53 , en 195'>. , item 11:,:$3 , 
I i t 

06/01/04 ---

13) Escuela Normal de Pro-
fesores de la Araucanía, 
de San José de la Mariquina 80,000 

14) Escuela Poli técnica de 
Adultos NQ 1 de Valdivia 15,000 
15) Gota de Leche de Río 
Bueno . , . .. . ., . . .. . , . 20,000 

16) Hogar Infantil de Val-

I divia (Escuela) ... .. . . .. 35,000 

I 17) Instituto Salesiano de 
Valdivia . .. . . . .. . . .. ... 25,000 

18) A la misma Institución 
para continuar la construc-
ción de su establecimiento, 
por una sola vez ... .. . ... 100,000 

19) Internado del Colegio 
de Niñas Indígenas de la 
'\~hión d~ Panguipulll . . .. 10,000 
20) Internado de Niños de , 
''1 ~.scuel , MisÍ')nal del 
Convent· 630.1 Francisco de I 

Valdivia " . .. . . .. .. . .. . 10,000 
21) Instituto Alemán de 
Valdivia ... .. . .. . .. . ., . 80,000 
22) A la misma Institución 
por una sola vez ... .. . . . 100,000 
23) Liga de Estudiantes Po-
bres de Valdivia (Escuela 
Primaria) ... " . .. . .. . 25,000 
24) Liga de Estudiantes Po-
bres de La Unión ... .. . 20,000 
25) Liga de Estudiantes Po-
bres de Río Bueno ... . , . 20,000 
26) Orfeón Escolar de Val-
divia " . ... . .. . .. .. . . .. 5,000 

OSORNO: 

1) Colegio Francés "Clau-
dio Gay" ' .. ... .. . .. . ... ' 30,000 
2) Colonias Escolares de 
Osorno ... ., . .. . . , . 15,000 
3) Conservatorio de Música 
,tCacolina Klagges", asornó 30,Q'OÓ, 



88 MINISTERIO, DE HACIENDA 

DETALLE Y COMP~RACION 

])ETAI,I,E Presupuesto 
para 1953 

06/01/04 

4) Directorio Provincial de 

Boy Scouts de Osorno o o o 

5) Escuela-Hogar Infantil 

de Osorno . o' . o .... o o ... 
6) Escuela Particular de 
Purranque o. o o o o o o o o o o o o 

7) Escuela Particular de 
Puerto Octay o o o o o o o o o o o o 

8) Escuela Taller de la Soco 

Confraternidad e Ilustra­

ción Femenina de Rahue o o o 
9) Liceo Nocturno Roberto 

Ochoa Ríos .... o' 
10) Liceo Particular de Río 

Negro o, o o o o o o o o o o o o o o o 

11) Para ayudar a la recons­

trucción del Establecimien­

to Educacional de los Fran­
ciscanos de Osorno, por una 
sola vez o o o o o o 

12) Liceo San Martín, de 
Osorno o o o o o o o o o o o o 

13) Sociedad Educación Po­
pular de Osorno o o o o o o 

14) Sociedad Musical de 
Osorno o o o o o o 

15) Universidad Popular de 
Osorno o o o o o o 

LLANQUIHUE: 

1) Biblioteca popular Esta­
ción Llanquihue o o o o o o 
2) Biblioteca pública de 

Puerto Montt o o o o o o o o o o o 
3) COlegio de la Inmacula­
da Concepción, de Puerto 
Montt o o o o o o o o o o o o 
4) Colegio. San Francisco 
Javier, dé' 'i;tüerto Montt 

para deportes o o o o o o o o o o o o 

5) A la misma Institución, 
por una sola vez, para la 

30,000 

10,000 

10,000 

15,000 

10,000 

25,000 

100,000 

300,000 

10,000 

30,000 

30,000 

15,000 

10,000 

18,000 

15,000 

150,000 

Presupuesto 
en 1952 

Totales por 
item 1953 



SECRE'I'ARIA y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

construcción de un pabellón 
dormitorio ... ... ... ... .. 
6) Colegio "María Auxilia­
dora" de Puerto Montt 
(Escuela N.o 5) '" '" .•. 

7) Colonia Escolar de Puer-
to Varas ......... '" '" 
8) Esc~lela Hogar de re­
poso de Piedra . Azul, de 

Puerto Montt... '" '" '" 
9) Directorio Provincial de 
Boy Scouts de LIll.nquihue " 
10) Escuela Abraham Agui­
lera, MaulIín ... '" '" ... 
11) Escuela Bernardo O'Hig­
gins, de Fresia ... ... ., .. 
12) Escuela "Arriarán Ba­
rros", Puerto Montt .. .. " 
13) Escuela "Vicente Pérez 
Rosales", Puerto Montt .. " 
14) Liceo Alemán de Puer­
to Montt '" ... '" '" ... 
15) Liga de Estudiantes Po­
bres de Maullín ... '" '" 
16) Liga de Estudiantes Po­
'ores de Puerto Montt .. " 
17) Liga de Estudiantes Po-
bres de Puerto Va.ras 
18) Seminario de 
Montt .. '" ... '" 

Puerto 

19) Sociedad Musical Puer-
to Montt ............. . 

..... 

CHILOE: 

1) Biblioteca Pública Presi­
dente Aguirre, de Ancud '" 
2) Biblioteca Popular de 
Achao '" '" ........ " 
3) Biblioteca Popular de 
Castro ......... '" ... '. 
4) Colegio de la Inmacula­
da Concepción, Ancud .. " 

200,000 

15,000 

10,000 

25,000 

40,000 

12,000 

11,000 

40,000 

10,000 

10,000 

10,000 

60,000 

10,000 

150,000 

20,000 

12,000 

10,OO~ 

12,000 

50008 

) 
1 Presupuesto I para 1953 

\

' PreSUDuesto en 1"952 1

I

I

I 

'.rotales por 
ítem 1953 

89 



90 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I D E T A L L B I Presupuesto Presupuesto Totales por 
I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I 1 

06/01104 
'. ~~ 

5) Colonias Escolares de 
Achao ... . .. . .. .. . .. . 12,000 
6) Colonias Escolares de 
Ancud .. . ... . .. " . .. . 25,000 
7) Colonias Escolares de 
Castro ... . .. ... ... ... .. 25,000 
8) Directorio Provincial de 

I Boy Scouts de Chiloé ... . .. 20,000 
D) Escuelas Parroquiales N.O 
3 de Achao y N.O 9 de Rilan 
para reparaciones de sus 
edificios, por una sola vez . 300,000 
10) Escuela San Martin, Cas-
tro (para construcción) · . 25,000 
11) Liga de Estudiantes Po-

bres de Achao . .. .. . ... 8,000 
12) Liga de Estudiantes Po-
bres de Ancud ... .. . .. . 30,000 
13) Liga de Estudiantes Po-
bres de Castro ... .. . .. . 30,000 
14) Seminario de Ancud ... 130,000 

AYSEN: 
.. 

1) Biblloteca Popular Pe-
dro Aguirre Cerda .. . ... 20,000 
2) Colonias Escolares de 
Aysén ... ... .. . . .. . .. · . 24,000 
3) Directorio Provincial de 
Boy Scouts de Aysén .. .. .. 10,000 
4) Escuela General Baque-
dano de Coyhaique .. .. · . 20,000 
5) Liga de Estudiantes Po-
bres de Aysén ... ... ... · . 12,000 . 

-

MAGALLANE8: 
, 

1) Biblloteca Popular Pto. 
Natales ... .. . . , . " . .. . 6,000 
2) Biblloteca Populár de 

. Porvenir ... ... .. . .. . " . 6,000 
3) Colegio Maria Massarel-

I I lo, de Puerto Natales ... ... 20,000 



SECRETARIA Y ADMINIS'IRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L B 

06/01/04 

4) Colegio María Auxilia­
dora, de Porvenir " .. .. .. 

5) Colonias Escolares de 
Punta, Arenas ... ' .. '" '" 

6) Comité Local de la Jun­
ta de Beneficencia Escolar 
de Magallanes ... '" .. .. 

7) Damas Católicas de Ma­
gallanes, para obras socia-
les. ... ... '" ... ... ' .. 

8) Directorio Provincial de 
Boy Scouts de Magallanes .. 

9) Escuela "Hernando Adria­

zola" de la Liga de Damas 
Católicas de Magallanes .. 

lO) Escuela Nocturna Popu­
lar de Punta Arenas " .. .. 

11) Escuela Talleres Sale­
sianos, Punta Arenas '" " 

12) Instituto "Don Bosco", 

de Punta Arenas ... ' .. ' .. 

13) Liceo de María Auxilia-
dora, de Punta Arenas .... 

14) Liceo Nocturno de Pun­
ta Arenas ... '" ' .. ' .. '" 

15) Liceo San José de Pun­
ta Arenas ... '" '" '" ' .. 

16) A la misma Institución, 
para construcciones .. .. .. 

17) Liga de Estudiantes Po­
bres de Puerto Natales '" 

18) Liga de Estudiantes Po­
bres de Porvenir '" '" '" 

19) Museo Regional de Pun­
ta Arenas ... '" '" '" '" 

20) Observatorio Meteoro­
lógico "Monseñor Fagna~ 

no", de Punta Arenas .. .. 

21) Seminario Conciliar, pa­

ra su construcción ... .•. . 

12,000 

50,000 

25,000 

30,000 

20,000 

50,000 

50,000 

80,000 

5,000 

15,000 

20,000 

30,000 

200,000 

25,000 

20,000 

150,000 

15,000 

200,000 

I 
I Presupue~to I para 1953 

1

I 

Presupuesto I en 1952 

\ 

91 

I 

I Totales por 
I ítem 1953 



92 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

ncr~ESTABLEC~OS 

DE PBOTECCION DE ME­

NORES. 

(28.800,700) 

TARAPACA 

1) Asociación Protectora de 
Menores de ArIca ... ... . .. 
2) Casa del Buen Pastor de 
Iquique ..•..•.......... 
3) Club de Niños de Iquique 
4) Hogar Societario del Ni-
ño, de Arica ... . .. 

ANTOFAGASTA: 

1) Casa del Buen Pastor de 
Antofagasta ..• ... ... '" 
2) Club de Niños de Antofa-
gasta .......•.... '" ... 
3) Escuela Rosario Guerre­
rro de Roldán de Antofa­
gasta. (Reformatorio de 
Niñas) .......... , ... . 

ATACAMA: 

1) Casa del Buen Pas~r de 
Coplapó ............. .. 
2) Hogar de Menores de Co-
piapó ... '" ..... , '" ... 
3) Reformatorio de Menores 
de Coplapó .......... .. 

COQUIMBO: 

1) Casa del Buen Pastor de 
Coquimbo .............. . 
2) Casa del Buen Pastor de 
La Serena .......... .. 

100,000 

800,000 

30,000 

160,000 

550,000 

40,000 

140,000 

750,000 

20,000 

45,000 

945,000 

1.380,000 

I Presupuesto 
I I Presupuesto 

I para 1953 I en 1952 
I I 

I 
I Totales por 
I ítem 1953 
I 

; 

I 



SEcmETARIA y .ADMINISTR.ACION G~AL 

DETALLE Y COMPARACION 

I D E T A L L E I I Presupueo;to I Presu~ue8to I Totales por 
I I para 1953 I en, 952 I ítem 1953 
I I I 

06/01/04 

3) Casa del Buen Pastor de 
Ovalle ... .. . ., . .. . . .. . . 575,000 

4) Casa La Providencia de 
La Serena ... ., . ... . .. . . 375,000 

5) A la misma Institución, 
por una sola vez, para re-

paraciones del edificio .... 500,000 

6) Escuela Hogar de reposo 
de Vicuña ... . .. ... . .. . .. 10,000 

7) Guardería Infantil "Mer-
cedes Marín de del Solar" 100,000 

S) Sociedad Hogar de Me-
nores de Ovalle . ,. .. . ... 20,000 

ACONCAGUA: 

1) Asociación de Protección 
de Menores de San Felipe .. SO,OOO 

2) Casa del Buen Pastor de 
San Felipe ... ... ... ., . 1.250,000 

V ALPARAISO: 

1) Asilo de la Providencia, 
Valparaíso ... '" ... .. .. 2S,700 

2) Casa del Buen Pastor 
"El Almendral", de Valpa-
raiso ... .. . . .. . .. . .. .. . 912,000 

3) Casa del Buen Pastor 
"Los Placeres", de Valpa-
raíso .. , ... ... ... ... . .. 1.200,000 

4) Casa del Buen Pastor de 
Quillota ... ... ... ... ... 700,000 

5) Casa-Hogar "Arturo Prat", 
de Valparaíso ... . .. ... ... 400,000 

6) Sociedad Guardería y 
Jardín Infantil, Valparaíso 100,000 
7) Casa de Corrección de 
Mujeres de Valparaiso en 
Playa Ancha, por una sola 
vez, para terminar su cons-
trucción ... ... ... ... . . 1.500,000 



DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

SANTIAGO: 

1) Asilo "San Francisco de 
Regis" .... , .......... . 
2) Asilo de "La Verónica", 
de Santiago ... '" 
3) Asilo de Niños Pobres 
"Mi Casa" ............. . 
4) Asociación de Protección 
de Egresados de Santiago " 
5) Bando de Piedad de Chile 
6) Casa del Buen Pastor 
(Segunda) de Santiago '" 
7) Casa del Buen Pastor 
(Tercera) de Santiago ..... 
8) Casa del Buen Pastor 
(Quinta) de Santiago ... " 
9) Club de Niños "Aurora". 

10) Club de Niños (Primero) 
11) Club de Niños (Segun-
do) .•• '" ..• ..• .•. ... . 
12) Cruz Blanca de Santia-
go ..• ..• .•• ... ..• ... " 
13) Fundación Pedro Agui­
rre Cerda "Posada del Ni-
ño" ... ... ... ". .,. . .. 
14) Guardería de N1f1os "Es-
peranza" .............. . 
15) Guardería Infantil "Isa­
bel Rlquelme" .•• ... ... " 
16) Guarderia Infantil Quin-

ta Bella ...... '" ... '" 
17) Guarderia Infantil "Juan 

Marlanann Villagrá.n" .... 

18) Guardería Infantil "Ro­
sa Ester Rodri¡uez de Ales-
sandrl" ...... '" .. , .. , 

19) Hogar de Madres Solte­
ras, Juventud Obrera Cató-

lica ... '" ......... '" 

20) Hogar El Redil del Ejér­
cito de salvación ••• ... " 

15,00n 

20,000 

500,000 

100,000 

50,000 

120,000 

1.825,(lOQ 

920,000 

60,000 
20,000 

20,000 

150,000 

50,000 

120,000 

200,000 

500,000 

100,000 

100,000 

200,000 

100,000 

Presupuesto 
para 1953 

Presupuesto 
en 1952 

Totales por 
ítem 1953 



95 

DETALLE Y COMPARACION 

l I I I 
D E T A. L L E I I Presupuesto I PresUlUesto I Totales por 

I I para 1953 ¡ en 952 I iteJn 1953 
I I I 

a6/0U04 : 

21) Hogar "El Alba" del 

Ejército de Salvación .. , 100,000 : ... 
22) Hogar Esperanza del 

Ejército de Salvación . , . · . 100,000 

23) Hogar "General B. Urru-
tia", de Santiago .,. ... .. . 70,000 

24 Hogar "Javlera Carre-

ra", de Santiago ... ., , .. , 32,000 

25) Hogar Societario del 

Niño de Santiago ... " , , . 36,000 

26) Hospital Pre-Maternidad 
de Santiago ", . . . .' . . .. 120,000 

27) Ropero Infantil Rosa 

Markmann de González Vi-

dela, Santiago ." ... , " " 100,000 

28) Sección PsiquiatTia In-
fantil de la Casa de Orates 
de Santiago " . , .. . ' . " . 50,000 

29) Sociedad "La Benefac-
tora Infantil Alfredo Rossi" 10,000 

O'HIGGINS: 

1) Asociación Protectora de 
la Infancia de Rancagua , .. 80,000 
2) Casa del Buen Pastor de 
Rancagua ... ... .. . . , . . . 700,000 

COLCHAGUA: 
oi 

1) Asociación de Protección 
de-Menores de San Fernando 100,000 

CURICO: 

1) Casa del Buen Pastor de 
Curlcó ... . .. . .. ... . .. . 750,000 

TALCA: 

1) Sociedad de la Infancia 
Desvalida de Talca . . .. · . 80,000 
2) Casa del Buen Pastor de 
Talca .. . . . . . . .. . . · . 1.200,000 I 



MINISTERIO DE HACIENDA 
'. ,--

DETALLE Y COMPARACION 

1 I ¡ I 
D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I I para 1953 I en 1952 , ítem 1953 
I I 1 1 

I I 
06/01/04 -. 

MAULE: 

1) Casa del Buen Pastor de 
Cauquenes .. . . · . · . . . · . 456,000 

2) Casa del Buen Pastor de 
Constitución " . . . . .. · . 720,000 I 

LINARES: 

1) Asociación Infancia y 

Adolescencia de Linares ... 30,000 

2) Casa del Buen Pastor de 
Linares . . . .. . · .. · .. ... 8óO,OO\¡ 

3J Sociedad Protectora de 
Menores de Linares · . . . · . 140,000 

. . . . ' 
:aUBLE: 

1) Casa del Buen Pastor de 

Chillán . . . . . . · . · . .. · . 1.500,000 , 

- -CONCEPCION: 

1) AsUo de la Medalla Mila-
grosa de Talcahuano ... .. . 38,000 

2) Casa del Buen Pastor de 
Concepción ... · .. · .. · .. 1.000,000 

3) Centro de Defensa del 
Niño de Concepción .. .. . . 50,000 

4) Guarderla. InfantU "Isido-
ra. Goyeneche de Cousiño" . 200,000 

5) Sociedad de Protección de 
Menores de Concepción ., . 80,000 

BIO-BIO: 
-

1) Casa. del Buen Pastor de 
Los Angeles . . . · .. · .. · .. 753,000 

2) Sociedad Defensa del 
Nliío de Bio-Bio . . . · .. · .. 70,000 

. 
"--MALLECO: 

'""'r' 
1) Asilo de Huérfanos del 
ColegiO Santa Ana de An-

gol " .. . . .. . . .. .. . . · . 30,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 97 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E í I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

06/01/04: 

CAUTIN: 

1) Asilo Santa Cruz de Vi-
llarrica .. . . · . · . · . · . · . 15,000 
2) Casa del Buen Pastor de 
Temuco . . .. · . · . · . · . · . 730,000 
3) Congregación Santa Cruz 

de Puerto Saavedra · . · . · . 10,000 
4) Hogar Infantil Masculino 
de Temuco . . · . · . · . · . · . 100,000 
5) Hogar Infantil Femenino 

de Temuco .. · . · . · . · . · . 50,000 

6) Sociedad Protectora de la 

Infancia de Loncoche · . · . 20,000 

, 

VALDIVIA: 

, 

1) Asilo Santa Cruz de Río 
Bueno . . .. .. .. . . . · . .. 30,000 
2) Casa del Niño .. · . · . · . 25,000 
3) Coloni3. InfantH de Valdi-
via .. . . . . . . . . . . · . · . 250,000 
4) A la misma institución 
para adquisición de una 
banda de música, por una 
sola vez .. " . . .. · . · . 50,000 

LLANQUIHUE: 

1) Asilo de San José de 
Puerto Montt ... . .. ... .. . 25,000 
2) Al mismo establecimiento, 
para reparación de su edi-
ficio, por una sola vez ... 50,000 
3) Colonia "Valentín Lete-
Her" .. . . . . . . . . · . " · . 20,000 
4) Hogares de Protección 
de Menores de Pto. Montt 150,000 I 



98 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE y COMPARACION 1 

--------------------------------'�----~I--------~I---------I~-------' 

I 11 Presupuesto 1 Presupuesto I Totales por DETALLE 

06/01/04 

IV.-SUBVENCIONES VARIAS 

(102,207,838 ) 

TARAPACA: 

1) Asociación Atlética de 
Arica ... o •• o •• O" o •• o" 

2) Asociación Atlética de 
Iquique o. o. o. o. o. o. 

3) Asociación de Basket-Ball 

de Tarapacá o. o. o. o. o • 

. 4) Asociación deportiva es­
colar primaria, Iquique o. o. 

5) Asociación de Remo de 
Iquique o •• o.' o •• o •• o.' 

6) Asociación del Remo 
Amateur, Arica o.. o.. o •• 

7) Centro de deportes Nor­
te-América o.. o.. o.. o •• 

8) Club Aéreo de Arica 
9) Club de Deport/,!s Unión 
Morro de Iquique o. o. o. 

10) Consejo Local de Depor­
tes Arica o. o. o. o. o. o. 

11) Consejo Local de Depor­

tes Iquique o. o. o. o. o. o. 

12) A la misma Institución, 
por una sola vez, para ter­

minación del Estadio cerra­
do para Box o. o. o. o. o. 

13) Cuerpo de Bomberos de 

Arica o. o. o. o. o. o. o. 

14) Cuerpo de Bomberos de 
Iquique o.. o •• o •• o •• 'o. 

15) Cuerpo de Bomberos de 
Iquique (711- Compañía) 

16) Policlínica Federación 
Suboficiales y clases en reti­

ro de las Fu.erzas Armadas 
y Carabineros, Iquique, Sar­

gento 29 Lorenzo Busta­

mante o •• 1 ... o ••••• o •• 

I para 1953 1 en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

10,000 

10,000. 

20,000 

30,000 

20,000 

50,000 

40,000 
20,000 

10,000 

70,000 

330,000 

300,000 

5,000 

55,000 

15,000 

10,000 



SECRETARJA y ADMINIS'l'RACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

ANTOFAGASTA: 

1) Asociación escolar de De­

portes de las Escuelas 24 y 

31, Pedro de Valdivia .. .. 

2) Asociación de Remo 
Amateur, Antofagasta 
3) Centro de deportes esco-

lar, María Elena ....... . 
4) Centro "Hijos de TaItal", 

Pedro de Valdivia .. .. .. 
5) Chile Sporting Club de To­

copilla .. .. .. .. .. .. .. 
6) Club Aéreo de Antofagas-
ta ................. . 
7) Club Aéreo de Tocopilla .. 

8) Consejo Local de Depor­

tes de Antofagat;ta .. .. .. 
9) Consejo Local de Depor­

tes de Calama .. .. .. .. . 
10) Consejo Local de Depor­

tes de TaItal .. .. .. .. .. 
1U Consejo Local de Depor­

tes de Tocopilla .. .. .. .. 
12) Cuerpo General de Bom­

beros de Calama .. .. .. 
13) Cuerpo de Bomberos de 

Antofagasta .. 
14) Cuerpo de Bomberos de 

Calama .... 
15) A la misma Institución, 
por una sola vez ... ... . 
16) Cuerpo de Bomberos de 
Mejillones ... ... ... ... . .. 

17) A la misma Institución 
para construcción del cuar­
tel, por una sola vez ... 
18) Cuerpo de Bomberos de 

Tocopilla " ...... " 
19) Cuerpo de Bomberos de 

TaItal .. .. .. .. .. .. 

4,000 

60,000 

10,000 

4,000 

18,000 

30,000 
25,000 

300,000 

30,000 

70,000 

80,000 

250,000 

30,000 

20,000 

80,000 

100,000 

200,000 

10,000 

50,000 

Presupuesto 
para 1953 

presupuesto 
en 1952 

Totales por 
ítem 1953 

99 



100 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y C O M PAR A"C ION 
._._-

I I ¡ I D E T A L L E I I Presupuesto 1 Presupuesto i Totales I)or 
11 ! p:tm 1953 I en 1952 I ítem 1953 

1 1 

06/01/04 

20) Deportivo San Luis de 
Antofagasta . . .. · . · . · . 10,000 
21) Deportivo Huracán de 

. Tocopilla .. , " . .. . ., . .. . 55,000 
22) Tocopilla Sporting Club 
de Tocopilla . . · . · . · . · . 18,000 

ATACAMA: 

1) Club Aéreo de Copiapó 10,000 
2) Club Aéreo de Vallenar .. 10,000 
3) Consej o Local de Depor-
tes de Copiapó .. . . · . · . 10,000 

COQUIMBO: 

1) Asociación de Foot-Ball 
de La Serena . . · . · . · . · . 180,000 
2) Asociación del Remo 
Amateur de la Herradura 
(Yatching Club) · . · . · . · . 100,000 
3) Asociación Minera de La 
Serena, para el Boletín que 
edita con la obligación de 
publicar los trabajos que le 
remita la Caja de Crédito 
Minero .. . . . . · . · . · . · . 30,000 
4) Club Aéreo de La Se-
rena '" .. . .. . .. . " . . .. 110,000 
5) Club de Regatas de Co-

: quimbo ... . . a ••• .. . .. . 50,000 
6) Club de Regatas de La 
Serena ... ... .. . .. . .. . 50,000 
7) Club de Yates de la He-
rradure. " . .. . .. . .. . · . 50,000 
8) Estadio Municipal de La· 

I Serena ... " . " . .. . .. . 60,000 
9) Consejo Local de Depor-
tes de Vicuña '" ... " . · . 30,000 
10) Consejo Local de Depor-

I tes de Coquimbo " . " . · . 150,000 

1 
11) Consejo Local de Depor-

I tes de La Serena " . .. . · . 255,000, 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 101 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 
I I I I 
I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

ítem 1953 I I para 1953 I en 1952 I 
------------------------------.------7-----~I----------TI----------I:----------

06/01/04: 

12) Cuerpo de Bomberos de 
Coquimbo ... '" ..... . 50,000 
13) A la misma institución, 
por una sola vez, para mu- , 
terial y equipo '" ... .... 300,000 

14) Cuerpo de Bomberos de 
Lf:'. Serena ... '" .. , .... 
15) Cuerpo de Bomberos de 
Ovalle ...... '" '" '" .. . 

ACONCAGUA 

1) Club Aéreo de San Fell-
pe .. . . . , ... " . . .. .. , . 
2) Cuerpo de Bomberos de 
Los Andes .. . " . . .. . .. 
3) Cuerpo de Bomberos de 
San Felipe ... 
4) Cuerpo de Bomberos de 

Santa María ... ... . .... 

VALPARAISO 

1) Asociación 
Valparaiso ... 
2) Asociación 

Atlética de 

de Fútbol 
"Alejo Barrios", de Valpa-

raíso .............. . 
3) Asociación de Fútbol 
"Bernardo O'Higgins", de 
Valparafso ........... . 
4) Asociación de Fútbol de 
Valparaíso ... '" ... . ... 
5) Asociación de Obreros 
Portuarios "José M. Valen-
zuela" ...... '" ...... . 
6) Asociación de Pesca y 

Caza de Valparaíso ... .. 
7) Asociación de Pesca y Ca­
za de Viña del Mar ... .. 
8) Asociación Provincial de 
Tiro al Blanco de Valparaí-
so ................. . 

100,000 

40,000 

30,000 

70,000 

70,000 

18,000 

20,000 

20,000 

30,000 

120,000 

180,OO!:! 

40,000 

20,000 

20,000 



102 MINISTERIO DE HACIENDA 

- --

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto Presupuesto I 'J'otales por 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 19;;3 
I I I 

06/01104 

I 
9) Casa del Periodista en 
Valparaíso para terminar la 
construcción del edificio, por 
una sola vez ... .. . .. . " . 2.000,000 
10) Círculo de Cronistas De-
portivos de Valparaíso .. . . 12,000 
11) Círculo Suboficiales re-
tirados, Valparaíso ... . . 30,000 
12) Club de Deportes New 
Crusaders, Valparaíso, para 
construcción canchas y ho-
gar social .. . " . " . . .. . . 15,000 
13) Club de Deportes Pe-
ñablanca .. . " . .. . ... 20,000 
l4) Club Deportivo Playa 
Anch2. ... .. . .. . .. . .. . 130,000 
15) Club Deportivo "Rome-
llo León", de Placeres, Val-
paraíso ... .. . .. . .. . .. . 30,000 
16 Club Deportivo "Guiller-
mo Rivera" de Valparaíso .. 20,000 
17) Club de Fútbol Isla Ne-
gra, comuna de Algarrobo, 
ValparaÍSo " . " . .. . " . 12,000 
18) Club Naval ... .. . .. . 800,000 
19) A la misma Institución, 
para reparaciones, por una 
sola vez ... .. . .. . .. . " . 1.000,000 
20) Club de la Patria y de 
la _I\mistad, de Valparaíso 20,000 
21) Club de Regatas, Valpa-
raíso ... .. . .. . .. . " . .. . 25,000 
22) Club de Tennis, de Lima-
che ... " . .. . .. . .. . " . 50,000 
23) Club de Tiro de Subofi-
ciales, de Valparaíso ... .. . 10,000 
24) Club de Tiro "Almiran-
te Montt" ... .. . " . " . . . 12,000 
25) Club de Tiro al Blanco 
"Almirante Gómez Carre-
ñG", de Valparaíso " . ... . 30,000 
26) Consejo Local de De-
portes, Val paraíso " . .. . 100,000 
27) Cuerpo de Bomberos de 
Casablanca " . .. . .. . " . 12,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 103 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 
\ 11 Presupuesto 1 Presupuesto i Totales por 

1

1 I para 1953 I en 1952 ! ítem 11153 
----------------------------------------_______ ~I_------_----~I----------~I-----------

06/01104 

28) Cuerpo de Bomberos de 

Limache ......... , .... . 

29) Cuerpo de Bomberos de 

Lp. Ligut'. ... '" '" ... .. 
30) Cuerpo de Bomberos de 

Lt'. Calerl1. ... ... '" ... 

31) A la misma Institución, 
por una sola vez " .. .. 
32) Cuerpo de Bomberos de 

LlaY-Llay ........... . 
33) Cuerpo de Bomberos de 

QuilIota '" ... ... ... .., 
3·1) A la, misma Institución, 
para reconstruir el Cuartel 
de la 3~ Compañía, por una 
sola vez ....... , ...... , 

35) Cuerpo de Bomberos de 

Quilpué '" .... , ...... , 
36) Cuerpo de Bomberos de 

Viña del Mar ... ... ... .. 
37) Cuerpo de Bomberos de 
Villa Alemant'. 

38) Cuerpo de Bomberos de 

Valparaíso . .. '" '" .. , 

39) A la misma Institución, 
para compensarle el recargo 
en moneda legal por dife­
rencia del valor de los dó­
lares en la importación de 
cascos y placas de repuestos 
para los mismos, por una 
sola VEZ .•• ••. .•. .•• • •• 

40) Cuerpo de Bomberos de 

Valparaíso, (3.a Compañía) 

41) Cuerpo de Salvavidas 

de Valparaíso '" ... . .... 

42) Cuerpo Voluntarios Bo­

tes Salvavidas '" ... '" 

43) Federación Provincial 

Mutualista de Valparaíso .. 

44) Hospital Naval "Almi­

rante Neff" '" ... ... '" 

)5,000 

15,000 

12,000 

200,000 

40,000 

20,000 

100,000 

15,000 

60,000 

15,000 

100,000 

62,738 

20,000 

I I 15,000 
I 

200,000 

50,000 

4.000,000 I 



104 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

45) Liga Marítima de Chile 
para mantenimiento del Ho­
gar del Marino, revista "Mar" 
y demás finalidades ... . .. 
46) Orfeón de la Forcapreca 
de Valparaíso ... ... ... .. 

47) Policlínica de las Fuer­
zas Armadas en Valparaíso 
48) Para las Instituciones 
regidas por el decreto de 
Marina N9 677, de 24 de Fe-
orero de 1945 ........... . 

49) Para el mantenimiento 
de las Escuelas y demás 
servicios de la Sociedad Ju­
bilados de la Armada y del 
Ejército de Chile ... ... . .. 
50) Sociedad Jubilados de la 
Armada y del Ejército de 
Chile, Valparaíso, para con­
tribuir a la adquisición de 
un bien raíz 

51) Sociedad Empleados Ci­
viles de.. la Armada, para 
contribuir a la formación de 
un fondo de adquisición de 
un bien raíz ... 

52) Sociedad de ex-Alumnos 
de la Escuela de Mecánicos 
de la Armada ... 

53) Sociedad Socorros Mu­
tuos "Micaela Cáceres de 

Gamboa", Valparaíso ... .. 

54) Sociedad Unión del Per­
sonal de Remolcadores, Don­

keros y Empleados de Bahía 

Valparaíso . 

55) Unión de Empleados 

Subalternos de Estableci­

mientos Educacionales, Val-

paraíso ......... '" 

I I 
I Presupuesto I para 1953 

I Presupuesto I 'en 1952 

400,000 

20,000 

20,000 

75,000 

100,000 

100,000 

no,ooo 

55,000 

25,000 

30,000 

10,000 

l
' Totales por 

ítem 1953 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

SANTIAGO: 

1) A la Federacióíl Nacional 

de Tiro al Blanco, para 
certámenes nacionales e in­
ternacionales " .. .. .. .. 
2) A las Asociaciones Provin­
ciales de Tiro, para el fo­
mento del tiro ciudadano 
dentro de los clubes de su 
jurisdicción, cuya distribu­
ción se hará a jUicio de la 
Dirección de R. l. R. Y T. N., 
según el número de clubes 
afiliados y las actividades 
que estos desarrollen .. , ... 
3) A los clubes de tiro, para 
el mantenimiento y conser­
vación de sus polígonos '" 
4) Asociación Atlética San-
tiago " ...... " .. 

5) Asociación Atlética Uni­
versitaria, Santiago .. .. 

6) Asociación' Central de 
Foot-Ball de Santiago .. .. 
7) Asociación Deportiva de 
Providencia .. .. .. .. .. 
8) Asociación Deportiva de 
Instituciones Públicas" ADIP" 
9) A la misma Institución 
por una sola vez " .. .. .. 

10) Asociación ferroviarios 
jubilados .............. . 
ll} Asociación de Foot-Ball 

de la 41). Comuna de San-

tiago " ...... " ..... . 

12) asociación de Foot-Ball 

Quinta Normal, Santiago .. 

13) Asociación Nacional de 

Empleados Sanitarios ... '" 

14) Campos deportivos de la 

I Municipalidad de Buin y pa-

150,000 

175,000 

450,000 

10,000 

10,000 

600,000 

20,000 

200,000 

500,000 

20,000 

10,000 

5,000 

12,000: 

': 

I I 
I Presupuesto I 
I para 1953 I 
I I 

I 
Presupuesto I 

en 1952 I 
I 

. 

Totales por 
ítem 1953 

105 



106 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E I Presupuesto 1I 
I para 1953 
1 I 

06/01/04 

ra otras obras de adelanto 
municipal, por una sola vez . 
15) Casa Hogar de los hijos 
de los Carabineros .. .. .. 
16) Cátedra Conductores de 
Obras de la Universidad de 
Chile ............... . 
17) Centro "Hijos de Tara­
paca" de Santiago .. .. .. 
18) Centro de ex-Cadetes y 
Oficiales de la Armada para 
mantenimiento del Centro 
19) C!rculo de Antiguos De­
portistas "Juan Ramsay" ... 
20) Círculo de ex-Cadetes 
Militares de Santiago .. .. 
21) Círculo Femenino de los 
Héroes del Pacífico, Santia-
go ................... . 
22) Círculo de las Fuerzas 
de Orden en retiro Forcapre­
ca, Santiago ... ... ... . .. 
23) Círculo de Periodistas de 
Santiago, para construcción 
y habilitación del edificio, 
por una sola vez ... ... . .. 
24) Círculos de Veteranos del 
79 y Oficiales en Retiro 
25) Club Atlético Comercio 
26) Club Atlético Santiago .. 
27) Club de Deportes Uni­
yersidad de Chile .. .. . .. 
28) Club Deportivo Cente­
nario, para mejor;.a de su se­
de deportiva .. .. .. .. .. 
29) Club Deportivo del Cen­
tro de los SS. CC. de la So­
ciedad San Vicente de Paul . 
30) Club Deportivo "El Ta-
bo" ............... . 
31) Club Deportivo de la 
Universidad Católica .. . .. 
32) Club Deportivo Gimnás-
tico ............... . 

2.646,000 

350,000 

5,000 

6,000 

200,000 

25,000 

50,000 

38,000 

20,000 

6.000,0000 

50,000 

5,000 

80,000 

150,000 

5,000 

20,000 

7,500 

500,000 

5,000 

I 
Presupuesi:o I 

en 1952 I 
1 

Totales por 
ítem 1953 

11 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAr.. 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

33) Club Deportivo Blanco 

Encalada o o o o o o o o o o o o 

34) Club Deportivo "Juventud 

Araneda" de ~uñoa o o o o o o 
35) Club Deportivo Nacional 

36) Club Deportivo Santiago 

National, Santiago o o o o o o 
37) Club Deportivo Simón 

Bolívar o o o o o o o o o o o o o o 
38) Club Deportivo Vega 

5,000 

20,000 

100,000 

50,000 

2,500 

Central o o o o o o o o o o o o o o 2,500 
39) Club de Foot-Ball Colo 

Colo, Fo Co, mientras sus ju-

gadores sean chilenos exclu-

sivamente o o o o o o o o o o o o o o 

40) Club de Carabineros o o o 
41) Club de la Fuerza Aérea 

de Chile o o o o o o o o o o o o 
42) Club Militar de Chile o o 
43) Club Nacional de Tiro al 

Blanco, Santiago o o 
44) Club Femenino "Améri-

ca" ...... ... o •••• , ••• 

45) Club Rencoret Atlético 
46) Colegio de Ingenieros 

Agrónomos o o o o o o o o o o o o 

47) Colonia Cordillerana y 

Refugio "Las Melosas" o o o o 
48) Consejo Nacional de De­

portes o o o o o o o o o o o o o o o o o 
49) Cooperativa "El Pino" 

de 1:1 Población de Choferes 

"Manuel Montt O

', (Santiago) 

50) Cuerpo de Bomberos de 

Buin o o o o 00 00 00 00 o o o o 
51) Cuerpo de Bomberos de 

Conchalí .... o. o. o .. o 
52) Cuerpo de Bomberos de 

Cartagena . o o o o o o o o o o o 
53) Cuerpo de Bomberos de 

El Monte o o o o o o o o o o o o 
54) Cuerpo de Bomberos de 

Graneros 00 00 00 00 00 00 

400,000 

300,000 

150,000 
500,000 

50,000 

40,000 
10,000 

60,000 

1.000,000 

400,000 

10,000 

400,000 

10,000 

50,000 

50,000 

25,000 

I 
I Presupuesto 
I para 1953 
I 

I I 
I l"resupuesto I 
I en 1952 I 
I I 

Totales por 
ítem 1953 

107 



108 MINIST~RIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

00/01/94: 

55) Cuerpo de Bom beros de 
La Cisterna .. .. .. .. 
56) Cuerpo de Bomberos de 
Ñuñoa ........... . 
57) Cuerpo de Bomberos de 
Puente Alto .. .. .. .. 
58) Cuerpo de Bomberos de 
Providencia ........ . 
59) Cuerpo de Bomberos de 
Melipilla .. .. 
60) Cuerpo de Bomberos de 
Quinta Normal .. .. .. .. . 
61> Cuerpo de Bomberos de 
San MigueL ........ " 
62) Cuerpo de Bomberos de 
San Antonio .. .. . ... 
63) Cuerpo de Bomberos de 
San Bernardo .. .. .. .. . 
64) A la misma Institución, 
para construcción de su cuar_ 
tel' por una sola vez ... ' .. 
65) Cuerpo de Bomberos de 
San José ........... . 
66) Cuerpo de Bomberos de 
Sant~ago .. .. 
67) A la misma Institución, 
como ayuda extraordinaria, 
por una sola vez ... ... . .. 
68) Cuerpo de Inválidos y 
Veteranos del 79, creado por 
Decreto NQ 1,033, de 8 de, Ju­
lio de 1933,. .. ... ... . o. o •• 

69) Cursos de Contabilidad y 

Dactilografía del Club Social 
Zenón Torrealba de Santia-
go ... 0 o o . o . o . o o'. 00 

70) Cursos Técnicos Escuela 
Federación Sub-Oficiales en 
Retiro "Luis Ao Soto", San-
tiago o o o o o o o o o o o o o . o o o 

71 ) Directorio General de 
Sub-Oficiales en retiro de 
Chile, de Santiago o. o o 

150,000 

1.000,000 

200,000 

150,000 

23,000 

50,000 

300,000 

5,000 

50,000 

100,00D 

80,000 

1.800,000 

2.500,000 

53,000 

30,000 

30,000 

20,000 

Presupuesto 
para 1953 

Presupuesto 
en 1952 

'fotales ]1or 
ítem 1953 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D 'E T' A L L E 

06/01/04 

72) Empresa Nacional de 

Aeronavegación Lyonair Ltda. 
73) Federación Aérea de Chi­
le (Ley NQ 10,502, de 20-IX-
1952) .... , ......... . 
74) Federación Atlética de 
Chile ... , " ....... , 
75) A la misma Institución, 
por una sola vez, para or­
ganización del Campeonato 
Sudamericano Extrordinario 
76) Federación Chilena del 
Remo Amateur ... ... .., 
77) A la misma institución, 
por una sola vez, para au­
mentar le. capacidad de los 
astilleros y dotar de embar­
caciones y construcción de 

casas-botes ... . ., .. , 
78) Federación de Artistas 
de Chile .. " .... 
79) Federación de Box de 
Chile ......... . 
80) Federación Nacional de 
Deportes Ecuestres, para la 
organización de un Concurso 
Hípico Nacional en Angol .. 
8l} Federación de Sub-Ofi­
ciales "Luis A. Soto", de 
Santiago, para amortizar 
deuda hipotecaria bien raíz, 
adquirido por dicha institu-

ción " .... " .. " " .. 
82) Hospital de Carabineros 
83) Hospital Militar ... 
84) Instituto de Ciencias Pe-
nales ... '" ... '" '" 
85) Instituto Nacional de 
Investigaciones Tecnológicas 

y Normalización ... '" '" 
86) Internacional Sporting 
Club ................. . 
87) Línea Aérea del Pacífico 

Lipa SUr ..... , ... '" ... 

500,000 

15.000.000 

300,000 

2.000,000 

300,000 

2.000,000 

40,000 

100,000 

50,000 

15,000 

6.000.000 

6.000,000 

40,000 

6.000,000 

90,000 

500,000 

Presupuesto 
para 1953 

Presupuesto 
en 1952 

Totales Dor 
ítem 1953 

109 



110 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E Presupuesto 
para 1953 

06/01/04 

88) Línea Aérea del Pacífico 
Sur Ltda., para atender ser­
vicio de pasajeros entre Con­

cepción y Puerto Montt .. , 
89) México Boxing Club, 
Santiago .. , ........ . 
90) Obras de Bienestar del 

Personal de Carabineros ... 
91) Oficina Meteorológica de 
Chile, para subvencionar la 
colaboración de observadores 
meteorológicos, pluviométri­
cos y de la Marina Mercante 
92) Orquesta Sinfónica Ben-
jamín Dibason .. , ....... . 

93) Patrullas de Ski de Chile 
94, Revista de Economía y 

Finanzas ...... '" ..... , 
95) Revista "Panorama Eco-
nómico" ... 
96) Revista "Luz y Som-

200,000 

20,00Q 

500,000 

200,000 

15,000 

10,000 

50,000 

85,000 

bra" .,. .., 90,000 
97) Sociedad Amigos del Ar-
bol ............. , ... . 

98) Sociedad Agronómica de 
Chile .... , ....... '" .. , 
99) Sociedad Comerciantes 

Ambulantes de Chile, San-
tiago .... , ............ , 

100) Sociedad Autores Tea­
trales, para contribuir a la 
construcción de un teatro 
nacional .............. . 
101) Sociedad Estrella Chile­
na de Señoras, Santiago 
102) Sociedad Gremios de 
Abasto de Santiago .,. 

103) Sociedad Hijos del Sur, 
de Santiago ... ... . .. 
104) Sociedad Hijos del Sur 

de San Bernardo ... ... ., 
105) . Sociedad Mutual "La 

Santiago" de Zapateros, Cur­
tidores y Hormeros, Santiago 

20,000 

50,000 

20,000 

10.000,000 

30,000 

10,000 

10,000 

3,600 

15,000 

Presupuesto 
en 1952 

Totales por 
ítem 1953 



SECRETARIA Y ADMINIS-rRACION GENERAL 111 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E i I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

06/01/04 

1061 Suciedad Protectora de 
Animales "Benjamín Vícu-
ña Mackeñna". .. . . .. .. . 25,000 

107) Sub-Oficiales en Retiro, 
San Bernardo .. . ... . .. · . 5,000 
108) Teatro de Ensayo de la 
Universidad Católica ... · . 1.200,000 
109) Teatro Infantil "Patri-
cia Morgan", por una sola 
vez ... .. . ., . .. . . .. . .. · . 100,000 

O'HIGGINS 

1) Asociación de Foot-Ball 
de Rancagua, para arreglo 
de la cancha "Alameda" · . 50,000 
2) Club Aéreo de Rancagua 25,000 
3) Club Deportivo Sorrel, 
Rancagua ... " . .. . .. . · . 2,500 
4) Cuerpo de Bomberos de 
Machalí para continuar la 
construcción del cuartel, por 
una sola vez ... .. . . .. . .. 200,000 
5) Cuerpo de Bomberos de 
Peumo ... .. . .. . .. . .. . 30,000 
6) Cuerpo de Bomberos de 
Rancagua ... .. . .. . .. . · . 50,000 
7) Cuerpo de Bomberos de 
Rengo ... . , . .. . .. . .. . · . 30,000 
8) Cuerpo de Bomberos de 
San Vicente de Tagua-Ta-

I 

gua ... .. . .. . .. . .. . " . 20,000 
9) A la misma Institución 
para edificación de su cuar-
tel. ... .. . " . .. . . .. . .. 50,000 

COLCHAGUA 

1) Club Aéreo de San Fer-
nando ... . , . .. . .. . .. . · . 115,000 
2) Club Deportivo "Nicolás 
Palacios", de Santa Cruz ... 3,000 
3) Club Deportivo "Tomas 
Lawrence" de San Fernando 25,000 



112 MINISTERIO DE HACIENDA 
_.-

I 
DETALLE Y COMPARACION 

I 
I I i 

D E T A L L E I Presupuesto I Presupuesto I ~l'otales por 
I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I 

06/01/04 

, 

4) Cuerpo de Bomberos de 
Chimbarongo " . .. . .. . · . 40,000 

! 
5) Cuerpo de Bomberos de 
Santa Cruz ... .. . .. . " . 26,000 

I 6) Cuerpo de Bomberos de 
San Fernando " . " . " . 50,000 

, 7) A la misma Institución, 
por una sola vez, para conti_ 
nuar la construcción de su 

I cuartel ., . .. . . . . .. ., . · . 200,000 
8) Estadio Municipal ":Z;ó-
cimo Catalán", Paredonp.s 30,000 

CURICO 

1) Asociación de Fútbol de 
Curicó, para arreglo y man-
tenimiento del Estadio de 
Carabineros ... . .. .. . · . 15.000 
2) Campos de Deportes de 
Romeral ... .. . .. . .. . . .. 5,000 
3) Club Aéreo de Curicó ... 50,000 
4) Club Deportivo Licantén 10,000 
5) Consejo Local de Depor-
tes de Curicó ... ... .. . . , . 30,000 
6) Cuerpo de Bomberos de 
Curicó ... .. . " . .. . .. . .. . 330,000 
7) Cuerpo de Bomberos de 
Teno " . " . " . .. . .. . · . 70,000 

TALCA 

1) Club Aér~o de Talca .. 25,000 
2) Club de Deportes "Die-
ciocho de Septiembre" de 
Talca ... " . " . .. . .. . · . 15,000 
3) Club de Deportes Ran-
gers, Talca. ... .. . .. . .. . 20,000 
4) Club Deportivo "Arturo 
Prat" de Talca. .. . ... . .. 10,000 
5) Club Deportivo Español 
de Talca ... .. . .. . .. . · . 10,000 
6) Club Deportivo "Orien-
te" de Talca ... .. . .. . .. . 15,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION- GENERAL 
---

DETALLE Y COMPARACION 

" I 

I 
I I 

D E T A L L E 1 Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I para 1953 I en 1952 
\ 

ítem 1953 
I I 

06/01/04: 

7) Club Deportivo Racing 
Club de San Clemente . . · . 15,000 
8) Club Deportivo Talca Na-
tional .. . .. . .. . . .. " . · . 10,000 
9) Club Deportivo Santa Ro-
sa de Lontué .. . .. . .. . · . 5,000 
10) Cuerpo de Bomberos de 
Talca (4.a Compañía) .. · , 15,000 
11) Cuerpo de Bomberos de 
Talca . ' . .. . .. . ... " . · . 50,000 
12) Estadio Municipal de 
Lontué . ' . .. . .. . ... .. . 20,000 

MAULE 

1) Asociación de Regatas 
Amateur "Río Maule" '" . · . 25,000 
2) Atlético Deportivo "5 de 
Abril", Constitución ... .. . 45,000 

3) Brigada de Boys Scouts .-
de Chane o ... .. . .. . " . · . 8,000 
4) Brigada de Scouts Marí-
timos, Escuela N.O 1, Cons-
·l";u.CIOP. . , . " . " . .. . .. . 20.000 

5) Club Aéreo de Cauque-
ne:; " . " . " . " . .. . .. . 20,000 
o) Club Aéreo de Constitu-
ción .. . " . " . . .. o' •• . .. 20,000 I 
7) Club Deportivo Inde-
pendiente de Cauquenes ... 20,000 
8) Club de Box de Consti-
tución ... .. . .. . .. . .. . 20,000 
9) Club de Fútbol Atlético 
Unión de Constitución .. 20,000 
10) Club de Fútbol "Depor-
tivo Alamed8." de Constitu-
ción ... .. . " . " . " . . . 20,000 
11) Constitución Foot-BalI 
Club ... . , . .. . .. . . .. . .. 24,000 
12) Cuerpo de Bomberos de 
Constitución " . .. . .. . .. . 30,000 
13) Cuerpo de Bomberos de 
Cauquenes ... .. . .. . . , . 40,000 



114 MINISTERIO DE HACIENDA 

11' 
DETALLE Y COMPARACION 

------------------------------~I ----'I--------,I--------II~-------

D E TAL L E 

'06/01/04 

l4) Cuerpo de Bomberos de 

Molina ...... '" 

LINARES 

1) Círculo "Las Gaviotas" de 
Linares .............. . 
2) Club Aéreo de Linares .. . 
3) Club Deportivo Colo-Colo, 

San Javier ... '" ..... . 
4) Club de Pesca y Caza 
"Aj o" de Lillares ... ... . .. 
5) Consejo Local de Depor-

tes de Linares 

6) Cuerpo de Bomberos de 

Linares '" ... '" ... . .. 
7) Cuerpo de Bomberos de 
San Javier ... '" ... 
8) Deportivo Tricolor San 
Javier.· ............... . 
9) Deportivo Juventud Villa 

Alegre ................ . 
10) Estadio Municipal' de 

Colbún ...... '" ....... . 
11 ) Estadio Municipal de 

Yerbas Buenas '" '" ... .. 
12) Revista Linares . . . . .. 

:troBLE 

1) Asociación Femenina de 
Basket-Ball de Chillán ... 
2) Asociación de Foot-Ball 

de Chillán ... '" ........ 
3) Asociación Patriótica "Isa­

bel Riquelme", Chillán Viejo 
4) Brigada de Scouts "Artu­
ro Prat" de Quirihue ... .,. 
5) Club de Deportes, Chillán 
6) Club Deportivo, Chillán 

Viejo ................. . 
7) Club Deportivo Unión de 

San Carlos ... '" ., ..... . 

20,000 

25,000 
25,000 

10,000 

30,000 

30.000 

50.000 

50,000 

25,000 

10,000 

20,000 

30.000 
15,000 

6,000 

10,000 

10,000 

10,000 
10,000 

10,000 

12,000 

I I Presupuesto I Presupuesto I Totales vor I I para 1953 \ en 1952 I ítem 1lÍiiS 



SECRETARIA 'f ADMINISTRACION GENERAL 115 

• 
DETALLE Y COMPARACION 

1> E TAL L E I 1
II 

Presupuesto I Presupuesto l' Totales por 

I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 

l--------------------------~~--~------~I-------+--------
106/ 01/04 

8) Consejo Local de Depor-
tes de Chillán 
9) Cuerpo de Bomberos de 
San Carlos ............. . 
10) A la misma Institución 
para construcción de su 
cuartel .............. . 
11) Estadio Municipal de 
Bulnes ................ . 
12) Estadio Municipal de 
Chillán ................ . 
13) Estadio Municipal de 
Yungay .............. . 
14) FederacIón Provincial 
Mutualista de Ruble ... . .. 
15) Unión de Suboficiales en 
retiro de Chillán, por una 
sola vez ............... . 

CONCEPCION 

1) Asociación Cristiana de 
Jóvenes de la ciudad de Con-
cepción ............... . 
2) Asociación de Foot-Ball 
de Concepción ... ... . .. 
3) Asociación del Remo Ama­
teur de Concepción ... . .. 
4) A la misma Institución 
para la adquisición de un 
bien raíz en las riberas de la 
Laguna'San Pedro y construc­
ción de una casa de botes, 
por una sola vez ... ... . .. 
5) Círculo Sub-Oficiales "Ge­
neral José M. Bari", Talca-
huano , ........ . 
6) Club: Aéreo de Concep-
ción ................. . 
7) Club' Deportivo Cultural 
"Humberto Méndez", de la 
Sociedad de Artes Mecánicas 
de Concepción ... ... ... . .. 

10,000 

30,000 

500,000 

30,000 

30,000 

30,000 

35,000 

50,000 

10,000 

, 10,000 

150,000 

450,000 

20,000 

25,000 

10,000 



116 MINISTERIO DE HACIENDA 
, 

• 
DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E Presupuesto I Presupuesto I Totales 'lor 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1lÍ63 
I I I I 

06/01/04 

8) Club de Boga de Talca-

huano .. . .. . .. . .. . . .. · . 20,000 

9) Club Deportivo Santa 
Cruz de Triana '" ... .. . 2,500 

10) Consejo Local de Depor- I 
tes de Concepción .. ... .. . 60,000 

11) A la misma Institución, 
para gimnasio cerrado, por 
una sola vez . , . .. . " . .. . 100,000 

12) Cuerpo de Bomberos de 
Coronel, para 1'1- Compañía 100,000 

13) Cuerpo de Bomberos de 
Coelemu .. . .. . .. . " . ., . 10,000 ---
14) Cuerpo de Bomberos de 
Chiguayante .. . .. . .. . ., . 50,000 

15) Cuerpo de Bomberos de 
Penco .. . . , . ... . , . .. . · . 20,000 

16) Cuerpo de Bomberos de 
Lir;:¡uén .. , ... . . .. . . .. · . 20,000 

17) Cuerpo de Bomberos de -
la 2'1- Zona Naval de Talca-
huano ... ... .. , .. . . , . · . 400,000 

18) Federación Mutualista 
Unión Fraternal de Concep-
ción .. . ... . .. .. . .. . . , . 15,000 

19) Hospital Naval de Tal-
cahuano ... .. . .. . .. . .. . 1.000,000 

20) Legión de ex-Militares 
Navale!'l y Orden Público, 
Concepción .. . ., . . .. . , . 24,000 

21) Sociedad Estrella Chile-
na de ¡Señoras de Talcahua-
no ... .. . .. . .. . .. . .. . · . 10,000 

22) Soqiedad Veteranos del 
79 en 90ncepción ... , ... ... 15,000 

23) Sociedad de Empleados 
Civiles ¡de la Armada, Talca-
huano ' .. ... .. . •• o .••• .. . 20,000 

24) Sociedad Obrera de Con-
cepción., ... .. . ... i··· ... 10,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

BIO-BIO 

1) Club Aéreo de Mu1chén .. 
2) Cuerpo de Bomberos de 
Bio-Bio .............. . 
3) Cuerpo de Bomberos de 
Mulchén .............. . 
4) &ociedad Patriótica de Los 
Angeles ........ . 

MALLECO 

1) Asociación Atlética de 
Victoria .............. . 
2) Asociación de Foot-Ball 
de Victoria ... ... ... . .. 
3) Club Aéreo de Angol ... 
4) Club Aéreo de Traiguén 
5) Club Aéreo de Victoria 

6) Club de Basket-Ball Fe­
menino de Victoria ... . .. 
7) Club Ciclista de Victoria. 
8) Cuerpo de Bomberos de 
Angol ................ . 
9) A la misma Institución, 

para renovación de su mate­
rial, por una sola vez ... .. 
10) Cuerpo de Bomberos de 

Curacautin ... ... ... .., 
11) Cuerpo de Bomberos de 

Los Sauces ........... . 
12) Cuerpo de Bomberos de 
Traiguén .............. . 
13) Cuerpo de Bomberos de 

Victoria (21/0 Compañia) ... 
14) Cuerpo de Bomberos de 
Victoria (41/0 Compañía) ... 
15) Liga Femenina de Ac­

ción Social de Victoria ... 
16) Club Aéreo de Curacau-

tín ................... . 
17) Club de Foot-Ball "Cura­

cautín" de Curacautín ... 

I I 
I Presupuesto I 
I para 1953· I 
I , 

15,000 

20,000 

2,000 

15,000 

20,000 

10,000 

10,000 

5,000 

15,000 

5,000 

5,000 

20,000 

100,000 

17,000 

15,000 

50,OúO 

5,000 

10,000 

10,000 

5,000 

10,000 .. . o 

I 
Presupuesto I 

en 1952 I 
I 

Totales Dor 
ítem 1li53 

117 

~ 
o,, '\ Oo~o ~ I 

. "A o~ I 
_.~ 

'-'o,''' .!jl) '3~ ~ -

:. 

o. o., 



118 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

'1 

, 
J, I 

D É T A L L E I Prl!supue~to Presupuesto I Totales por 

I f 
para 1953 I en 1952 I ítem 1953 

I 

e6/0ll04 

, 
CAUTIN 

I 

1) Club de Foot-Ball de Ca-
pitán Pastene ... .. . .. . 3.000 
2) Club de Foot-Ball "El 
Cóndor" Lautaro ... .. . . . 5,000 
3) Cuerpo de Bomberos de 
Cunco ... .. . ., . .. . .. . 15,000 
4) Cuerpo de Bomberos de 
Cherquenco . . ,. " . . .. .. . 10,000 
5) Cuerpo de Bomberos de 
Gorbea ... .. . " . . .. .. . 10,000 
6) Cuerpo de Bomberos de 
Lautaro ... .. . . .. .. . .. . 30,000 
7) Cuerpo de Bomberos de 
Pitrufquén ... .. . ... . .. . . 5,000 
8) Cuerpo de Bomberos de 
Pucón ... .. . " . . .. .. . 50,000 
9) A la misma Institución, 
par!l. construcción de su 
cuartel, por una sola vez ... 50,000 -. --
lO) Cuerpo de Bomberos de 
Temuco .. , ... " . .. . .. . 10,000 
11) Cuerpo de Bomberos de 
Temuco (4'" Compañía) ... 33,000 
12) Guillermo Eyzaguirre F. 
C. de Pitrufquén ... ... . , . 5,000 
13) Museo Araucano de Te-
muco ., . . , . .. . .. . .. . .. . 30,000 
14) Sociedad Amigos del Ar-
bol para atención del parque 
del Cerro ~ielol ... .. . .. . 50,000 

• 
VALDIVIA: 

1) Asociación Atlética de 
Valdivia " . .. . " . .. . .. . 10,000 
2) Brigada Boys Scouts, Los 
Muermos ... .. . .. . .. . " . 6,000 
3) Brigada de Girls "Concor-
dia", de La Unión ... .. . . . 10,000 



SECRETARIA Y ADMINI&TRACION GENERAL 119 

~ 
--

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I Presupue~to I presupuesto I Totales ~r 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1 53 
I I I I 

! 

06/01/04 , ' 
, 

4) Brigada "César A. San-
hueza", de La Unión ... .. . 10,000 

5) Club Aéreo de La Unión 40,000 

6) Club Aéreo de Panguipu-

lli .. . .. . ... .. . .. . .. . 20,000 

7) Club Aéreo de Valdivia 60,000 

8) Club de Autobotes de 
I Valdivia .... · . · . · . · . · . 60,000 

ij 

9) Club Deportivo Phoenix 
de Valdivia . . · . · . · . · . · . 20,000 

10) Clúb Deportivo Malalhue 10,000 

11) Club de Regatas Arturo 
Prat de Valdivia ... .. . . .. 20,000 

12) Club de Regatas Cente-
nario de Valdivia .. .. . . .. 20,000 I 

13) Club de Regatas de Pan-

guipulli .. . .. . ... .. . . .. 8,000 

14) Club de Tennis de Val-

divia . . . . . . . . .. · . · . · . 16,000 

15) Club de Tennis de Río 

Bueno .. . .. . ... .. . .. . · . 10,000 

16) Club de Tiro al Blanco 

Fresia de Reumén .. . . · . · . 10,000 

17) Club de Yates de Valdi-
via . . . . . . . . · . · . · . · . 20,000 
18) Club Musical Obrero de 
La Unión ... .. . .. . .. . . .. 35,000 

19) Cuerpo de Bomberos de 
Corral ... .. . .. . ... . .. .. . 20,000 

20) Cuerpo de Bomberos de 
Futrono . . . . · . · . · . · . · . 20,000 

2Í) Cuerpo de Bomberos de 
La Unión .. . ... .. . . .. . .. 40,000 

22) Cuerpo de Bomberos de 
Lago Ranco .. . ... . .. .. . 14,000 

23) Cuerpo de Bomberos de 
Los Lagos . . . . · . · . · . · . 30,000 
24) Cuerpo de Bomberos de 
Lanco .. . . . . . . · . · . · . 28,000 
25) Cuerpo de Bomberos de 
Paillaco .. .. , . · . · . . . . . 20,OOCJ 

26) Cuerpo de Bomberos de 
Panguipulli .. . . · . · . · . 25,000 



120 

',! 

MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E Presupuesto 
para 1953 

06/01/04 

27) Cuerpo de Bomberos de 
Pichirropulll ... ... ... . .. 
28) Cuerpo de Bomberos de 
La Mariquina ... ... .,. . .. 
29) A la misma Institución, 
para terminación de su cuar­
tel, por una sola vez ... . .. 
30) Cuerpo de Bomberos de 
Río Bueno ......... . 
31) Cuerpo de Bomberos de 
Valdivia ........... . 
32) A la misma Institución, 
por una sola vez, para adqui­
sición e instalación de una 
bomba fluvial ... ... ... .'0 

33) Policlinica Sub-Oficia­
les "Crlspin Rojas" de Val­
divia .. .. .. .. .. .. .. 
34) Sociedad de Socorros 
Mutuos "Arturo Prat" de La 
Unión ......... . 
35) Unión Deportivo Mari-
quina ............... . 
36) A la misma Institución 
para un gimnaSio cerrado, 
por una sola vez ... ... . .. 
37) Federación Provincial 
Mutualista de Valdivia. . .. 

OSORNO 

1) A los Cuerpos de Bombe­
ros de Osorno, Río Bueno y 

Futrono para pago de dife­
rencia del valor de los dóla­
res de importación de ele­
mentos y material para sus 
cuarteles, por una sola vez . 
2) Cuerpo de Bomberos de 
Osorno para materiales y re­
paraciones de su cuartel, por 
una sola vez ... ... ... . .. 
3) Club Aéreo de Osorno ... 

10,000 

70,000 

'50,000 

30,000 

50,000 

800,000 

20,000 

50,000 

10,000 

50,000 

24,000 

405,000 

100,000 

20,000 

Presupuesto 
en 1952 

Totales por 
ítem 1953 

I 

. I 

I 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/04 

4) Sociedad Confraternidad 
e Ilustración Femenina de 
Rahue, Osorno .. .. .. .. .. 

LLANQUIHUE 

1) Asociación de Basket-Ball 
de Puerto Montt pan~ finan­
ciamiento 219 Campeonato 
Nacional, por una sola vez .. 
2) Asociación deportiva es­
colar primaria, Puerto Montt 
3) Asociación de Foot:-Ball de 
Puerto Montt ........... . 
4) Brigada de Scouts "Vi­
cente Pérez Rosales", Puerto 
Montt ............. . 
5) Club Aéreo de Maullín .. 
6) A la misma institución, 
por una sola vez ... ... . .. 
7) Club Aéreo de Puerto 
Montt ............... . 
8) Club Deportivo Adimtes, 
Puerto Montt ......... . 
9) Club Deportivo O~Higgins 

de Puerto Montt ... ... . .. 
10) Club Deportivo "José Mi­
guel Carrera." de Calbuco ... 
11) Club Deportivo San Mar­
tín de la Isla Huar, Llan-
quihue ............. . 
12) Cuerpo de Bomberos de 
Estación Llanquihue ... . .. 
13) Cuerpo de Bomberos de 
Los Muermos ... ... ... . .. 
14) Cuerpo de Bomberos de 
Frutillar ............. . 
15) Cuerpo de Bomberos de 
Fresia ..... . 

16) Cuerpo de Bomberos de 

Maullín ............. . 
17) A la misma institución 
para construcción de su cuar­
tel, por una sola vez :... . .. 

I I I 
I I presupuesto I 
I I para 1953 I 

I 

I 

: 6,000 

100,000 

8,000 

27,000 

6,000 

35,000 

50,000 

20,000 

· 12,000 

6.000 I 
I 

· 10,000 

6,000 

10,000 

10,000 

1O,aOO 
, 

· 10,000 

'10,000 

100,000 

Presupuest.O) 
en 1952 

121 

I 

I 
Tot.'lles Dor 
item 1953 

I 



122 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

1

I

I 

presupue~lo 1\ 
para 1953 

06/01/04 

18) Cuerpo de Bomberos de 
Puerto Montt ... ... ... .. 
19) A la misma institución, 
para construcción de su cuar­
tel, por una sola vez ... . .. 
20) Cuerpo de Bomberos de 
Puerto Varas .. , ....... . 
21) Cuerpo de Bomberos de 
Calbuco ............. . 
22) A la misma institución, 
para construcción de su cuar­
tel, por una sola vez ... . .. 
23) Deportivo Instituto Co­
mercial Puerto Montt .. .. 
24) Deportivo Liceo Hombres 
Puerto Montt .. .. .. .. .. 
25) Estadio Municipal de P. 

Montt ............. . 
26) Gimnasio cerrado de Mau­
llín, por una sola vez ... .. 
27) Liga Marítima de Puerto 
Montt, para construcción ca­
sa de botes, por una sola vez 

CHILOE 

1) Asociación de Foot-Ball 
de Castro ............. . 
2) Club Aéreo de Ancud .. . 
3) Club Aéreo de Castro .. . 
4) Club Aéreo de Castro, pa­
ra arreglo de la cancha ... 
5) Club Aéreo de Quellón .. 
6) Club Deportivo Calbuco .. 
7) Club Deportivo Dalcahue 
8) Club Deportivo Queilén .. 
9) Club Deportivo Escuela 
Superior Ancud ... ... . .. 

10) cluB Deportivo Riveros 
de Curaco de V élez ... . .. 
11) Club Deportivo de Cas-

50,000 

100,000 

10.000 

30,000 

50,000 

12,000 

12,000 

20,000 

150,000 

50,000 

30,000 
30,000 
20,000 

25,000 
30,000 
6,000 

10,000 

10,000 

10,000 

10,000 

Presupuesto 
en 1952 

\

\ Totall's por 
ítem 1933 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 123 

I 
DETALLE Y COMPARACION 

I I 1 I 
D E T A L L E I 

I 
Presupuesto I Presupllest\l I Totales 'Por 

i para 1953 I en 1952 I ítem 1!!53 
I I I 

06/01/04 

tro, para construcción gim-
nasio cerrado, por una sola 
vez ... .. . . , . . , . " . .. . · . 100,000 

12) Club Deportivo Semina-, 
rio de Ancud ... .. . .. . " . 5,000 
13) Club Chiloé Atlético de 
Chonchi ... .. . .. . .. . .. . 30,000 
14) A la misma institución, 
para arreglos de su cancha, 
por una sola vez ., . .. . .. . 20,000 
15) Cuerpo de Bomberos de 
Ancud .. . .. . ... " . . .. 1.000,000 
16) Cuerpo de Bomberos de 
Achao .. . ... . , . .. . . .. · . 30,000 
17) A la misma institución 
para terminar su cuartel, por 
una sola vez ... .. . .. . . .. 50,000 
18) Cuerpo de Bomberos de 
Castro ... ... .. . " . .. . · . 40,000 
19) Cuerpo de Bomberos de 
Chonchi .. . ... .. . .. . . .. 30,000 
20) A la misma institución 
para reparación de su local, 
por una sola vez ... ... " . 100,000 
21) Cuerpo de Bomberos de 
Dalcahue ... .. . .. . .. . .. . 20,000 
22) Cuerpo de Bomberos de 

! 
Quellón 25,000 .. . ... . .. .. . ... . 
23) A la misma institución, 
para adquirir un carro-bom-
ba, por una sola vez ... .. . 200,000 
24) Cuerpo de Bomberos de 
Queilén .. . ... .. . . .. .. . 20,000 
25) Cuerpo de Bomberos de 
Curaco de V élez ... .. . .. . 25,000 
26) Liga de Foot-Ball de 
Quellón ... .. . " . " . .. . 20,00(}' 
27) Porvenir Foot-ball Club 
de Achao ... .. . .. . . .. 10,000 

28) Sociedad Mutualista "Hi-
jos de Valdivia" (Socorros 
Mutuos) ... .. . .. . .. . . , . 15,000 



124 MINISTERIO DE HACIENDA 

-

DETALLE Y COMPARACION 

" I -

I 1 
I 

" D E T A L L E 1 Presupuesto Presupuesto 1 Totales por 

1

I para 1953 I en 1952 
\ 

ítem 1953 
1 1 

06/01/04: 
: 

29) Sociedad Mutualista 

"Igualdad" (Socorros Mu-

tuos .. . .. . .. . .. . ... . .. 10,000 

. ' AYSEN . 
1) Cuerpo de Bomberos de 

I Aysén .. . .. . " . ... .. . 20,000 
2) A la misma Institución 
para construcción de su 

cuartel .. . .. . . .. ... .. . 100,000 
3) Cuerpo de Bomberos de 
Coyhaique .. . " . . .. . .. 20,000 

MAGALLANES 

1) Asociación Atlética de 
Magallanes ... .. . . .. . .. 12,000 
2) Asociación de Básket-ball 
femenina de Punta Arenas 10,000 
3) Asociación de Basket-
Ball de Punta Arenas ... · . 100,000 I 4) Asociación de Foot-Ball I 
de Magallanes ... . , . .. . 12,000 , 

! 

5). Asociación de Foot-Ball 
de Puerto Natales ... .. . · . 20,000 

I 6) Asociación de Ping-Pong 
de Magallanes ... .. . .. . 20,000 
7) Asociación Infantil de 
Foot-Ball de Magallanes ... 10,000 
8) Club Andino de Punta 
Arenas ... . , . " . .. . .. . 20,000 
9) Club Asociación Ciclista 
de Magallanes ... . , . .. . 10,000 
10) Club de Tiro al Blanco 
"AlmiranteSeñoret" de Ma-
gallanes ... .. . .. . .. . .. . 15,000 
11) Club de Tiro al Blanco 
de Punta Arenas ... .. . .. . 25,000 
12) Club de Remo de Maga-

llanes ... .. . . .. .. . .. . · . 20,000 
13) Confederación Deportiva 
de Magallanes ... .. . .. . 250,000 



SECRETARIA- Y ADMINISTRACION GENERAL 125 
--

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto ¡- Totales por 

I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I J .. 

06/01/04 

14) Cuerpo de Bomberos de 
"Barrio Arturo Prat", Punta 
Arenas ... . , . .. . .. . . .. 250,000 
15) Cuerpo de Bomberos de 
Punta Arenas .. . .. . ... 40,000 

16) Cuerpo de Bomberos de 
Porvenir .. . .. . ... .. . . .. .30,000 
17) Cuerpo de Bomberos de 
Puerto Natales .. . . , . ... 50,000 
18) Hospital Naval de Ma-
gallanes .. . .. . .. . . .. ... 600,000 
19) Para gimnasio cubierto 
en Puerto Natales, por una 
sola vez " . . . ... . . .. . .. 150,000 

Totales .. . .. . " . .. . .. . . .. .. . ........ 614.416.303 561.419,460 

06/01/05 Servicio de la Deuda 
Pública ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. ........ . . ............. . ............. 357.166.843, 

b) Deuda flotante .. . .. . .. . .. . . .. .. . . .. ........ 349.991,659 196.166,860 
1) Censos y Capellanías: 
Para pago de intereses pro-
venientes de capitales con-
solidados, censos y capella-
nías transferidas al Fisco, 
conforme al siguiente deta-
lle ... .. . .. . .. . . .. .. . 2.004,303 

Tasa $ Capital $ Intereses 

-- -_ .. -
0.367 6,541.87 24.-
1.00 5.449.- 54.49 

2.00 29,069.- ' 581.3S . 
2.00 56.042.78 1,681.28 

325 800.- 26.-

3.5 34,285.72 1,200.-

3.75 8,000.- 300.- ¡ 

4.00 46.521.66,5.29 1.86Ó,865.36 I 
1 

4.5 10,000.- 450.-

5.00 2.404,195.56 12O,209.81 

600 68,146.92 4,088.80 

6.6 4,000.- 264.-



126 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/05 

7.00 

8.00 

9.00 

204,576.11 

1,286.45 

1.500.-

49.355,558.70 

2) Intereses de censos no co­
brados: para el pago de ca­
pitales consolidados; censos 
y capellanías y deudas del 
3 010 vencidas en años ante­
riores, que no hayan sido pa~ 
gadas, que deberán decre­
tarse por el Ministerio de 
Hacienda ... '" ........ . 
3) Canje de Billetes Fisca­
les por Billetes del Banco 
Central: 
Para canje de billetes fis­
cales en conformidad a la 
Ley N.o 4,385, de 9 de 
Agosto de 1928 '" ... .. .. 

4) Para atender al servicio 
de los anticipos y créditos 
bancarios contratados en 
virtud de la Ley 6,640, y 
pagarés de la Ley 7,552 

(Corporación de Recons-

14,320.33 

102.91 

135.-

100,000 

20,000 

trucción) ......... '" ... 11.896,776 

5) Para atender al pago de 
imprevistos de la deuda pú-
blica flotante ... ... ... .., 251.274,470 

6) Para atender el servicio 
de empréstitos en conformi­
dad con la Ley NQ 9,540 

y Art. 589 de la Ley 9,629 

7) Para atender el rescate 
de bon,os fiscales .. '. .. .. 
8) Para pago de intereses 
pOr descuentos de letras so­
bre fondos del cobre en po­
der del Banco Central .. .. 

12.613,920 

40.000,00b 

2.402,500 

I PreSUPU!!sto 
I para 11153 , 

, , 
, Presupuesto I 
I en 1952 I , , 

Totales por 
ítem 1953 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 127 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I presufuesto I Totales por 

I I para 1953 I en 952 I ítem 1953 
I I I 

06/0l/05 

9) Para pagar saldos pen-
dientes de servicios de crédi-
tos contratados en virtud de 
las leyes 6640 y 7552 y de los 
empréstitos autorizados por 
ley 7747 . .. . ,. .. .. . .. .. 29.679,690 

c) Otras obligaciones ... ... .. . .. . · .. .. . .. ...... 7.175,184 6.257,116 

1) Para pagar los dividen-
dos de pavimentación de -
calzadas y aceras frente a 
edificios fiscales, como si-
gue: 
Dirección General de Pavi-
mentación .. . . . . . . · . .. 5.000,000 

Municipalidades .. . . · . . . 400,000 

2) Para pagar el 15Q divi-
dendo de la compra a la Ca-
ja Nacional de Ahorros de 
las siguientes propiedades: 
Morandé 111, Morandé 147, 

. Moneda 1155 y Teatinos 254 

en Santiago; y CochranE' 760 

al 772 y Prat 765 y 773 en 
Valparaíso. Estas propieda-

des se han comprado en 

$ 26.795,000, pagaderos con 

$ 850,000 al contado y el 
saldo en 19 cuotas anuales, 

con ei 6 010 de interes · . . . 1.775,184 

Totales ... .. . .. . . .. .. . . .. ... .. . . ....... 357.166,843 202.423,976 

66/01106 Jubilaciones, pt"nsiones y 

montepíos y, en general, 
gastos de previsión y asis-
tencia social .. . .. . ... ... . .. · .. . .. ....... . .............. . ............ 3.482.040,117 

a) Jubilaciones, pensiones y 

montepíos ... . .. .. . .. . .. . . .. · .. . .. • 0'0.0.' 2.249.734,000 1.016.434.929 



129" MINISTERIO DE-HACIENDA·· 
-

DETALLE Y COMPARACION 

-
I I I I 

" D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
i I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

06/01/06 

I 

I Para pago de asignación fa-

I miliar de pensionados · . · . 325.000,000 i 

I Para pagar las jubilaciones, 
pensiones, montepíos y otras 
obligaciones individua-
les del Estado que figuren .de 
cargo a todos los Ministe-

rios según los an€xos corres-
pondientes, habere3 de ede-
canes del Senado y' de la 
Cámara de Diputado::::, y pa-
ra pa~ar las mismas obliga-
ciones omitidas en éstes, las 
en tramitación y las qu~ se 
produzcan en el año 1[53 

-(Ley N.O 3,748, 23-IV-21 ), 
como asimismo para atende:' 
al pago de las cuotas de de-
sahucio que corresponda a 
Servicios Públicos de em-
pleados que se retiren de la 
Empresa de los Ferrocarriles 
del Estado, como sigue: 
Ministerio del Interior · . · . 118.200,000 

A la Caja de Previsión de los 
Carabineros de Chile, para 
el cumplimiento de los au-
mentos de las pensiones acor- _. 

! 

dadas ~or leyes especiales 250.000,OtlO 
.-

Ministerio de Relaciones . 
Exteriores . . . . .. . . · . · . 4.441,000 

Ministerio de Hacienda ... 939.27,uUO 
Ministerio de Eaucación Po-
blica ... '. " . .. . " . .. . . .. 402.&82,000 
Ministerio de Justicia · . · . 45.960,OQO 

de Guerra 
l .¡ Subsecretaría 78.600,000 ... ¡ 

¡ Subsecretaría de Marina .. 14.8p3,000 1 

l 

Subsecretaría de Aviación 980,000 
1 A la Caja de Retiro y Mon-
, tepío de las Fuerzas de De-

fensa Nacional, para el Curn-
1 



SECRETAIÜA y ADMINtSTRACION GENERAl.. 

DETALLE Y COMFARACION 

D E TAL L E : Presupuesto I 
1

1 

para 1953 I 
¡ 

06/01/06 

b) 

plimiellto de los aumentos 
de las pensiones acordadas 

por leyes especiales ... ... 750.000,000 

Ministerio de Obras Pübli-
cas y Vías de Comunicación 
lYlinisterio dd Agricultura. 
Ministerio de Tierras y Co-
Ionización 

Ministerio del Trabajo .. .. 
.Ministerio de Salubridad .. 
Ministerio de Economía ... 
A la Caj a Nacional de EE. 
PP. Y P., para que atienda 
al pago de los aumentos de 
las pensiones de jubilaciones 
de los imponentes periodis-
tas y oe las pensiones de 
montepío de acuerdo con lo 
dispuesto en las Leyes N.os 
8,758, 9,62{¡ Y 10,343, incluso 

22.612,000 

3.17ú,000 

3.026,000 

6.100,000 

19.676,000 

4.307,000 

la asignacl.ón familiar .. .. lO7.000,000 

Concurrenda del Estado a 
Caj as de Previsión ... '" ... 
Caja N .. ciona1 de Emplea­
dos Públicos y Periodistas: 
Saldo aportes adeudados al 

31 de Didembre de 1902, y .t=---~' 1 
aporte fiscal de 1953 .• " .. ~1.~34,887 d 

La erogación del 1 0[0 de los 
sueldos ele los 
públicos civiles 

empleados 
que está 

obligado a cubrir el Esta­
do, de acuerdo con el Art. 
8.0 de la Ley N.o 6,174, de 
9 de Febrero de 1938, sobre 
medicina preventiva, se pa­
gará directamente por el 
Fisco al Servicio Médico 
Nacional de Empleados, sin 
la intervención de la Caja 
de Previsión respectiva. 
Al Servicio Médico NaCional 
de EmpleQ,dos, saldo adeu-

1.225.806.117 

1 
l'resupuesto 1 Totales por 

en 1952 I ítem 1953 
1 

1.021.300,000 

129 



130 MINISTERIO DE HACIENDA 

\ 

~ ... r·""-" 

DETALLE Y COMPARACION 

------.----------------------,----.-------,--------~------

1
1 

1 Presupuesto I Presupuesto 1 D E TAL L E 
1 para 1953 I en 1952 I 

1 I I 1 

06/01/06 

dado al 31-XII-1951, como 
€rogación del 1 010 de los 
sueidos de los empleados ci­
viles, de acuerdo con la Ley 
6,174 ........... , .. , .. . 
Caja de Previsión de Cara­
bineros de Chile: 
J) Concurrencia del Estado, 
para el pago de las pensiones 
de retiro y montepío reco-

7.571,295 

nocidas hasta el 31-XII-52 260.000,000 
2) Para pagar la concurren­
cia fiscal de esta misma cla­
se de pensiones que se de-
creten durante el año 1953. 20.000,000 
3) A la misma Institución 
para dar cumplimiento a la 
Ley N.o 6,174 sobre Medi-
cina Preventiva .. 

Caja de Retiro y Montepío 
Carabineros, por aportes 
adeudados por el Fisco de 
los años 1948 a 1951 ... . .. 
\";aja de Retíró y Montepío 
de las Fuerzas de Defensa 
Nacional: 
1) t:oncurrencia del Estado 
para el pago de las pensio­
nes de retiro y montepio re-

18.750,000 

9.904,22ú 

conocidas hasta el 3l-XII-52 350.000,000 
2) Para pagar la concurren­
cia fiscal de esta misma cla­
se de pensiones que se de­
creten durante el año 1953 

Caja de la Marina Mercante 
Nacional: 
Saldo aportes adeudados al 

31 de Diciembre de 1952, y 
aporte pala 1953, incluso el 
aport.e patronal y asignación 

familiar del personal de 
dragas (!teyes N.os 6,037 y 
7;759) ,.,. .• ¡. •• •• •• •• 

30.000,000 

2.l.L45,715 

Totales por 
ítem 1953 



SEC:RETARiA y ADMINISTRACIÓN GENEnAL 131 
----

h 
DETALLE Y COMPARACION 

I I I I D E T A L L E I I Presupuesto Presupuesto Totales por 
I I para 1953 I en U15~ I ítem 11153 
I I 

tl6/01/06 
I 

c) Pensiones a veteranos .. . .. . .. . . , . . .. . , .... 6.500,000 6.500,000 

Para pagar las pensiones 
reconocidas y por reconocer 
por servicio3 prestados en 
diversas campañas de 
acuerdo con el D. L. N.o 
139, de 1924, Art. 189 de la 
Ley N9 4,055, D. L. N.O 400 

bis de 1932, Leyes N.os 
5,311, 6,476 Y 6,493 y artícu-
los 33.9 y 5.9 transitorio da 
la Ley N.O 6,772, Ley N.O 
7,745 Y Ley N.O 10,343: 

Ejército ... .. . .. . . .. . .. 6.000,000 

Marina ... .. . . , . .. . . .. 500,000 

Totales ... " . .. . .. . .. . . .. ., . .. . ....... . 3.482.040,11 '1 2.044.234,929 

D6/0l/0S Otros servicios (Presu-
pllel>tos globales) . . . ... .. . . . . . , . . .. ....... . ' ............. o ••••••••••••• 1.961.4'79,060 

h) Corporación de Reconstruc-
ción " . " . .. . .. . .. . . , . .. . . , . .. - 159.011,500 142.991,500 ........ 
1) Aporte en conformidad a 
las Leyes N.os 6,640, 7,750, 

U,918 y Art. 99 Ley 9,113 .. 120.000,000 
2) Para que la Corpora-
ción de Reconstrucción 
atienda al pago de las cuo-
tas de carlto fiscal por ser-
vicio de los préstamos con- , 
cedidos a damnificados en 
conformidad a las Leyes 
N.os 5,82'1, 5,832, 5,983, 
6,352 y 6,631, Y dd acuer-
do I.'on lo dispuesto en el 
Art. 139 transitorio de la 
Ley N9 9,113 d9 }V-X-48 ., . 791,500 
3) A la Corporación de Re-
const!'ucción en cumplimien-
to al Art. 4.0 de 11. L''ly 9,385 

de 8-IX-49 (2110 cuota) . . .. 15.500,000 

4) A la Corporación de Re-
construcción en cumplimien-

I to al lirt. 139 de 1.1 L:y 9,6:l9 6.700,000 I 



132 MINISTERIO DE IÍACÍENñA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E Presupuesto 
para 1953 

96/01/08 

5) A la Corporación de Re­

construcción para dar cum­
plimiento al Art. 26Q de la 
Ley NQ 10,343 -:. .. " " .. 

i\ Caja de Amortización de la 

16.020,000 

Deuda Pública .. , ... .., ... ... .,. .,. 
1) Aportes tributarios en 
moneda nacional .. .. .. 1.275.657,560 
2) Aporte fiscal para el ser-
vicio de la deuda externa, 
en conformidad a la Ley NQ 

8,962, US$' 7.700,000 '" 238.700,000 

La inversión de estos fondos 
está sujeta al rendimiento 
de los respectivos impuestos 
y entradas incluídas en la 
cuenta C-47 y hasta con­
currencia de dichos rendi­
mientos. 
La Tesorería General de la 
República entregará men­
sualmente a la Caja de 
Amort~acíón, sin necesidad 
de Decreto Supremo, una 
cuota :que no podrá exce­
der de: un duodécimo de la 
suma éonsultada en .el N.O 1 
de este item. Semestralmen­
te se hará un reajuste de 
acuerdp con las entradas 
efectiva.s que correspondan 
a la Caja, conforme con los 
~crtifiQados correspondientes 
expedidos por la Contralo­
ría. General de la. República. 
Esta partida será ~xcedible 

hasta concurrencia. de las 
entradas que. por leyes co­
rrespondan a la. Caja de 
Alhortizaeión. 

1.514.357,560 

Presupuesto 
en 1952 

1.345.411,560 

Totales pOl" 
item 1953 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 133 
I~=========================================~====~==~ 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/08 

k) Línea Aérea 

Clubes Aéreos 

Nacional y 

! ) Aporte a la Línea Aérea 

Nacional, en conformidad a 
las leyes 6,602 y 8,903 .. .. 160.875,000 
2) j\portes Clubes Aéreos 
de Chile, en conformidad al 
Art. 39 de la Ley 6,602 " .. 17.875,000 

La inversión de estos fondos 
está sujeta al rendimiento 
de los respectivos impuestos 

y no podrá exceder ese ren­
dimiento (Cta. C-9-b y c)o 

1) Fundación de viviendas de 
emergencia ... ... ... '" ... 
1.) Para entregar a la Fun­
dación de Viviendas de Emer­

gencia, de acuerdo con el 
Arto 5.0 de la Ley 9,610 ... 
2) A la misma Institución 
de acuerdo con lo dispuesto 
en el Art. 29 de la Ley 9,976 
3) A lp. misma Institución 
para pagar 48 educadoras 

de párvuloR ... ... ... . .. 
4) A la misma. Institución 
para pago de arriendos ... 

Tot.ales ..... . 

06/01/09 Subvenciones y primas 

de fomento ...... " o •••••• 

j) Movilización colectiva '" ... 
1.) Para atender al servicio 
de los préstamos que se con­

traten en virtud de la ley 
N9 10.831 de 20 de octubre de 

45.000,000 

60.000,000 

4.000,000 

360,000 

1952 .. o . o. '" ... ... ... 250.000,000 
2) Para bonificar la gasoli-

na que se entrega a la movi-
lización colectiva '" '" .. 60.000,000 

Presupuesto 
para 1953 

178.750,000 

109.360,000 

Presupuesto 
en 1952 

134.400,000 

71.360,000 

1.961.479.060 1.694.163,060 
1====-==== 

310.000,000 250.000,000 

310.000,0001 

======= 
250.000,000 Totalec:¡ .,. ..... , .......... \ 

Totales Dor 
ítem 1953 

310.000,000 

I1 



134 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/10 Devolución de entradas 
percibidas en exceso o per­

tenecientes a terceros ... . .. 

c) Otras devoluciones .. , ... ... ... ... .. 

Para devoluciones de im-
puestos. contribuciones y de-
rechos y de dineros que el 
lt'isco deba devolver por 
cualquier motI VO. A este 
item se :podrá imputar, tam-
bién, el pago de obligaciones 
derivadas de herencias acep-
tadas por el ¡¡'iseo. 
Las sumas enteflldas en ex-
ceso por concepto de tribu­
tos sujetos a rol podrán ser 
deducidas en futuros pagos 
de los mismos tributos, siem­
pre que la compensación se 

efectúe en el año en que se 
haya hecho el pago indebido. 
(Leyes N os 4,683, de 12-XI-

929, Y 4,870 de 9-VIII-930). 114.800,000 

Totales .. .. ...................... . .. , .. ,. 

06/01/11 Construcciones, obras 
públicas y auxilios extraor-

a) 

narios ., ...... . 

Obras Públicas 
1) Para reparaciones urgen­
tes del Ministerio ... .. .. 
2) Para terminar la cons­
trucción de una sala en la 
terraza del edificio del Mi­
nisterio de Hacienda y cons­
trucción de estanterías para 
la Oficina del Presupuesto y 

Finanzas ... ... ,.. ... ... 

.............. o ......... .. 

200,000 

244,435 

, 
I 

Presupuesto 
para 1953 

, Presupuesto 
1
', Totales por ítem 1953 I en 1952 

114.800.000" 

114.800,000 30.800,000 

114.800,000 30.800,000 

23.744.435 

444,435 1.600,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/01/11 

b) AUXilios extraordinarios y 
varios ........ , .. , ., .. ,. 
1) Para subvencionar al 
Consejo de Defensa del Nl­
lÍo (Ley N.o 7,716, de 29 
X-43, Ley N9 9,026, de 10-
IX-48 Y Ley 9,866) .. .. ., 
Ea gasto podrá sobrepasar 
la cifra aquí indIcada, pero 
no l"odrá exceder de dos ter­
cios del rendimiento total 
de la cuenta C-42-b "Sobre 
premio!; de lotería" 
2) Para pagar a la Caja de 
Aborros de Empleados Pú­
blicos el aporte que le asigna 
el Art. 909 de la Ley N9 10,343 

Totales ..... , .... , .. , .... 

06/01/12 Plant:!. suplementaria ... 

SERVICIO SOCIAL DEL 
TRABAJO 

Per.sonal proveniente de los 
Restaurantes del Estado 

.,»&--"!'~ 

49 Seeretario General .. ... .. 

SERVICIOS INDEPENDIEN­
TES 

Consejo de Defensa Fiscal 

69 Abogados Auxiliares de: La 
Serena (1), Chillán (1), Con­
cepción (1 )... ... ... ... 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

Gobierno Interior 

179 Oficial de la Intendencia de 

Aconcagua '" ... " ..... 

20.300,000 

3.000,000 

190,440 

154.560 

64.560 

1 1 

I Presupuesto 1 

para 1953 11 

23.300,000 

23.744.435 

190,440 

3 463,680 

1 64.560 

Presulluesto 
en 1952 

45.720,873 

47.320,873 

I 
1 Totales por 
1 ítem 1953 
1 

135 

29.380.896 



136 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y C O M PAR A C I ON 
l' 

\ 
I I , 

I D E T A L L E I I 
Presupuesto I presuruesto Totales por 
para 1953 I en 952 I ítem 1953 , , 

06/01/12 

Personal proveniente de 
Auxilio Social 

169 Oficiales (2), Oficial (1), Au-
xiliar Taller (1), Oficiales 
(2) ... .. . . . .. . .. . .. . . . 68,280 6 409,680 

, 
Personal proveniente de la 

Cuenta F-115 

169 Oficial Hospedería (1), Ofi-
cial Secretaría (1), Ayudan-
te Lavandería (1), Ayudante 
Hospedería (1), Auxiliar de 
Taller (1) ... .. . " . . . . . 68,280 5 341,400 

I Personal proveniente del ítem 
01/02111 b) 

169 Auxiliar de Taller ., . .. . · . 68;280 1 68.280 I . 
Dirección General de Servi-

I cios Eléctricos 

99 Técnicos ... .. . .. . . .. . .. 118,680 5 593,400 
129 Telegrafistas .. . .. . ... . .. 91,800 1 91,800 

Ex-Dirección General de In-
formaciones y Cultura 

Contaduría 

129 Habilitado ... .. . .. . .. . · . 91,800 1 91,800 
I 

Departamento de Turismo 

89 Jefe .. . ... .. . . .. . .. .. . 132,480 1 132,480 
129 Secretario " . .. . .. . .. . · . 91,800 1 91,800 

Derecho de Autor 

209 Delegado Extensión Cultural 
Valparaíso ... ., . .. . . .. · . 52,680 1 52,680 

Oficina del Personal 

209 Ayudante .. . .. . .. . ., . .. . 52.680 1 52,680 i 



SECRETARIA Y ADMINISTRACIOlll GENERAL 137 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
Totales pOI n E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I 

I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I 

06/01/12 

MINISTERIO DE RELACIO-
NES EXTERIORES , 

~ -
Servicio Exterior 

Cónsul Particular de Profe-
sión de 3~ Clase, (Oro) .. · . 40,440 1 258,816 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Oficina de Pensiones 

119 Oficiales 4.os .. . " . " . .. . 97,440 2 194,880 

MINISTERIO DE 

HACIENDA 

Servicio' de Explotación de 
Puertos: 

139 Oficial Administrativo . . · . 84,240 1 84,240 
169 Oficiales de Movilización ... 68,280 4 273,120 
179 Oficial de Movilización (1), 

Oficiales Administrativos (2) 64,560 3 193,680 
189 Oficiales Admini~trativo3 · . 61,680 2 123,360 
209 OflCial de MovilizaClón (1), 

Oficial Administrativo (1) 52,680 2 105,360 

(Planta suplementaria Sen. 
Explotación de Puertos -

Ley N9 10.509) 

99 Médico (1), Oficial (1) . , . · . 118,680 2 237.360 
109 Practicantes ... " . .. . .. . 108,480 2 216.960 
119 Médicos (3), Practicantes (2) , 

Matrona (1) .. . ... . .. . .. 97,440 6 584.640 
129 Practicantes ... " . .. . .. . 91,800 2 183.600 
139 MatrOna (1), Oficial (1) ... 84.240 2 168.480 
149 Oficiales ... .. . .. . .. . . .. 78,600 2 157.200 
159 Oficial ... .. . . . ... . .. . 72,960 1 72,960 

Superi,ntendencia del 
Salitre 

159 Portero 29 .. . .. . ... . .. · . 72.960 1 72,960 
169 Porteros ... " . " . .. . . .. 68.280 2 136,560 



i3S MINISTERIO DE HACIENDA 

I 
DE'.rALLE y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales Dor 

I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I 

06/01/12 

MINISTERIO DE EDUCA-

CION PUBLICA 

Estadio Nacional 

159 Carpintero ... .. . .. , .. . · . 72,960 1 72,96fJ 
179 Jardineros . " ... ... .. . · . 64,560 5 322,800 

, 
MINISTERIO DE JUSTICIA 

Dirección General de Prisiones: 

49 Abogado Asesor .. , . · . · . 190,440 1 190,440 

MINISTERIO DE DEFENSA 

NACIONAL 

Subsecretaría de Guerra: 

Oficial de Número .. · . · . 92,160 1 92,160 

Personal proveniente de la 
Ley NQ 8,988. 

Hospital Militar: 

149 Médicos espeCialistas .. .. . 69,120 6 414,720 

Dirección de Material de 

Guerra: 

59 Oficial de Secretaría .. . ... 120,960 1 120,960 

Otros servicios: 

139 Dactilógrafos para las di-
versas reparticiones .. · . · . 74,880 2 149,760 

Subsecretaría de Marina: 

Oficial 19 .. . . . . . . . . . . 155,5'20 1 155,520 , 

MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS Y VIAS DE 

COMUNICACION 

Secretaría y Administración 

General: 

39 Jefe de la Sección Rol Esta-

dístico ... " . .. . . . . .. .. . 206,880 1 206,880 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E ,1 I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
______________________________________ -+I ______ ~I---pa-r-a-l-9-53--~1 ___ eU __ l_9_52 ___ 1 ítem 19~ 

06/01/12 

Dirección General de 

Pavimentación 

71j. C. Ingeniero Inspector ... . .. 
29 Jefe Sección Materiales ... 
39 Oficial Administrativo (1), 

Calculista Estadístico (1) , 

Ayudante Técnico (1) ... .. 

49 Oficial Administrativo ... .. 
69 Oficial Administrativo (1), 

Inspectores de Obras (2) ... 

79 Oficial Técnico ... ., ... .. 

89 Oficiales Técnicos (2), Ofi­

cial Administrativo (1), Ins-

pector 19 de Obras (1) .•. .. 

99 Inspectores Los de Obras .. 
109 Inspector Jefe (1), Inspecto­

res Los de Obras (2) .,. . .. 
11<;1 Auxiliar Administrativo (1), 

Inspector 29 de Obras (1) .. 

129 Auxiliares Administrativos 
(2), Inspector 29 de Obras 
(1), Chofer (1), Ordenanza 

(1) ••. '" .•• ... ... •. .. 

139 Inspector Ayudante (1), Or-
denanza (1) 

149 Auxiliares Administrativoo 

(4), Auxiliar de Contabilidad 

(1), Inspectores 3.os de Obras 
(2) ... ... ... ... .,. ... .. 

159 Inspectores 3.os de Obras .. 

169 Auxiliar Administrativo (1), 

Inspectores 3.os de Obras 

(2) ............. , ... '" 

MINISTERIO DE 

AGRICULTURA 

Dirección General de 
Agricultura 

139 Oficial ... ... ... .,. 

149 Oficiales ... '" ... ... . .. 

169 Oficiales ... ... .,. ... . .. 

267,600 
223,560 

206,880 

190,440 

154,560 

143,400 

132,480 

118,680 

108,480 

97,440 

91,800 

84,240 

78,600 
72,960 

68,280 

84,240 

78,600 

68,280 

1 
1 

3 

1 

3 

1 

4 

2 

3 

2 

5 

7 

6 

3 

1 

4 

2 

267,600 
223,560 

620,64U 
190,440 

463,680 

143,400 

529,920 

237,360 

325,440 

194,880 

459,000 

168,480 

550,200 
437,760 

204,840 

84,240 

314,400 

l36,560 

139 



140 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I 

06/01/12 

159 Portero .. . .. . .. . . .. ... · . 72,960 1 72,960 
179 Mozos (3), Cocinero (l), Car-

pintero (l), Sereno (1) . . · . 64,560 6 387,360 

Provenientes de Contrata 
(13/02/04-a) 

3Q Médico Veterinario ... ... 206,880 1 206,880 
8Q Ingeniero Agrónomo .. . ... 132,480 1 132,480 

13Q Práctico Agrícola .. . . , . · . 84,240 1 84,240 

MINISTERIO DE TIERRAS 
Y COLONIZACION í 

Dirección General de Tie- I 
I rras y Colonización 

I 8Q Secretario (l), Traductor In-
térpl'ef¡e (1), Agrimensores 
(2) ... ... .. . . .. . .. .. . · . 132,480 4 529,920 

9Q Secretario de Comisiones · . 118,680 1 118,68(J 
14Q Oficiales ... .. . . .. . .. .. . 78,600 2 157,200 
159 Oficial (l), Oficial Ayudante 

Secretaría (l ) ... . .. . .. .. 72,960 2 145,920 
16Q Oficial (l), Guardabosques 

I (1), Auxiliares Calculistas 
(3), Portero (1), Ordenanza 
(1) ., . ... .. . . . . .. .. . · . 68,280 7 477,960 
MINISTERIO DEL TRA- I BAJO 

Dirección General del Tra-
bajo 

Escalafón Judicial: 

4f!.C. Ministro de Corte del. Tra-
bajo de Iquique .. . . . . . . 360,000 1 360,000 

6Q Secretario de Juzgado de 
3.a Categoría (San Fernan-
do) . . .. . . . . . . . . . . . . 154,560 1 154,560 

MINISTERIO DE SALU-
BRIDAD, PREVISION y 

ASISTENCIA SOCIAL 

Servicio Nacional de 

Salubridad 

Administrativos 

49 Oficial Mayor .. . . .. .. . · . 190,440 1 190,440 
69 Oficial Mayor ... .. . .. . · . 154,560 1 154,560 



SECRETAÍUA y ADMiNISTRACION GENERAL i4i 
. ~-, ... -. ~ .- ,- -

DETALLE Y COMPARACION , 
I I I I 

D E T A 1, L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
1 I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
1 I I 

06/01/12 

79 Oficial Mayor 143,400 1 143,400 I ... .. . .. . · . I . 
89 Oficial Mayor ., . " . .. . · . 132,480 1 132,480 

99 Oficiales Mayores ... . , . .. . 118,680 3 356,040 

109 Oficiales .. . ... . .. .. . . .. 108,480 2 216,96U 

119 Oficiales .. . ... .. . .. . . .. 97,440 2 194,880 

129 Oficiales .. . ., . .. . .. . . .. 91,800 2 183,600 

139 Oficiales .. . . , . ... .. . ., . 84,240 4 336,960 

149 Oficiales .. . .. . ... .. . . .. 78,600 6 471,600 

159 Oficiales .. . .. . ... .. . . .. 72,960 2 145,920 

169 Oficiales " . .. . ... . .. .. . 68,280 22 1.502,160 

179 Oficial ... .. . . . .. . .. . .. . 64,560 1 64,560 

199 Oficiales .. . ... .. . ., . .. . 57,480 16 919,680 

209 Oficial ... .. . .. . .. . .. . · . 52,680 1 52,680 

Auxiliares 

109 Auxiliares .. . ... .. . .. . · . 108,480 2 216,960 

119 Auxiliares .. . ... .. . .. . · . 97,440 2 194,880 

129 Auxiliares .. . . , . .. . . .. · . 91,800 3 275,400 

139 Auxiliares ., . .. . .. . . .. · . 84,240 7 589,680 

149 Auxiliares .. . ... .. . .. . · . 78,600 15 1.179,000 

159 Auxiliares .. . ... .. . .. . · . 72,960 9 656,640 

169 Auxiliares ., . .. . " . .. . · . 68,280 31 2.116,680 

179 Auxiliar ... .. . . .. .. . . .. 64,560 1 64,560 

189 Auxiliar .. . .. . .. . .. . ... 61,680 1 61,680 

199 Auxiliares .. . ., . " . .. . · . 57,480 8 459,840 

209 Auxiliares .. . ., . " . " . · . 52,680 3 158,040 

Dirección General de Pro-
tección a la Infancia y 

Adolescencia: 

39 Jefe de SUbdepartamento · . 206,880 1 206,880 
49 Dentista Asesor · . · . · . · . 190 .. 140 1 190,440 
59 Jefe de Sección · . · . · . · . 171,000 1 171,000 

139 Matrona.> .. . . · . · . · . · . 84,240 10 842,400 
149 Médicos .. . . . . . . . . · . · . 78,600 5 393,000 
169 Capellán y Profesor de Mo-

ral .. . . . . . . · . · . · . · . 68,280 1 68,280 

Direcciún General de Previ-

sión Social: 

29 Abogado Inspector · . · . · . 223,560 1, 223,560 1 



142 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

I 
D E TAL L E 

I I 
I PI'esupuesto I I para 1953 1 

Presupuesto I Totales por 
en 195:l I ítem 1953 

I 

06/01/12 

MINISTERIO Dii; ECONO­

MIA y COMERCIO 

Secretaría y Administración 

Genera!: 

29 _I\bogado ., 

39 Técnico Oficina Relaciona-
dora .. 

Totales .. .. 

El pago de la indemniza­
ción extraordinaria estable­

cida por el Art. 219 de la 
Ley N9 8,918, de 30 de 

Octubre de 1947, se decre­
tará en el presente año con 
cargo a los saldos de este 
item 

06/01/13 Reajuste anual de los 

los Empleados 

223,560 1 223,560 

206,880 1 206,880 
1-----

330 29.380,896 16.060,440 

sueldos de 

Públicos ... 
"" o .•• O" ••• '" •• , ................................... O' •••• 

Suma global consultada para 

dar cumplimiento al Art. 1329 

de la Ley N9 10,343 ..................... . 3.000,000,000 

3.000.000,000 Totales ..... . 

OFICINA DEL PRESUPUESTO Y FINANZAS 
Ley N.O 4,520, de 3_ 1_1929. 
Ley N.O 8,282, de 21_ IX_1945. 
Ley N.o 8,283, de21_ IX-1945. 
Ley N.o 8,406, de 29- XII_1945. 
Ley N.o 8,918, de 30- X_1947. 
Dto. N.o 4,313, de 30- VI_1948. 
Dto. N.O 9,321, de 21_ XII_1948. 
Ley N.O 9,311, de 3- II_1949. 
Ley N.o 9,629, de 14_ VII_1950. 
Ley N.O 9,855, de 29_ XII_1950. 
Ley N.O 10,343, de 28_ V _1952. 

(Orgánica de Presupuestos). 
(Estatuto Administrativo). 
(Fija planta y sueldos). 
(Oficiales del Presupuesto, Art. 5.0). 
(Oficiales del Presupuesto, Art. 17.0). 
(Fija planta Oficiales del Presupuesto). 
(Modifica Dto. 4,313). 
(Reemplaza escala de sueldos Ley 8,282). 
(Aumenta sueldos personal Administración públil;:a). 
(Fija Planta Oficina del Presupuesto y Finanzas). 
(Aumenta sueldos personal Administración PÚblica). 

~6/02/01 Sueldos fijos .............. ,' ............................................. . 

Gudo Designación 

4~ C. Director " " 

6' C. Sub-Director m, y Oficial 

Sueldo NI! de 

Unitario Empl. 

360,000 1 360,000 

3.000.000,000 

90.554,160 



OFICINA D~L PRESUPUESTO Y FINANZAS 143 .-
DETALLE Y COMPARACION 

, 

I I t I 
D E T A L L E I I Presupuesto Presupuesto I Tc;¡tales por 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
1 

06/02/01 

Presupuesto 
I I 

(l) .. · . · . · . 289,680 2 579,360 
7lj.C. Oficiales del Presupuesto. · . 267,600 13 3.478,800 

19 Oficiales del Presupuesto · . 245,640 17 4.175,880 

29 Oficiales del Presupuesto · . 223,560 21 4.694,760 

39 Oficiales del Presupuesto · . 206,880 35 7.240,800 

I 

49 Oficiales del Presupuesto · . 190,440 34 6.474,960 

59 Oficiales del Presupuesto · . 171,000 53 9.063,000 

69 Oficiales del Presupuesto · . 154,560 55 8.500,800 

79 Oficiales del Presupuesto · . 143,400 68 9.751,200 

89 Oficiales del Presupuesto · . 132,480 65 8.611,200 

99 Oficiales del Presupuesto · . 118,680 71 8.426,280 

109 Oficiales del Presupuesto · . 108,480 31 3.362,881) 

~ 19 Oficiales del Presupuesto · . 97,440 48 4.677,120 

129 Oficiales del Presupuesto · . 91,800 43 3.947,.100 

139 Oficiales del Presupuesto · . 84,240 40 3.369,600 

149 Oficiales del Presupuesto · . 78,600 47 3.694,200 

139 Portero-Mayordomo · . · . · . 84,240 1 84,240 

189 Portero .. . . . . . . · . · . · . 61,680 1 61.680 
. 

Totales . . . . ..................... 646 90.554,160 65.988,600 

..,' 

06/02/02 Sobresueldos fijos • ti" ti .t .. tI ti •••• • • t ••• tI' ............ . •••••••••• ti •• 27.600,000 

a) Por e.ños de servicio • ó ••••••••••• 0'0'1" ........ 3.900,000 2.100,000 

Para pagar las diferencias 

de sueldos. á c¡ue se refieren , , 
los A.rts. 69 de la Ley 6,915, 
y li> transitorio de la Ley , 
8,282, Y Ley NI? MM . . .. · . a.900,OOO 

• 
b) Por residencia en ciertas 

::;onas . . . . •••••••••• ~ ••••••••• ó •••••••• 
o •••••• , 4.500,000 2.600,000 

Para el pa.go de gratifica-

ción de zona ai personal, dé 
acuerdo con el Art. 27Q de 
la Ley N9 8.292 .. . . · . . . 4.500,000 

, 
e) Asignación familiar . . .................. . ....... 9.000,000- 6.500,000 

Para pagar al personal de 
Oficiales del Presupuesto la , , 

aSignación familiar, de 
( 

acuerdo con la Ley N9 8,282, 



144 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/02/02 

modificada por la Ley N.o 

10,343 .... 9.000,000 

------1 
f) Por otros conceptos .................... . 

Para pagar la asignación 

establecida en el Art. 1289 

de la Ley N9 10,343 " .. .. 

Totales 

10.200,000 

06/02/04 Gastos variables ..................... . ...... . 

b) Gratificaciones y premios ............. .' ....... . 

1) Gratificación de traslado, 

de acuerdo con el Art. 629 

de la Ley N9 8,282 .. .. .. 

2) Para pagar diferencias 

de sueldos, de acuerdo con 

el Art. 909 de la Ley N.o 

280,000 

8,283 .. .. .. .. .. " .. .. 9,000 

c) Viáticos . " ... . ~.. . .. 

f-l) Pasajes y fletes en la Em­

presa de los ¡"F. CC. del Es-

tado .. " ............................ . 
a) Por ferrocarril .. .. .. 200,000 

b) Por vapor .. .. .. .. .. 50,000 

f-2) Pasajes y fletes en empresas 

privadas .. " 
g) Materia.les y artículos de 

i-3) 

j) 

consunlO '. " ......................... . 

Vestuario y equipo ..................... . 
Impresos, impresiones y pu-

blicaciones .. .. . ....................... . 

k) Gastos generales de oficina ............ . 
1) Conservación y reparacio-

nes .................................. . 

v) Varios e imprevistos .................... . ...... . I 1) Para imprevistos .. .. .. 2,000 

I 
I Presupuesto 

l'ara 1953 

10.200,000 

27.600,000 

289,000 

100,000 

250,000 

40,000 

80,000 

6,000 

1.800,000 

10,000 

30,000 

302,000 

I 
I Presupuesto 
1 en .1952 
I 

3.000,000 

14.200,000 

209,000 

60,000 

160,000 

30,000 

35,000 

6,000 

1.500,000 
5,000 

12,000 

8,641 

I 
I Totales por 
I ítem 1953 
1 

3.177,000 



onCINÁ bE PENSIÓNElS 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 
I 
I Presupuesto I para 1953 

I I 
I Presupuesto I 
I en 1952 I 
I I 

Totales por 
ítem 1953 

06/02/04 

w) 

2} Para pago tie trabajos 

nocturnos y en días feriados 

al personal que trabaja en la 

Dirección de la oficina en la 

confección de los presupues­

tos por los años B52 y 1953 

Adquisiciones 

Totales 

300.000 

270,000 60,000 

3.177,006 2.085,641 

OFICINA DE PENSIONES 

Ley N.O 8,282. de 21_ IX_1945. 
Ley N.O 8,283. de 21_ IX_1945. 
Ley N.O 8.939, de 31_ XII_1947. 
Ley N.O 9,311. de 3_ II_1949. 
Ley N.O 9.629, de 14_ VII_1950. 
Ley N.O 9,987. de 21_ IX_1951. 
Ley N.O 10.343. de 28_ V -1952. 
Ley N.O 10.509. de 12- IX-1952. 

(Estatuto Administrativo. Art. 141, ordena determinar funciones). 
(Fija planta y sueldos). 
(Reestructura Servicio). 
(Reemplaza escala de sueldos Ley 8.282). 
(Aumenta sueldos personal Administración públ1ca). 
(Aumenta sueldos personal Subsecretaria y Oficina de pensiones). 
(Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
(Reestructura ServiciO). 

145 

06/03/01 Sueldos fijos 5.780,640 

Grado Desip1ación 

5~ C. Director .. , .. , .,. 

7~ C. Subdirector .. , .. , 

Jefes de Sección ... 
Liquidadores Los 

Liquidadores 2.os ... ... .. 

Conservador del Registro y 
Archivero (1), Liquidadores 
3.os (J) .............. . 

Ayudante Archivero (1), 

Ayudantes Liquidadores (4) 

69 Oficial de Partes (1), Ofi-
cial Mayor (1) 

Secretario (1), 

(1) '" ...... 

Oficial 

Oficiales 2.os ... '" 
Oficial 3.0 .. , .. , 

Personal de Servicio 

1.0 

I! 129 
" 

Mayordomo 

Sueldo NI} de 

Unitario Empl. 

320,04~ 

267,60~ 

245,641:\ 
223,560 

206,880 

190,440 

I 
171,000 

154,560 

I 

143,400 

132,480 

118,68Q 

91,80a 

1 

1 

2 
5 

4 

4 

5 

2 

2 

2 

1 

1 

320,040 

267,600 

491,280 

1.117,800 

827,520 

761,760 

855,000 

- 309,120 

286,800 

264,960 

118,680 

91,800 

I 



MÍNISTEIÜÓ DE HACÍENDÁ 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/03/01 

16Q Portero 

Totales .. 

El Director de la Oficina de 
Pensiones es miembro, por 
derecho propio, de los Con­
sejos de las Cajas: Nacional 
de Empleados Públicos y 
Periodistas, de Retiro de la 
Defensa Nacional y de Pre­
visión de Carabineros; pero 
pOdrá percibir honorarios 
únicamente en la primera 
de las Instituciones nombra­
das. 

06/03/02 Sobresueldos fijos 

68,280 

a) Por años de servicio ................... . 
Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refieren 
el Art. 6Q de la Ley NQ 6,915, 
Art. 1 Q transitorio de la Ley 
NQ 8,282 Y NQ 14 del Art. NQ 
73 de la Ley NQ 10,343 al 
personal de las plantas per-
manente y suplementaria .. 407,100 

1 

31 

e) Asignación familiar .. . ....................... . 
Para pa.gar al personal de 
planta permanente y su­
plementaria la asignación 
familiar, de acuerdo con la 
Ley NQ 8,282, modificada por 
Ley N"~ 10,343 .. " ..... . 699,360 

f) Por otros conceptos ................... . 
1) Para pagar al personal 
de planta permanente y su~ 
plementaria la asigrtMi<)n 
a que Se réfiere el Art. 109 
tránsitorio de la Ley NQ 9,311 
Y 7Q Ley NQ 10,343 '" .. .. 174,000 
2) Para pagar al personal 

I Presupuesto I 
I para 1»53 I 
I I 

68,280 

5.780,640 

407,100 

699,360 

854,340 

Presupuesto 
en 1952 

3.802,680 

123,720 

483,060 

566,146 

I Totalet! por 
I ítem Ul53 
I 

1.960,800 



I 

OFIC!INÁ DE PE'NSION:ES 

DETALLE Y COMPARACION 

DE'fALLE 

06/03/02 

de planta permanente y su­
plementaria la asignación 
establecida en el Art. 1289 
de la Ley N9 10,343 ... . .. 680,340 

Totales .... 
••••••••••••••••••••• o ••••••• 

(16/03/04 Gastos variables ... ... . .. ..... , .. , ....... . 

g) Materiales y artículos de 
consumo .' . .. . . , . .. . .. . .. . .. . . .. . ....... 

i-3) Vestuario y equipo ... .. . . , . .. . .. . . .. . ....... 
j) Impresos, impresiones y pu-

blicaciones ... .. . . .. . .. . .. .. . .. . . .. o ••••••• 

1) Gastos por estos concep-
tos " . .. . .. . .. . .. . .. . 70,000 
2) Para pagar impresión de 
formularios de decretos pa-
ra el pago de la asignación 
familiar a los jubilados ... 178,500 

k) Gastos generales de oficina .. . .. . .. . .. . ....... 
1) Conservación y reparacio-

nes " . .. . .. . .. . . .. . .. . .. .. . .. . . .. ........ 
v) Varios e imprevistos .. . " . .. . .. . .. . ........ 

1) Para la confección de fi-
chas y listados correspon-
dientes a los pensionados 
fiscales, sobre la base del 
sistema "Hollerith" , pudien-
do pagarse con cargo a es-
te item el arriendo de má-
quinas .. . . . . . . . . . . . . 900,000 
2) Para pagar al persClnal 
trabajos nocturnos y en días 
festivos con motivo del rea-
juste de pensiones ordena-
das por la Ley NQ 10,343, por 
los años 1952 y 1953 .. . . 1.000,000 

w) Adquisiciones .. . .. . " . .. . .. . .. . . .. ........ 

Totales .. . .. . .. . .. . . .. .. . . .. . . ........ 

I 
I Presupuesto 
I para 1953 
I 

1.960,800 

300,000 
10,000 

248,500 

20,000 

100,000 
1.900,000 

200,000 

2.778,500 

1 }'resupuesto 
I en 1952 
I 

1.172,926 

80,000 
10,000 

50,000 

30,000 

130,000 
450,000 

1,370,000 

2.120,000 

-~ 

I Totales por 
I ítem 1953 
I 

147 

2.778.500 

;T; 
i"; 
r:_; 
:-1 

"':: 
¡~ 
t,t 
,;¡f 



14S MtNíSTERí6 bE HACIENDA 

DIRECCiON GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS 

(Eatatuto Administrativo). 
(Fija planta y sueldos). 
(Modifica ley 8,283). 
(Reemplaza escala de sueldos Ley 8,282). 

Ley N.o 8,282, d.::: 21- IX_1945. 
Ley N.o 8,283, de 21- IX_1945. 
Ley N.o 8,523, de 27_ VIII-1946. 
Ley N.o 9,311, de 3_ II_1949. 
Ley N.o 9,629, de 14- VII_1950. 
Ley N.o 10,343, de 28_ V-1952. 

(Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
(Aumenta sueldos personal Administración PÚblica). 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E I Presupuesto I I para 1953 I 

(l6/04/Ul Sueldo:;; fijos ... ... ... ... . .. 

Grado Designación 

21!- C. Director General ... .., '" 

51/. C. Subdirector y Jefe del De­
partamento de la Renta '" 

6~ C. Directore~ de Departamen­
tos (6). Secretario General 
O), SUojefe Contador del 
Departamento de Renta O), 
Director del Departamento 
del Personal (1), Inspector 
Visitador General (1), Con­
tador Visitador General O) 

71/0 C. Inspectores Visitadores (4), 
Contadores Visitadores (8), 
Inspectores (18), Ingenieros 
(2), Abogados (3), Químico 
( 1) Oficial Jefe de Oficina 
:E:stadística y Control (1) .. 

lQ Inspectores (51), Contado· 
res (30), Abogados (4), In­
genieros (7), QUímicos (3), 
Oficiales (3) .. .. .. .. .. 

2Q lnspéétores (70), Contado~ 

res (35), Abogados (5), In­
genieros (é) , Químicos (5) , 
Oficiales (4) ... ... ... ... 

3Q Inspectores (69), Contado­
res (35), Abogados (6), In­
genierd (1) j TasadOres (6) i 

Sueldo NI] de 

Unitario Empl. 

----------1-------1 

468,000 1 

320,04G 1 

289,680 11 

267,600 37 

245,640 98 

223,56U 125 

468,000 

320,040 

3.186,480 

9.901,200 

24.072,720 

27.945,000 

Presupuesto 
en 11J52 

I 
I Totales por 
I ítem 1953 
I 

302.512,920 



IMPUESTOS INTERNOS 149 

~ DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I Presupue!'>to l'resu puesto 1 Totales Dor 

I I pam 1Y53 1 en 1952 i ítem 1953 
I I I I 

-06/04/01 

Químicos (5), Oficiales (5) 206,880 127 26.273,760 

49 Inspectores (70) , Contado-
res (35) , Abogados (2), 

Químicos (5), Tasadores 
(17), Procuradores (2), 

Oficiales (5) .. . .. . ... " . 190,440 136 25.899,840 

59 Inspectores (80), Contado-
res (40) , Químicos (4), Ta-
s3.dores (35), Procurador , 
(1), Of2ciales (8) ... " . 171,000 168 28.728,000 

69 Inspectores (80), Contado-
res (45), Químicos (4), Ta-
sadores (36) , Oficiales (lO) 154,560 175 27.048,000 

79 Inspectores (80), Contado-
ras (48), Tasadores Ayu-

dantes (47), Oficiales (20) 143,400 195 27.963,000 

89 Inspectores (97), Ayudan-
tes Tasadores (48), Oficia-
les (70), Tasadores Ayudan-
tes (48) .. . . . . . . . . . . . . 132,480 263 34.842,240 

99 Oficiales (50) , Dibujantes 
(3) ... .. . . , . " . " . " . 118,680 53 6.290,040 

109 Oficiales ... . , . . , . " . . .. 108,480 55 5.966,400 

11Q Oficiales " . .. . .. . .. . 97,440 80 7.795,20C .. . 
J29 Oficiales ... .. . .. . .. . .. . 91,800 90 8.262,000 

" 
139 OficIales " . .. . .. . .. . 84,240 90 7.581,600 

" . 

149 Oficiales " . .. . .. . .. . " . 78,600 !JO 7.074,000 

15Q Oficiales .. . " . . , . . .. " . 72,960 100 7.296,000 

169 Oficiales " . .. . .. . . , . " . 68,280 89 6.076,920 
, 

Personal de Servicio 

119 Mayordomo ., . .. . .. . ., . 97,440 1 97,440 

129 Portero ... . , . .. . .. . . .. 91,800 1 91.800 
, 

139 Porteros (2), Chofer (1) ... 84,240 3 252,720 ~!,~. 
1: 



150 . MUiISTERIO DE HACIENnA 

DETALLE Y COMPARACION 

¡ I I 
D E T A L L E I Presupuesto I 

I I para 1953 I 
I __ 1 __ I 

06/84/01 

149 Porteros ... . .. .. . ... ., 78,600 5 393,000 

159 Porteros ... .. . .. . .. . . . 72,9~0 18 1.313,280 

169 Porteros " . .. . " . .. . .. 68,280 108 7.374,240 

Totales ...... '" .. , '" 2,120 302.512,920 

06/04/02 Sobresueldos fi~os 

a) Por años de servicio '" ... 

b) 

e) 

1) Para pagar el aumento 
quinquenal de sueldos a que 
se refieren las Leyes 8,925, 

y 9,311 en su artículo 3.0 

transitorio y Ley 9,629 en su 
Art. 729 '" ..... . 

2) Para pagar las diferen­
cias de sueldos a que se re­
fieren el Art. 6.0 de la Ley 
N.O 6,915 Y Arts. 469 y 19 

transitorio de la Ley N.O 
8,282 ................ . 

3) Para pagar el mayor suel­
do a que se refiere el Art. 
2.0 transitorio de la Ley N.o 
6,915, Ley. N.O 7,569 Y Art. 
88.0 de la Ley 8,283 .. " " 

Por residencia en ciertas 
zonas . " ... .. . " . .. . .. . 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal, de 
acuerdo con el Art. 27.0 de 
la Ley N.O 8,282 ... " . " . 

Asignación familiar ~ , T ~ , t 

........................ 40.300,000 

26.000,000 

14.000,000 

300,000 

. .. " . . .. ........... 14.000,000 

14.000,000 

,. , ,. ~ .. t .... ....... ~ a o • 30.000,000 

1 Totales llor Presupuesto 
en 1952 I ítem 1953 

1 , 
'\:' ,. 

, -

197.795,280 

118',300,000 

25.260,000 

8.100,000 

20.000,000 



IMPUESTOS INTERNOS 151 

I 

DET.I\LLE Y COMP.I\R.I\CION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I Presu puesto I Totales por 

I I para 1953 I en w52 I ítem 1953 
I I I 

06/04/02 

Para pagar la asignación fa-
miliar al personal de plan-
ta, de acuerdo con la Ley 
8,282, modificada por Ley 
10,343 ... .. . .. . ... . . ... 30.000,000 

f) Por otros conceptos .. . .. . .. . .. . .. . ........ 34.000,00C 14.900,000 
Para pagar al personal la 
asignación establecida en el 

Art. 1289 de la Ley 10,343 .. 34.000,000 

Totales .. . .. . .. . .. . .. . . .... ....... 118.300,000 68.260,000 

06/04/04 Gastos variables ... .. . .. . . .. O" • ....... . . ............. . ............. 54,740,000 

b) Gratificaciones y premios ............. ........ 3.000,000 2.218,000 
Para pagar la asignación 
de traslado, conforme al I 

Art. 629 de la Ley N9 8,282 3.000,000 

c) Viáticos .. . ... .. . . .. .. . .. . .. . ... . . ...... 15.000,000 9.000,000 

d) Jornales .. . ... .. . . .. " . .. . .. . .... . ....... . 1.000,000 500,000 
Para pago de aseadores de 
oficinas. alarifes, jornales 
en general, :asignación fa-
miliar y aportes patrona-
les ... .. . .. . .. . .. . .. , . 1.000,000 

e) Arriendo de bienes raíces ................ ........ 4.800,000 4.000,00n 

1-1) Pasajes y fletes en la Em-
presa de los FF. CC. del Es-
tado ... . .. " . .. . .. . .. . .. . . .. . .... . ....... 2.400,000 2.900,000 

a) Por ferroca.rril ... .. . 2.200,000 

b) Por vapor .. . ... . .. 200,000 

f-2) Pasajes y fletes en empre-
sas privadas .. . .. . .. . .. . .. . " . .. . ........ 2.400,000 2.400,000 
Para pagar todos los gastos I 



152 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E i Presupuesto ! 
. I para. 1953 ¡ 
I I 

06/04/04 

que determina la Ley Orgá­
nica de Presupuesto, inclu-

so los de movili7.ación en 
que incurra el personal con 
el uso de automóvil, coche 
y caballo propio, que estén 
debidamente autorizados por 
decreto supremo... .. ... . .. 

g) Materiales y artículos de 

1-3) 

consumo ........ . 

Vestuario Y equipo .. , ... . .. . 
Para proporcionar delanta-
les al personal de químicos, 
ternos - uniformes, abrigos 
y overoles al personal de 
porteros .. , ........ , .. , 

2.40'0',0'0'0' 

70'0',0'0'0' 

------
j) Impresos, impresiones y pu­

blicaciones ... ... '" ... '" 

k) Gastos generales de oficina ............ . 

1) Conservación Y reparacio-
nes ..... , ..... , ., .... '" 

m) Mantenimiento de vehículos 

p) 

r) 

v) 

motorizados ... ... .., 

Previsión y patentes ... . .. 

Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas ... . .. 
1) Electricidad y gas en 
Santiago por intermedio de 
Aprovisionamiento .. , .... 
2) Electricidad y gas en 
provincias .. , .. , ... . ... 
3) Teléfonos yagua en San­
tiago y provincias .. , .... 

Varios e imprevistos ... 
1) Para pago de arnendo y 

........... , ......... . 

160',0'0'0' 

220',0'0'0' 

560',0'0'0' 

1-;, 

6.0'0'0',0'0'0' 

70'0',0'0'0' 

6.0'0'0',0'0'0' 

80'0',0'0'0' 

1.50'0',0'00 

250,0'0'0' 

50',0'0'0' 

940,0'0'0' 

4.60'0',0'0'0' 

l'resupuesto 1 
en 1&52 I 

I 

6.0'0'0',0'0'0' 

40'0',0'0'0' 

6.O'O'O',O'OC 

80'0',0'0'0' 

1.0'0'0',0'0'0' 

250',0'0'0' 

50',0'0'0' 

1.14O',!)O'O' 

4.400',0'0'0' 

Totales por 
ítem 1953 



IMPUESTOS INTERNOS 153 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I I para 1953, I en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

06/04/04. 

., 
material de máquinas Holle-
rith, y de todos los gastos 
derivados de las retasacio-
nes de Bienes Raíces que se 
practiquen .. . " . . . .. . .. . 3.000,000 

2) Para pagar una asigna-
ción de $ 400 mensuales a 
cada empleado que trabaje 
en el Servicio de Máquinas 
Hollerith ... " . .. . .. . · . 300,000 

3) Para otros gastos impre-
vistos ... " . .. . . .. . .. · . 1.000,000 

4) Para atender al pago de 
los gastos de bienestar del 
personal, por intermedio de 
la Sociedad Protección Mu-
tua de Empleados de Im-
puestos Internos ... .. . .. . 300,000 

w) Adquisiciones .. . .. . " . .. . .. . . .. . . ........ 5.000,00!) 5.000,00!) 

z) Construcciones menores .. . ., . " . ... . . ....... 300,000 300,000 

Totales " . .. . .. . " . .. . o ••••• . ....... 54.740,000' 46.358,000' 

I 
06/04/11 Construcciones, obras pú-

blicas y auxilios extraordi-
narios .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. . , . o ••••••• ............. . .............. 1.000,000 

a) Obras públicas ., . .. . .. . .. . .. . .. . . , ........ 1.000,000 1.000,000 

Para gastos de reparaci6n, 
construcciones, ha bili tación 
y mejora de las propieda-
des fiscales destinadas al 
servicio " . .. . .. . " . . , . 1.000,000 

· 
Totales ... .. . .. . .. . .. . . .. . , . .. . . ....... 1.000,000 1.000,000 



154 MINISTERIO DE HACIENDA 

SUPERINTENDENCIA DE ADUANAS 
Ley N.o 8,282, de 21- IX_1945. (Estatuto Administrativo, Art. 141, ordena determinar funciones). 
Ley N.o 8,283, de 21- IX_1945. (Fija plantas y sueldos). 
Ley N.o 9,311, de 3_ II_1949. (Reemplaza escala de sueldos Ley 8,282). 
Ley N.o 9,629, de 14_ VII_1950. (Aumenta sueldos personal Administración públlca). 
Ley N.o 10,343, de 28_ V _1952. (Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
Ley N.o 10,509, de 12- IX-1952. (Reestructura Servicio). 
Ley N.o 10,676, de 24- X-1952. (Fija planta personal obreros del Servicio de Explotación de Puertos). 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/05.101 Sueldos fijos ... '" ...... '" 

Grado Designación 

-
-,! 

Servicio de f:duanas: 

31!- C. Superintendente " . .. . " . 
51!- C. Intendente .. . .. . . .. ... 
61!- C. Administrador Aduana de 

Valparaíso (1), Jefe Depar-
tamento Arancel (1), Jefes de 
Departamentos (6) , Visita-

dores (3) ... " . .. . .. . .. . 
711-C. Jefes de Departamentos (2) , 

Vista Subadministrador y 

Jefe Vistas Valparaíso (2) , 
Administradoses Aduanas 1.a 

Clase (3), Vista 2.0 Jefe De-
partamento Arancel (1), Abo-
gado (1), Vistas Jefes Ins-
pectores (2) " . .. . .. . ' .. 

19 Administradores de Aduanas 
de l.á Clase (8), Vistas Je­
fes de Sección (7), Vistas 

Revisores (5), Abogados Je­

fes Sección Jurídicas Adua­

nas de l.a Clase (2), Quí­
micos (2), Jefes Administra­
tivos (2), Inspector Fronte-
ras (1) ... ... .., ... .., 

2Q Administrador de Aduana de 

l.a Clase (1), Administrado­
res de Aduanas de 2.a Cla­
se (2), Vistas Jefes de Adua­

nas de Puerto Menor (2), 
Vistas (22), Abogados Jefes 

de Secciones Jurídicas qe 

Aduanas de 1.a Clase y Abo": 

1

I ji Presupuesto \ Presupuesto 1 
para 1953 1. en 1952 1 

I I 

........ \ .............. " ........... . 

Sueldo NI! de 

Unitario EmpI. 

396,000 1 396,000 
320,040 1 320,040 

289,680 11 3.186,480 

267,600 11 2.943,600 

245,640 27 6.632,280 

Totales por 
item 191>3 

184.251,720 



ADUANAS 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

(16/05/01 

gados Asesores de Departa­
mentos (3), Químico (1), Je­
fes Administrativos (6), Ins­
pectores de Fronteras (2) 

39 Vistas (40), Abogados Aseso­
res Jurídicos de Departa­
mentos (2), Abogado Procu­
rador (1), Químico (1), 

Alcaides de Aduanas de 1.a 
Clase (5), Liquidadores Revi­
sores (6), Comprobadores Re­
visores (11) , Secretario de 
Departamento (1), Secreta­
rios de Administraciones de 
Aduanas de 1.a Clase (3), 

Traductor Jefe (1), Calculis­
tas Revisores (2) .•• ..• .. 

49 Aspirantes a Vistas (26), 

Químico (1), Arquitecto Je­
fe SUbdepartamento Bienes 
Inmuebles (1), Asesores Ju­

rídicos (2) , Calculista (1 ) , 

Comprobadores (5), Oficiales 
(43), Traductor (1) ...... 

59 Aspirantes a Vistas 
Químicos Ayudantes 

(26), 

(2) , 

Asesor Jurídico (1), Oficiales 
(46) ... ... '" ... ... . .. 

69 Oficiales. .. ... ... '" ... 
79 Oficiales. .. ... '" ... . .. 
89 Oficiales. .. ... ... ... . .. 
99 Oficiales. .. ... ... .., ... 

109 Oficiales. .. ... ... ... . .. 
11 9 Oficiale3. .. ... '" '" ... 
129 Oflciales. .. ... ... ... . .. 
139 Oficiales. .. ... ... ... . .. 
149 Oficiales. .. ... ... ... . .. 
159 Oficiales. .. ... ... ... . .. 
169 Oficiales. .. ... ... ... . .. 

109 

Personal de ServicIo 

Técnicos Mecánicos (2), Téc­
nico Electricista (1), Ma-
yordomo (1) ........... , 

223,560 

206,880 

190,440 

171,000 
154,560 

143,400 

132,480 

118,680 

108,480 

97,440 

91,800 

84,240. 

78,600 

72,960 

68,280 

108,480 

I I 
I Presupuesto 
I para 1953 
I 

I Presupueste 
I en 1952 

39 

73 

80 

75 

70 

65 

65 

65 

60 

60 

55 

50 

50 

50 

15 

4 

I 

8.718,840 

15.102,240 

15.235,200 

12.825,000 

10.819,200 

9.321,000 

8.611,200 

7.714,200 

6.508,800 

5.846,400 

5.049,000 

4.212,000 

3.930,000 

3.648,000 

1.024,200 

433,920 

I ,.,otales !!or 
1 item 1953 
I 

155 



156 MINISTERIO DE HACIENDA 

I ___________________ D __ E_T __ A __ L_L __ E ___ Y __ ,C __ O_M __ ,P_A __ R __ A_C __ I_O~N------__ ~---------
\ 

\1 Presupuesto \ Presupuesto \ D E TAL L E 

06/05/01 

119 Mayordomo (1) , Motoristas 
(2) , Mecánicos (2) , Chofe­
res (2), Carpintero (1), Ar­
chivero (1) ... ... ... . .. 

129 Motoristas (4), Mecanico (1), 

Choferes (3), Carpinteros (2), 

Porteros (6) ... '" ... .., 

Motoristas (5), Mecánicos 
(3), Choferes (6), Carpinte­
ros (2), Porteros (12) .. , .. 

139 

149 

159 

169 

Motoristas (2), Mecánicos 
(2), Ayudantes de Motoris­
tas (7), Carpintero (1), Por­
teros (22) ... ... ... . .. 

Ayudantes de Motoristas 
(6), Porteros (24) ... . .. 

Porteros ..... . 

97,440 

91,800 

84,240 

78,600 

72,960 

68,280 

1 1 para 1953 I en 1952 I 

9 

16 

28 

34 

876,960 

1.468,800 

2.358,720 

2.672,400 

2.188,800 

3.072,600 :~l 
---[---- 1------1------1 

Subtotales ... ... ... ... '" .,. . .. 1.089 145.115,880 77.288,040 

Servicio de Explotación de 
Puertos: 

5~ C. Ingeniero 
Puertos ... 

Intendente de 

6~ C. Ingeniero Subdirector .. . .. 
7~ C. Jefe de Explotación (1), Ad­

ministradores de Puertos (2), 
Ingeniero Inspector de Máqui-

nas (1), Visitador (1) ..... . 

19 Asesor Jurídico Abogado (1), 

Administradores de Puertos 
(2), Ingeniero Inspector Ser­
vicios Eléctricos y Maestran­
zas (1), Jefe Control y Esta­
dística (1).. ... '" ... . .. 

(:'. 29 Administradores de Puertos 
(3), Ingeniero Civil (1), In­
geniero Mecánico Electricista 
(1), Subadministrador de 
Puertos (1), Subjefe Sección 
Control y Estadística (1) ... 

39 Técnicos Mecánicos o Electri­
cistas (2), Constructor Civil 
(1), Oficiales ( 4) ... ,.. '" 

320,040 

289,680 

267,600 

245,640 

223,560 

206,880 

1 
1 

5 

5 

7 

7 

320,040 

289,680 

1.338,000 

1.228,200 

1.564,920 

1.448,160 

Totale~ )lor 
ítem 1953 



AnUANAS i57 
< 

I1 DETALLE Y COl\'iPARACION 
I 

I I I I D E T A L L E I I Presupuesto Presunuesto Totales por 
I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I I 

06/05/01 

49 Técnicos Mecánicos o Electri-
cistas (2), Oficiales (7), Ins-
pector de Obras (1) . .. . ... 190,440 10 1.904,400 

59 Técnicos Mecánicos o Elec-
tricistas (2), Oficiales (9) .. 171,000 11 1.881,000 

69 Técnicos Mecánicos o Elec-
tricistas (11), Dibujante Téc-
nico (1), Oficiales (12) .. ., . 154,560 24 3.709,440 

79 Inspector Obras (1), Oficia-
les (15) . ... .. . . .. " . .. . 143,400 le 2.294,400 

I 
89 Técnicos Mecánicos o Elec-

tricistas (5) , Inspector de 
Obras (1), Visitadora Social 
(1 ), Oficiales (30) ... ... . , . 132,480 37 4.901,760 

99 Visitadora Social (1), Ofi-
ciales (34) .. .. . ., . .. . . , . 118,680 35 4.153,800 

109 Visitadora Social (1), Oficia_ 
les (35) . . , . .. . . .. " . ... 108,480 36 3.905,280 

119 Oficiales (35), Porteros (5). 97,440 40 3.897,600 
129 Oficiales (20), Porteros (2) . 91,80U 22 2.019,600 
139 Oficiales .. . .. . .. . " . . .. 84,240 10 842,400 
149 Oficiales .. . " . .. . .. . ., . 78,60U 2 157,20U 
159 Oficial. ... .. . .. . .. . ., . 72,96lJ 1 72,960 
169 Oficial ... " . .. . . .. .. . . .. 68,280 1 68,280 

Planta Administrativa 
Auxiliar 

169 Oficial Auxiliar - 68,280 1 68,280 .. . . . . . . 
17\1 Oficiales Auxiliares. " . ... 64,560 5 322,80(j 
18(( Oficiales Auxiliares. " . .. . 61,680 11 678,480 
199 Oficiales Auxiliares. ... .. . 57,480 25 1.437,000 
209 Oficiales Auxiliares. ... .. . 52,680 12 632,160 

, ..... 
Sub total " . .. . " . .. . " . .. . .. . 325 39.135,840 /' 24,325,320 

I 
Total general " . " . " . .. . .. . " . 1.414 184.251,720 ,/101.613,360 

-
06/05/02 Sob¡'esueldos fijos ... .. . .. . . .. . .. ....... . , .......... . . . ............. 73.592,760 

Servicios de Aduanas: 

a) Por años de servicio ... .. . " . . , . " , o ........ 3.500,000 4.000,000 
Para pagar las diferencias 
de sueldes a que se refieren ¡ el Art. e9 de la Ley N9 6,915, 



15& MINISTERIO DE IIACIENt>A 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I ! D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I 

I 

06/05/0Z 

y Arts. 469 Y 19 transitorio 
de la Ley N9 8,282, al per- , 

I sonal de planta permanente 
y suplementaria ... ... 3.500,000 

b) Por residencia en ciertas zo~ 
nas ... .. . " . . .. .. . " . . .. . .. .. . ... . ....... 16.000,000 5.500,000 
Para pagar la gratificación 
de zona, de acuerdo con el 
Art. 279 de la Ley N9 8,232 
al personal de planta per-
manente y suplementaria .. 16.000,000 

. 
e) Asignación familiar ... .. . .. . .. . ... . . ....... . 15.000.000 13.500,000 

Para pagar la asignación fa-
miliar al personal de plan-
ta permanente y suplemen-
taria, de acuerdo con la 
Ley N9 8,282, modificada 
por la Ley NY 10,343 . . . . .. 15.000,000 

f) Por otros conceptos .. . " . .. . .. . ., . ....... . 15.392,760 9.800,000 
. Para pagar al personal de 

Aduanas la asignación esta-
blecida en el Art. 12119 de la 
Ley N.9 10,343 .. .. . . , . ... 15.392,760 

----- ----- ... _- ~ 

Subtotal .. . " . .. . " . .. . . .. ... . ........ 49,892,760 32.800,000 

Servie!o de Explotacwn 
-. 

ae 
Puertos , 

a) Por años de servicio .. . " . .. . .. . ... . ....... 7.500,000 
Vi 

2.590,(':10 
Para pagar diferencias de 
sueldos Art. 8.0, Ley N.o 
6,915 y Arts. 469 y 19 tran-
sit,orio Ley NQ 8,282, al per-
sonal de plant:t permanentE.' 
y suplementaria .. . .. . ... 7.500,000 

b) Por residencia en ciertas , 
zonas .. . .. . .... . .. .. . .. . . .. . .. . , . . ....... 6.200,000 ¡ 2.300,000 
Para pagar la. gratificación 
de zona, de rloC1.tel'do con el 



AbtJANÁS 

DETALLE Y CO~PARACION 

DETALLE 

06/05/02 

Art. 279 de la Ley N9 8,282 

al personal de planta per­
manente y suplementaria .. 

e) Asignación familiar ... ... . .. 
Para pagar la asignaeión fa­
miliar al personal de plan­
t::t permanente y s:lplemen­
taria. de acuerdo con la 
Ley N9 8,282, modificada 
por Ley NQ 10,343 .. .. .. 

f) Por otros concept:x, ... . .. 
Para pagar al per.3onal de 

planta permanente y suple­
mentaria del Servicio de Ex­

plotación de Puertos la asig­
nación establecida en el Art. 
128.9 de la Ley 10,343 ... . .. 

6.200,00U 

5.300,000 

4.700,00IJ 

I 
1 Presupuesto 
I para 1953 
I 

5.300,000 

I 
1 Presupuesto 
I en 1952 
I 

",.... 

I 1
I 

Totales por 
ítem 1953 

I 

\ 3.300,OCO 

4.700,0001/ 3.000,000 

----------- ------·I---------~,~I-----------\ 

Subtotal ... ' ..... 23.700,0011 \_ 11.100,000 

Total general ... 73.592,760 43.900,000 

159 

06/05/04 Gastos variables ... 519.613,000 

Servicios de Aduanas: 

b) Gratificaclones y premios ... 
1) Para pagar al personal 
la asignación de traslado, de 
acuerdo con el Art. 629 de la 

Ley N.9 8,282... '" ... . .. 

2) Asignación por pérdidas 
de Caja d~ la Aduana de 
Santiago ••• o •••••••• o. 

3.000,00a 

3,000 

-----------
c) Viáticos... ... ... ... ... .. . 
d) Jornales... ... ... ... '" .. . 

1) Para pago de jornales y 

aporte patronal ... ... . .. 
2) Para pagar la asignación 
familiar de obreros a jornal 

e) Arriendo de bienes raíces ..... . 

450,000 

100,000 

3.003,00a 

3.500,00a 

550,000 

1.300,000 

1.003,000 

1.050,000 

286,000 

1.300,000 



160 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

--------------------------------------~I------'l----------~I-----------,I ----------0 
I i Pre~upuesto I Presupuesto I D E TAL L E 

06/05/04 

t-1) Pasajes y fletes en la Em­
presa de los FF. CC. del Es-

f-2) 

tado . o ••• o •••• o' • o' •••• o. 

a) Por ferrocarril . o. • o' •• 

b) Por vapor . o. • o' o. o o •• 

Pasajes y fletes en empresas 
privadas .... o •• o o o o o • o' • o. 

Para pagar todos los gastos 
que determina la Ley Orgá­
nica de Presupuestos, inclu­
so la movilización en que 
incurra el personal con el 
uso de automóvil, coche y 
caballo propio que estén de-

. bidamente autorizados por 
decreto supremo .. , ... . o • 

500,000 

500,000 

520,000 

0------
g) Materiales y artículos de 

1-2) 

i-3) 

j) 

k) 
1) 

m) 

p) 
r) 

consumo .... o' ., •••••• o ••• o •• o ••• 

Forraje ..... , . o o • o' • o o • o o o.' o o •• o 

Vestuario y equipo o o' ••• • o' • o. o.' •• 

Impresos, impresiones y pu-
blicaciones .. o o.. • o' ••• • •• 

Gastos generales de oficina o ••••••• o • o o •• 

Conservación y reparacio-
nes .... o •••••• , • o ••••• o. 

Mantenimiento de vehículos 
motorizados ... . o' '" •• , • o o • o. o o • 

Previsión y patentes ... . ... o' •• o • o o • 

Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas . o. ••• • o o • o. o.' o 

v) Varios El imprevistos ... .. o ••• o.' 

1) Para arrie1ldo de las má-
quinas Hollorith, atender 
pequeños ser'7icios y demás 
gastos no contemplados .. 
2) Para remullleración de los 
miembros de la Junta Ge-
neral de Aduanas, Art. 91 de 
Ipo Ley N.O JtO,343 ••. O" •• 

3) Cuota de, US$ 3.266 que 
corresponde pagar a Chile a 
la Oficina Interna6~onal pa­
ra PUbl1c9¡ción tarifas adua-

2.800,000 

300,000 

I I para UJ53 : en 1952 i 

1.000,000 800,000 

520,000 400,000 

3.000,000 2.500,000 

200,000 200,000 

100,000 100,000 

1.500,000 1.000,000 

100,000 100,000 

700,000 500,000 

80,000 50,000 

40,000 40,00() 

2.000,OGO 1.200,000 

11.640,000 2.646,'175 

Totales por 
ítem 11153 



ADUANAS 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

f/S/05/04 

w) 
z) 

b) 

neras. Además se cancela­
rán US$ 1.117 que se adeu­
dan de la cuota correspon­
diente al año 1951 ... . .. 
4) Para pagar a los emplea­
dos que reemplacen a fun­
cionarios por servicio mili­
tar. (Arts. 559 y 589 Ley 
N.o 8,282) .............. . 
5) Gastos de fundonamien­
to de la Escuela de Aduanas 
y remuneración a los profe­
sores que sean o no funcio­
narios del Servicio .. ... . .. 
6) Para pagar una asigna­
ción de $ 400 mensuales a 
cada empleado que trabaje 
en el Servicio de Máquinas 
Hollerith ... ... ... ... . .. 
7) Para pago de indemnjza­
ción por pérdida o avería de 
mercaderías durante la cus­
todia aduanera, y para dis­
tribución del remanente en 
conformidad a la Ordenanza 
de Aduanas ........... ' 

La inversión de estos fondos 
está sujeta al rendimiento 
de la cuenta de ingresos 
B-3-b. "Fondo de Respon­
sabilidad y Compensación 
de los empleados de Adua­
nas y Puertos". El gasto po­
drá sobrepasar la cifra aquí 
indicada, pero no podrá ex­
ceder su rendimiento. 
Adquisiciones ... ..' ... . .. 
Construcciones menores 

Subtotales ... ... ... ' .. 

Servicio de Explotación de 

Puertos: 

265,000 

25,000 

200,000 

50,000 

8.000,000 

...... , .. ' ....... .. 
.... ", ........ .. 

. . . .1. ...... . 

Gratificaciones y premios .. 'O.. ,.... ""lO .... lO .............. ... 

1 1 1 
I Presupuesto 
I para 1953 
I 

I Presupuesto l' 
en 1952 

, I 

260.000 

200,0001 

29.693,000 

I 

200,000 

200,000 

13.575,775 

200,000 I 41.209,000 

Totales por 
ítem 1953 



MINISTER1Ó DEHACí:ENDA 
~.,~ .... -c:: - - - _. 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupue~to I Presupaesto I Totales por 

I I para 1953 I ea 1IU¡: I ítem 11153 
I I I I 

06/05/04 

Para pagar al personal la 
asignación de traslado, de 
acuerdo con el Art. 629 de 
la Ley N.O 8,282 " . .. . ... 200,000 

e) Viático¡; .. . .. . .. . . .. . .. .. . . .. ... . ....... 400,000 ~ 250,000 
d) Jornales .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . .... . ....... 393.000,000 / 172.000,000 

1) Para pago de jornales ... 320.000,000 
2) Asignación familiar de 
jornaleros ... .. . .. . . .. 60.000,000 
3) Gratificación de zona de 
jornaleros .. . ... . .. . .. 13.000,000 

e) Arriendo de bienes raíces .. . .. . .. . ... . ....... 500,000 500,000 
f-1) Pasajes y fletes en la Em-

presa. de 108 FF. CC. del Es-
tado " . .. . . .. . .. .. . .. . . , . . .. ... . ....... 300,000 220,000 
a) Por ferrocarril .. . .. . ... 200,000 

I 
b) Por vapor .. . .. . ... ... 100,000 

f-2) Pasajes y fletes en em-

I presas privadas .. . .. . . , . .. . . .. . .. · . ........ 150,000 150,000 

- g) Materiales y artículos de 
consumo .. . .. . " . " . .. . .. . . .. .. , . • -o ••••• 17.000,000 14.000,000 

i-3) Vestuario y equipo .. . .. . .. . " . .. . · . ........ 200,000 200,000 
j) Impresos, impresiones y pu-

blicaciones .. . o. _, .. . . .. ... .. . .. . .. . ........ 960,000 800,000 
k) Gastof> generales de oficina .. . .. . . .. ........ 60,000 60,000 
1) Conservación y reparacio-

nes 
. 

2.000,000 2.000,000 " . " . .. . .. . .. . .. . .. . " . . , . · . ........ 
m) Mantenimiento de vehículos 

motorizados .. . .. . . .. .. . .. . .. . . .. · . ........ 150,000 150,000 
n) Compra de agua a particu-

larea " . .. . . .. " . .. . . .. . .. .. . O" • . ....... 500,OOQ 500,000 
Compra de agua para abas-
tecimiento de naves a par-
ticulares y Servicios Fiscales 500,000 

p) Previsión y patentes .. . .. . .. . .. . .. . ........ 4.500,000 4.000,000 
1) Accidentes del trabajo .. 3.500,000 
2) Bienestar y asistencia So-
cial ... .. . .. . .. . .. . ... . 1.000,000 . 

r) consutnos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas .. . .. . .. . .. . . ... ........ 6.000,000 6.000,000 

v) Varios e imprevistos .. . .. . .. . . .. .., . lo ••••••• 61.000,000 59.897,292 

I 
1 j 1?ara imprevistos , •• .... ¡ 400,000 I 



AñUANAS 

DETALLE Y COMPARACION 

D E T i\ L L E 

06/05/04 

2) Pam pago de sobretiem 
po del per::;onal ... .,. .., .. 

3) Para que el Servicio de 
Explotación de Puertos atien­
da a los gastos de adqui­
sición e tnstalac~~'m de su 
utilería y pagos de derechos 
de aduana y fletes a que se 
diere lugar, y a los de re­
acondicionamiento de sus 
construcciones e instalacio­
nes, y a la Superintenden­
cia de Aduanas, además de 
dichos gastos correspondien­
tes a sus servicios, a los de 
expropiaciones de terrenos, 
transporte de materiales y 

equipo, pasajes para la ins­
pección de obras y otros 
gastos que acuerde la Jun­
ta General de Aduanas ... 
La inversión de estos fon­
dos está sujeta al rendi­
miento de la cuenta "B-2-c, 
Sobretasa Portuaria" El gas­
to podrá sobrepasar la cifra 
aquí indicada, pero no po­
drá exceder el mencionado 
rendimiento. Su inversión, se 
hará de acuerdo con el plan 

/ que apruebe la Junta Gene­
ral de Aduanas y su distri­
bución para Aduanas y 

Puertos se hará de confor­
midad con los aportes de uno 
y otro servicio. 

, 4) Para pagar a la Corpo­
ración de Ventas del Sali­
tre y Yodo de Chile, los 
gastos de explotación de la 
planta embarcadora de sa­
litre de Iquique, a razón de 
$ 7.- por tonelada ... .. 

6.400,000 ." 

45.000,000 t.. 

2.800,000 

11 Presupue~to I para 1953 

1 
I i'resu puesto 
1 en 1952 
1 

163 

1 

I Totales por I ítem 1953 



MINISTERIO DE RACIENDA 164 
:~============================~' 
I DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L.E 

I 

1

1 Presupuesto 
para 1953 

I Presupuesto ! en 1952 
I Totales por I ítem 191>3 

06/05/04 

5) Para. reembolsar a. la Cor­
poración de Ventas del Sa­
litre y Yodo de Chile parte 
del costo de construcción de 
la planta embarcadora de 
Salitre de Iquique, a razón 
de $ 6. - por tonelada 
6) Para. paga.r a. la Corpo­
ración de Ventas del Salitre 
y Yodo de Chile, por con­
cepto de intereses sobre su 
aporte en la construcción de 
la planta embarcadora de 
Salitre de Iquique, corres­
pondiente a los años 1951, 

1952 Y 1953 ........... . 

2.400,000 

4.000,000/ 

w) Adquisiciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . ...... . 

Subtotal ... 

Total general 

3.000,000 3.000,000 

489.920,000 ~_30_4_.9_36_,2_9_2 
519.613,000 L 318.512,067 

TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA 

Ley N.o 8,282, de 21_ IX_1945. 
Ley N.o 8,283, de 21_ IX_1945. 
Ley N.o 9,311, de 3_ II_1949. 
Ley N.o 9,629, de 14_ VII_1950. 
Ley N.o 9,636, de 1.0_ VIII-1950. 
Ley N.o 10,343, de 28_ V _1952. 
Ley N.o 10,509, de 12- IX-1952. 

(Fija planta y SUE'ldos personal Tesorería Gral. de la República). 
(Aumenta sueldos personal Administración PÚblica). 
(Estatuto Administrativo, Art. 141, ordena determinar funciones). 
(Flj a plantas y sueldos). 
(Reemplaza planta, Ley 8,282). 
(Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
(Reestructura Servicio). 

06/06/01 Sueldos fijos .......................... . ....... \ 

Grado Designación 

3" C. Tesorero General 
6" C. Sub-Tesorero y Jefe del De­

partamento de !Inspección 
(1) , T· esorero Provincial de 
Santiago ........ , .. , .. , 

7' C. Jefe oCI.el Departamento de 
Contli.hll1dad (1), Secretario 

Sueldo N9 de 
Unitario Empl. 

396,000 1 

289,680 2 

396,000 

579,360 

177.800,400 



TESOF.,!7,ftIA 

DETALLE Y ~OMPARACIO~ 

D E TAL L E 

06/06/01 

General Y Jefe del Depar­
tamento Administrativo (1), 

Visitadores Zonales (2), Te­
soreros Provinciales de Val­
paraíso y Concepción (2) 

19 Jefe del Departamento Ex­
terior y Deuda PúóUca (1), 

Tesoreros Provinciales (22), 
Jefes de Control Provincial 
(3), Sub-Jefe del Departa­

mento de Inspección (1) ... 

29 Jefes de Secciones: Personal 
(1), Bienestar (1), Control 
de Rentas y Fondos (1), Je­
fes de Ingresos (3), Jefes de 
Egresos (3), Jefes de Control 
Provincial (15), Tesoreros 
Comunales (2) ... ... . .. 

r 39 Jefes de Sección Pensiones y 

Jubilación (2), Jefe de Sec­
ción Decretos y Archivos (1), 

Examinador Jefe (1), Jefes 
de Control Provincial (7), 
Inspectores Provinciales (15), 
Cajero Departamento Exte­
rior y Deuda Pública (1), 
Jefes de Ingresos (10), Jefes 
de Egresos (10), Jefe de Sec­
ción Cuentas Corrientes (1), 

Jefe de Sección Contribucio­
nes Enroladas (1), Tesoreros 
Comunales (45) .. .. .. .. 

49 Jefes de Ingresos (12), Jefes 
de Egresos (12), Tenedores 
de Libros 0(24), Examinadores 
Jefes (20), Tesoreros Comu-
nales (16) ........ o ••• 

5Q Jefes de Cuentas Corrientes 
(7), Guardaalmacenes Espe­
cies Valoradas (4), Examina­
dores Jefes (3), Tenedores 
de Libros (26), Tesoreros Co­
munales (63), Cajero de 
Aduana (1) •.. ... ..• . .• 

267,600 

245,640 

223,560 

206,880 

190,440 

171,000 

6 

27 

26 

9s 

84 

104/ 

Presupuesto 
para 1953 

1.605,600 

6.632,280 

5.812,560 

19.446,720 

15.996,960 

17.784,000 

presupuesto 
en 1952 

Totales llor 
ítem 191;3 



166 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y 

D E T A L L E 

0,6/06/01 

69 Pagadores (40), Jefes de 

Sección Cuentas Corrientes 
(17), Cajeros (14), Guarda-

almacén Especies Valoradas 
(1), Liquidador Moneda Ex-
tranjera (1), Examinador de 
Actas (1), Tenedores de Li-
bros (4), Tesoreros Comuna-
les (25), Liquidadores (2) ... 154,560 

79 Cajeros (25), Guardaalmacén 
Especies Valoradas (1), Exa-
minador de Actas (1), Teso-
reros Comunales' (49), Liqui-
dadores (28) .. . " . ., . .. . 143,400 

89 Tenedores de Libros (10), 
I Pagadores (13), Cajeros 

(65), Tesoreros Comunales 
(38), Liquidadores (36) .. · . 132,480 

99 Ayudantes " . .. . . .. .. . 118,680 
119 Ayudantes " . .. . .. . .. . · . 97,440 
139 Ayudantes " . .. . .. . ... · . 84,240 
159 Ayudantes " . .. . .. . .. . · . 72,960 
169 Ayudantes " . .. . .. . ... · . 68,280 

Personal de Servicio 

119 Mayordomos ... " . .. . .. . 97,440 
129 Porteros .. . .. . " . ... . .. 91,800 
139 Porteros .. . .. . " . ... . .. 84,240 
149 Porteros .. . .. . " . ... . .. 78,600 
159 Porteros .. . .. . .. . ... . .. 72,960 
169 Porteros ... .. . .. . . .. . .. 68,280 
179 Porteros .. . .. . " . ... . .. 64,560 
189 Porteros .. . .. . " . ... . .. 61,680 

Totales ... ... " . .. . ............ . 

06/06/02 Sobresueldos fijos ................... 

a) Por años de servicio '" ............... . 
Para pagar las diferencias 

de sueldos a que se refieren 

el Art. 69 de la Ley N9 6,915 

y Arts. 469 y 19 transitorio 

de la Ley N9 8,282 ... ... '" 11.000,000 

COMPARACION 

I I I 
I I Presupuesto I Presupuesto 
I 

1 
para 1953 I en 1952 

I I 

105 16.228,800 

104 14.913,600 

162 21.461,760 
119 14.122,920 
119 11.595,360 
184 15.500,160 
40 2.918,400 
40 2.731,200 

2 194,880 

10 918,000 
10 842,400 
20 1.572,000 
20 1.459,200 

20 1.365,600 
29 1.872,240 

30 1.850,400 

1,358 177.800,400 120.067,200 

...................... ............. . 

11.000,000 5.500,000 

I 

I Totales Dor 
ítem lIÍ53 

I 

74.404,120 



.... r! - 11 --.' 

TESORERIA 187 

DETALLE Y ()OMPARACION 

I I I I D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
I I para 1953 I en 1952 I ítem 19"53 
I I I I 

06/06/02 

b) Por residencia en ciertas 
zonas ... .. . . .. .. . .. . .. . ............ . . ....... 14.000,000 7.200,000 
Para pagar la gra tificación 
de zona al personal, de 
acuerdo con el Art. 279 de 
la Ley N9 8,282 '" 14.000,000 , .. . ... · . . 

e) Asignación familiar ... .. . .. . .. . .. . .. . ....... 30,504,000 20.000,000 

Para pagar al personal de 
planta la asignación fami-
liar que le acuerda la Ley 
N.O 8,282, modificada por 
la Ley N9 10,343 .. . .. . .... 30.504,000 

f) Por otros conceptos .. . ... ...... ........ 
••••••• ,0 18.900,120 9.200,000 ¡ Para pagar al personal la 

I 
asignación establecida en el 
Art. 1289 de la Ley 10,343 ... 18.900,120 

Totales ... .. . .. . .. . ................ ........ . 74.404,120 41.900,000 

06/06/04 Gastos variables ... . .. · .. . .. '" . .. • 000 o •••• •••• o ••• oo •••• . ................ 39.469,600 
a) Personal a \!ontrata 

(4.869,600 ) 
3.214,800 

Para contratar el siguiente 
personal: 

69 Visitadora Social Jefe ... · . 154,560 1 154,560 
89 Visitadoras Sociales " . ... 132,480 3 397,140 

189 Oficiales Auxiliares ... .. . 61,680 70 4.317,600 

b) Gratificaciones y premios . .............. o •• 0 •••• 0 .. o .. 8.200,000 4.130,000 
1) Para pagar la asignaCión 
de traslado al personal de 
planta, según lo' dispuesto en 
Art. 629 de la Ley N9 8,282 .. 2.600,000 
2) Asignación por pérdidas 
de Caja ... ... .. . .. . .. . 730,000 
3) Remuneración extraordi-
naria al personal que tra-
baje en días Domingos y 
festivos en la percepción de 
derechos de cementerios ... 710,000 
4) Para pagar remuneracio-
nes extraordinarias en días 
Domingos y festivos en la 

I atención de funciones en 



188 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E I 1
I 

Presupuesto 1 Presupuesto I Totales Jlor I para 1953 \ en 1952 I ítem 1953 

------------------------------------~------~--------~----------

06/06/04 

las Juntas Inscriptoras Elec­
torales, pendientes del 29 se­
mestre del año 1951 ... . .. 

5) Remuneración extraordi­
naria al personal que traba­
je en días Don~ingos y festi­
vos en la atención de fun­
ciones en las Juntas Inscrip­
toras Electorales .. , ... . .. 
6) Para pagar la gratifica­
ción de zona al personal 
contratado '" ... '" ... 
7) Para pagar la asignación 
familiar al personal contra-
tado ................. . 
8) Pa.ra pagar la aSignación 
establecida en el Art. 1289 de 
la Ley N9 10,343 al personal 
contratado ........... . 

600,000 

1.560,000 

500,000 

1.000,000 

500,000 

e) Viáticos... ... ... ... '" .................... . 
e) Arriendo bienes raíces .... .. .................. . 

!-l> Pasajes y fletes en la Em-

f-2) 

presa de los FF. ce. del Es-
tado ...................................... . 
a) Por ferrocarril '" ... .. 
b) Por vapor ... ... ... . .. 

Pasajes y fletes en empresas 

1.000,000 

330,000 

privadas ......... '" ............... . 
g) Materiales y artículos de 

consumo ........................... . 
i-3) Vestuario y equipo ..................... . 

j) Impresos, impresiones y pu-
blicaciones ... ... '" ... .............. ...... . 

k) Gastos generales de oficina ............. . ...... . 
1) Conservación y reparacio-

nes ............ '" ... . ........... . 
p) Previsión y patentes .................. . 

Para atender necesidades de 
la Sección Bienestar del Per-
sonal oo. oo. oo. oo ...... 250,000 

3.900,000 1.800,000 

1.700,000 1.700,000 

1.330,000 1.050,000 

~.' , ___ o 

600,000 500,000 

3.500,000 2.500,000 

300,000 300,000 

3.200,000 2.600,000 

1.000,00e 800,00e 

1.500,000 1.200,000 
250,000 150,000 

I 
I 

I 



TESORERIA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/06/04 

r) Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas .,. ... . ........... . 

v) Varios e imprevistos .. . .. . 
1) Para imprevistos .. . ... 
2) Para remunerar a las 
personas que reemplazan 
transitoriamente al personal 
acogido a la Ley de Medi­
cina Preventiva y Curativa 
3) Para remunerar a las per­
sonas que reemplazan tran­
sitoriamente al personal de 
planta que cumple con la 
Ley de Servicio Militar a 
que se refieren los Arts. 
559 y 589 de la Ley NQ 8,282 
4) Asignación a las Tesore­
rías Comunales que carecen 
de porteros, para pago de 
aseadores ...... '" .... . 
5) Para pago de confección 
de boletines de bienes raí­
ces, renta y viñas '" ... .. 
6) Para pagar cuentas de 
cables y timbres del año 
1952 '" ............. . 
7) Para el pago de trabajos 
nocturnos y en dias feriados 
al personal de la Sección 
Pensiones y Jubilaciones de 
la Tesorería Provincial de 
Santiago, por los años 1952 y 
1953 '" ..... , ........ . 

... 
500,000 

900,000 

400,000 

750,000 

1.700,000 

20,000 

250,000 

w) Adquisiciones ...... '.. . .............. . 

w '. 

z) Construcciones menores ... . ................... . 

Totales ..... . 

1 Presupuesto I Presupuesto 1
1 

Totales por 
ítem 1953 

I 
1 para 1953 I en 1952 
I I 

1.200,000 1.000,000 

4.520,000 3.394,868 

2.500,000 1.500,000 

900,000 900,000 

39.469,600 26.739,668 

169 



1.70 MINISTERIO DE HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

i 1I Presupuesto i Presupuesto : 

l
i para 1953 I en 1952 I 

--~----------------------------------c------+----------7I--- 1 

D E TAL L E 

06/06/11 Construcciones. obras 
públicas y auxilios extraor-
dinarios .,. ., ............................................•............. 

a) Obras públicas ... '" .... . ........... . 1.500,000 1.500,000 

Para construcción y compra 
de edificios ... ... ... .., 1.500,000 

Totales ....... , ... , .................... . 1.500,000 1.500,000 

Totales por 
ítem 1953 

1.500,000 

SUPERINTENDENCIA DE LA CASA DE MONEDA Y ESPECIES VALORADAS 

Ley N.o 8,282, de 21_ IX_1945. 
Ley N.o 8,283, de 21_ IX_1945. 
Ley N.o 9,311, de 3_ II_1949. 
Ley N.o 9,629, de 14_ VIL1950. 
Ley N.o 10,343, de 28_ V _1952. 
Ley N.o 10,509, de 12- IX-1952. 

(Estatuto Administrativo, Art. 141, ordena determinar funciones). 
(Fija planta y sueldos). 
(Reemplaza escala de sueldos Ley 8,282). 
(Aumenta sueldos personal Administración PÚblica). 
(Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
(Reestructura Servicio). 

06/07101 Sueldos fijos ... .., .. , ............. . .................................... 

Grado Designación 

5f!. C. Superintendente 
7f!. C. Intendente Contralor .. .. 
19 Ilnspedtor General (1), Je­

fe Casa Monedas (1), Jefe 
Talleres (1) .. . ... .. . . .. 

2Q Jefe Sección Especies (1), Je-
fe de Almacén (1), Cajero 
(1) ... .. . .. . .. . .. . .. . 
Secretario General (1), Ofi-
cial Administrativo (1) ... 
Oficiales Administrativos ... 
Oficiales Administrativos ... 
Oficial Administra ti vo · . · . 
Oficial Administra ti vo · . · . 
Oficial Administartivo · . · . 

Planta Técnica 

Grabador Jefe ... '" 

Sueldo N9 de 
Unitario Empl. 

320,040 

267,600 

245,640 

223,560 

206,880 

190,440 

171,000 

154,560 

118,680 

97,440 

245,640 

1 

1 

3 

3 

2 

3 

2 

1 

1 

1 

1 

320,040 

267,600 

736,920 

670,680 

413,760 

571,320 

342,000 

154,560 

118,680 

97,440 

245,640 

6.444,120 



CASA DE MONEDA 171 

I DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I l'resupuesto 1 Totales por 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I 

06/07/01 

29 Químico (l), Grabador (l), 
Mecánico Jefe (l) ... " . · . 223,560 3 670,680 

39 Electrotipista (1), Fotograba-

dor (1) ... .. . " . .. . . .. 206,880 2 413,760 
49 Oficial Técnico .. . " . . .. 190,440 1 190,440 
59 Oficial Técnico ... " . . .. 171,000 1 171,000 -
69 Oficiales Técnicos ... .. . 154,560 5 772,800 
79 Oficiales Técnicos ... .. . · . 143,400 2 286,800 

Totales ... .. . . .. .. . ............ . 33 6.444,120 4.305,720 

'1 
h 
106/07/02 Sobresueldos fijos -... .. . ............ . o ••••••• ............. . .............. 2.425,000 

a) Por años de servicio " . .. . ............ . . ........ 900,000 570,000 
Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refieren 
el Art. 69 de la Ley 6,915 y 
Arts. 469 Y 19 transitorio 
de la Ley N9 8,282 ... .. . · . 900,000 

e} Asignación familiar ... .. . o •••••••••••• • ••••• o. 675,000 450,000 
Para pagar al personal de 
planta la asignación fami-
liar, de acuerdo con la Ley 
N.o 8,282, modificada. por la 
Ley N9 10,343 " . .. . .. . .. . 675,000 

f) Por otros conceptos ... " . .. . . . .. . . . ...... . 850,000 . ...... 
Para pagar al personal la 
asignación establecida en el 
Art. 1289 de la Ley N9 10,343 850,000 

Totales ... . .. " . .. . ............ . •• o .••••• 2.425,000 1.020,000 

06/07/04 Gastos variables .. . " . ............ . ....... . o ••••••••••••• ............... . 50.975,000 

c) Viáticos ... .. . .. . .. . .. . ............. ·1········ 10,000 10,000 I d) Jornales ... ... '" '" ... . ... '.' .............. . 32.000,000 20.500,000 
:;' '¡ ~ 



172·- MINISTERIO DE HACIENDA 

\ 
DETALLE Y e o M PAR A e 1 '0 N 

D I I I I 
E T A L L E Presupuesto I presuruesto I Totales por 

I I para 1953 I en 952 I ítem 1953 , I I 

06/07/04 

f-l) Pasajes y fletes en la Em-
presa de los FF. CC. del Es-
tado .. .. . .. . • • o ... • • o .................... .......... .. 40,000 30,000 
a) Por ferrocarril o •• .. . . . 40,000 

f-2) Pasajes y fletes en empresas 
privadas . , . . , . .. . • o • . .. ................ . ....... . 10,000 10,000 

g) Materiales y articulos de 
conswpo ., . . .. . .. · .. o o • .................. . 11.800,000 8;108,000 , ........ . 
1) Para gastos por estos con-
ceptos • o' •• o ... .. . . .. 7.000,000 
2) Para los mismos (750,000 
pesos oro de 6 d.) ... o •• 

• o • 4.800,000 

i-1) Rancho o alimentación ... o ................ ....... . 420,000 330,000 

i-3) Vestuario y equipo o' • .. . . .................. 'o ........ 15,000 12,000 

j) Impresos, impresiones y pu-
blicaciones ... . .. .. . ............... .. ......... . 40,000 30,000 

k) Gastos generales de oficina ... ... " . . , . ......... 30,000 20,000 

1) Conservación y reparacio-
nes o" ... ... .. . • o • . .. ............... . . ....... 350,000 200,000 

m) Mantenimiento de vehículos 
motorizados ., . •• o ... .. . .. ............. . ........ 50,000 40,000 

p) Previsión y patentes • o. .. . . ............. . .......... 150,000 150,000 
Para indemnización por ac-
cicÍentes del trabajo y para 
bienestar del personal ... 150,000 

r) Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas ... · . .............. .. 2.000,000 1.200,000 ........ . 

v) Varios e imprevistos ... .. . ............. . 4.010,000 3.505,000 ....... .. 

1) Para gastos y derechos 
de Aduana ... . , . o' • .. . 4.000,000 
2) Para imprevistos ... •• o 10,000 

w) Adquisiciones ... .. . " . . .. .............. . 50,000 30,000 ........ . 

Totales '0 • ... .. . · . ............... . 50.975,0001 34.175,000 ......... .. 



APROVISION'AMIENTC> 

DIRECCION GENERAL DE APROVISIONAMIENTO DEL ESTADO 

Ley N.o 8,282, de 21_ IX-1945. (Estatuto Administrativo, Art. 141, ordena determinar funciones). 
Ley N.o 8,283, de 21_ IX_1945. (Fija plantas y sueldos). 
Ley N.o 9.311. de 3- II_1949. (Reemplaza escala de sueldos Lely 8.282). 
Ley N.o 9.629. de 14_ VII_1950. (Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
Ley N.o 10,~43, de 28_ V -1952. (Aumenta sueldos persona.! Administración Pública). 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E I Presupuesto I Presupuesto I Totales por I para 1953 \--.:,.1952 \ ítem 1953 

06/08/01 Sueldos fijos ... . .. 
••••••••••••••••. •••••••• ••••• 0 •••••••• , ••••••••••••• 

Grado Designación 

5" C Director General '" ... '" 

7110 C Jefes de Departamento.. '" 

29 Jefes de Sección ... ... . .. 

49 Subjefe Contabilidad (1), Je­
fes Almacén (4). '" ... '" 

59 Oficial Jefe Ctas. Pendien­
tes (1), Oficial Ctas. Banca­
rias, Balances, etc. (1), Ofi­
cial Técnico Muebles y Ma­

quinarias (1) ... ... ... '" 

69 Oficial Liquidador Compras 
Directas Luz y Gas (1), Ofi­
cial Tenedor Libros Almacén 
(1), Oficial Secretaría Di­
rector (1), Oficiales (2), Ofi­
cial de Partes (1) .. ... '" 

79 Cajero (1), Oficial Jefe Sec­
ción Imprenta (1), Oficiales 
(2) ••••••••••.•.•...... 

89 Oficial Jefe Muestrario y 
Precios (1), Oficial Ayudan­
te Id. (1), Oficiales Tenedo­
res de Libros de Contabilidad 
(2), Oficiales (3) .. ... . .. 

99 Oficial Secreto Jefe Almacén 
(1), Oficial Cotizaciones-
Adquisiciones (1), Oficial 
Sección Contratos (1) .. ... 

109 Oficiales ... ... ... '" . .. 

Sueldo 

Unitario 

320,040 

267,600 

223,560 

190,440 

171,000 

154,560 

143,400 

132,480 

118,680 

108,480 

N.9 de 

Empl. 

1 

3 

4 

5 

3 

6 

4 

7 

3 

'f 

320,040 

802,800 

894,240 

952,200 

513,000 

927,360 

573,600 

927,360 

356,040 

'159,380 

18.707,128 





sE!ltvICIO DE COBRANZA JUDICIAL 175 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 
I I I I 
I I Presupuesto I i'resupuesto I Totales por 
i I para 1953 I en 1952 1 ítem 1953 
I I I 

06/08/07 Cuotas fiscales a fondos I 
y servicios especiales 1.000,000 

d) Capital de la Dirección Ge­

neral de Aprovisionamiento 
del Estado "" .......................................... o ...... .. 

Para reintegrar a la cuenta 
"Capital" de la Dirección 

de Aprovisionamiénto, en 
virtud de lo dispuesto en las 
leyes N.os 4,800, de 30-1-1930 
y 6,467, de 26-X-1939 '" ... 

Totales ..... 

1.000,000 

1,000,000 1.500,000 

1.000,000 1.500,000 

06/08/11 Construcciones, obras pú­

blicas y auxilios extraordi­
I 

a) 

narios .................................................................. . 

Obras públicas 1.000,000 

Totales ......................... . 1.000,000 

SERVICIO DE COBRANZA JUDICIAL DE IMPUESTOS 

Ley N.O 8,282, de 21_ IX_1945. (Estatuto Administrativo, Art. 141, ordena determinar funciones). 
Ley N.O 8,283, de 21_ IX_1945. (Fija plantas y sueldos). 
Ley N.O 9,311, de 3- II_1949. (Reemplaza escala de sueldos Ley 8,282). 
Ley N.O 9,629, de 14_ VII_1950. (Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
Ley N.O 10,225, de 20- XII_1951. (Fija planta). 
Decreto de Hacienda N.O 1,614, de 27_11_1952. (Fija planta). 
Ley N.O 10,343, de 28_ V _1952. (Aumenta sueldos persOnal Administración Pública). 
Ley N.O 10,509, de 12- IX-1952. (Reestructura Servicio). 

--------------------------------~--------------------------------

1)6/09/01 Sueldos fijos '" ... .., '" 

Grado Designación 

-----
PERSONAL TECNICO: 

5110 C. Director Abogado ... '" 
7110 C. Sub-Director Abogado .. 

1Q Abogado Provincial de San­

tiago (1), Abogado Inspector 

(l), y Abogádo Provincial de 

Valparaíso (1) •.• ..' .•. . 

.. , ... '" .......................................... . 

Sueldo N.Q de 
Unitario Empl. 
----1 

320,040 
267,600 

245,640 

---

1 

1 

3 

320,040 
267,600 

136,92°1 

14.748,360 



'MlNISTERlbbE 'HACIENDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/09/01 

29 Abogados de Santiago .. 
39 Abogado de Valparaíso .. 
49 Abogado de Santiago .. 
69 Abogado Províncial de Con­

cepClon (1), Abogados de 
Santiago (2) •.• ••• ••• • •• 

79 Abogado' Províncial de Co-
quimbo (1), de lituble (1), de 
C&utin (1) • •• • - • •• • • •• 

89 Abogado Provincial de Talca. 
(1), de Valdivia (1), de All­

tofagasta (1), de Tarapacá 
(1) ••• ... ... ... ... . .. . 

99 Abogado Províncial de Llan-
quihue (1), de Bío-Bío (1), de 
Malleco (1), de O'Higgins 
(1) , de Colchagua (1) , de 
Linares (1), de Atacama (1) 

119 Abogado Provincial de Chi­
loé (1), de Osorno (1), de 
Arauco (1), de Cnricé (1), de 
Magallanes (1), de Aysén 

(1), de Aconcagua (1), de 
Maule (1), Abogado Depar­
tamental de Arica (1) •... 

Personal Administrativo 

19 Jefe Impuestos Morosos (1), 

Secretario General Jefe del 
Personal (1) ., •• '. •. " 

29 Inspector Visitador (1), Ins­

pectores (2) ••• •.. ... • •• 

39 Inspectores Auxiliares .. .. 
49 Oficiales de Control de Tra­

mitaciones Judiciales ... .., 
59 Oficial Secretario (1), Ofi­

cial Tramitaciones Judiciales 
(1) ••• ••• .., ••• •.• • .• 

69 Oficiales Control Tramita­

ciones Judiciales .. ' ... '. 
79 Oficial de Partes (1), Ofi­

ciales de Tramitación (3) . 

223,560 

206,880 

190,440 

154,560 

143,400 

132,480 

118,680 

97,440 

245,640 

223,560 

206,880 

190,440 

171,000 

154,560 

143,400 

2 

1 

1 

3 

3 

4 

7 

9 

2 

3 
2 

3 

2 

2 

4, 

Presupuesto 
para 1953 

447,120 

206,880 

190,440 

463,680 

430,200 

529,920 

830,760 

876,960 

491,280 

670,680 

413,760 

571.320 

342,000 

309,120 

573,600 

Presupuesto 
en 1952 

Totales por 
item 1953 



SERVICIO DE t-OBRANZA JUDICIAL 

D E TAL L E 

06/09/01 

89 Oficial Secretario ( 1) , Ofi­
ciales de Tramitación (2) .. 

99 ,Oficiales Secretarios (3) , 

Oficiales Control Tramitación 
(3) '" '" ... ... ... . .. 

109 Oficial Secretario ... '" ... 
11 9 Oficiales Secretarios ... . .. 
129 Oficiales Secretarios ... . .. 
139 Oficiales Ayudantes ... '" 
149 Oficiales Ayudantes ... . .. 
159 Oficiales Ayudantes ... '" 
169 Oficiales Ayudantes ... . .. 
179 Oficiales Dactilógrafos ... .. 

Personal de Servicio 

169 Porteros. .. ... ... ... '" 
179 Porteros. .. ... .., ... . .. 

Totales 

132,480 

118,680 

108,480 

97,440 

91,800 

84,240 

78,600 

72,960 

68,280 

64,560 

68,280 

64,560 

06/09/02 Sobresueldos fijos ... . .............. . 

a) Por años de servicio '" ................ . 
Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refieren 
el Art. 6.9 de la Ley N,9 6,915 

y Arts. 46.9 y 1.9 transitorio 
de la Ley N.9 8,282 al perso-
nal de planta permanente y 
suplementaria ... .,. .., .. 1.170,000 

b) Por residencia en ciertas zo-
nas ............................... .. 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal de plan-
ta permanente y suplemen- ~ 

taria, de acuerdo con el Art. • 

279 de la Ley N9 8,282 ... 770,000 

e) Asignación famUiar .. 

3 

6 

1 

4 

7 
8 

9 

9 

10 

9 

2 

6 

127 

Presupuesto 
para 11153 

397,440 

712,080 

108,480 

389,760 

642,600 

673,920 

707,400 

656,640 

682,800 

5.81,040 

136,560 

387,360 

14.748,360 

Presupuesto 
en .l95:.l 

9.169,080 
-- - ====1==== 

1.170,000 885,000 

770,000 400,000 

2.232,000 1.370,000 

177 

Totales por 
ítem 1953 

5.832,000 

l' 



178 MINISTERIO DE. HA.CIENDA 

DE TAL L E Y e o MP AR ACI o N"t 

D E TAL L E 

06/09/02 

Para pagar al personal, de 

planta permanente y suple­

mentaria la asignación fa­
miliar que le acuerda la Ley 
N.9 8,282, modificada por la 

ley N.9 10,343 ... ... '" ... 2.232,000 

f) Por otros conceptos ... . ................ . 
Para pagar al personal la 
asignación establecida en el 

Art. 1289 de la Ley N9 10,343 1.660,000 

I 
1, Presupuesto 

para 1953 
I 

1.660,000 

! Presupuesto 
I en 1952 
I 

950,000 

Totales ........ . 
o •••••••••••••••• •••••••• 5.832,000 3.605,000 

06/09/04 Gastos variables ... ... . ............ : 

b) Gratificaciones y premios .............. . 
Para pagar la asignación 

de traslado al personal, se­

gún lo dispuesto en el Art. 

629 de la Ley N" 8,282 .. .. 140,000 
•. _-----, 

c) Viáticos.. .. .. .. . ................... . 

e} Arriendo de blenes raíces ............... . 
f-1) Pasajes y fletes en la Em­

presa de los FF. ce. del Es-

tado ................................. . 

a) Por ferrocarril .. .. .. 120,000 

b) Por vapor .. .. .. .. .. 40,000 

. 
f-2) Pasajes y fletes en empresas 

privadas . . . . ......................... . 
g) Materiales y artículos de 

consumo .. . . 
• •••••••••• 0. 0 ••••••••••••• 

i-3) Vestuario Y, equipo ...................... 
j) Impresos, impresiones y pu-

blicaciones .. . . o ••••••••••••••••••••••• 

k) Gastos generales de oficina ............. 
1) Conservac~ión y reparacio-

nes .. . . .............................. . 
r) Consumos. de electricidad, 

agua, te1.éfonos y gas .................. . 
v} Varios e imprevistos 

o ••••••••••••••••••• .. 

•••••••• ",O °
0

' ••••••••••••••• 0"0 ••••••• 

• o, ••••• 

• ••• o.,. 

........ 

o. o., ••• 

........ 

........ 

...... .. 

........ 

140,000 

420,000 

1.500,000 

160,000 

35,000 

330,000 

30,000 

1.900,000 

200,000 

100,000 

300,000 

9.710,000 

100,000 

300,000 
1.020.,000 

120,000 

25,000 

250,000 

25,000 

1.400,000 

150,000 

100,000 

180,000 

1.665,000 

I 
1, Totales por 

ítem 1953 
I 

15.125,000 

\ 



SERVICIO DE' 'GOBRAN;ZA JUDICIAL 179 

DE TAL L E Y e o M,P A R A e ION 

D E TAL ,L E 
I I I I 
I I P,resllpuesto I Presupuesto I Totales por 
I I para 1953, I en 1952 I ítem 19,,3 

--------____________________________ ~I----~I--------~I~ ________ ~I----------

06/09/04 

w) 

1) Para varios e imprevis-
tos ................ , .. 

2) Para remunerar a las 
personas que reemplazan 
transitoriamente al personal 
acogido a la Ley de Medici­
na Preventiva y permisos 
médicos ..... . 

3) Asignación a los Recep­
tores del Servicio Judieial 
que desempeñan funciones 
d':! Procuradores .. .. .. .. 

4) Para comprumisos pen­
dientes del Servicio Judicial 

5) Para cubrir el mayor 
gasto que se produzca por 
la cobranza judi,cial sobre el 
límite del 10% Que el Art. 
13", de la Ley 7,750, autori­
za gravar a los respectivos 
deudores de bienes raíces .. 

6} Asignación de Aseadorés 
para las Abogacías Provin­
ciales, Procuradurías y Re-. 
ceptorías sin porteros .. .. 

7) Para calefacción de las 
Abogacías Provinciales .. "" 

8) Para pagar la. asignació~ 

familiar a Receptores y De­
positarios, de acuerdo con el 
Art. 98? de la Ley NQ 10,343 

AdqUisiciones 

Totales .. " 

50,000 

50,000 

20,000 

50,000 

1.000,000 

1.000,000 

40,000 

7.500,000 

300,000 150;00Q 

15.125,000 5.485,000 



180 MINISTERIO DE HACIENDA 

SUPERINTENDENCIA DE COMPA~IAS DE SEGUROS, SOCIEDADES ANONIMAS 
y BOLSAS DE COMERCIO 

Ley N.o 8,282, de 21_ IX-1945. 
Ley N.o 8,283, de 21_ IX_1945. 
Ley N.o 9,311, de 3_ 11_1949. 
Ley N.o 9,629, de 14_ VII_1950. 
Ley N.o 10,343, de 28_ V -1952. 
Ley N.o 10,509, de 12- IX-1952. 

(Estatuto Administrativo, Art. 141, ordena determinar funciones). 
(Fija plantas y sueldos). 
(Reemplaza escala de sueldos Ley 8,282). 
(Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
(Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
(Reestructura Servicio). 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 1

1 

Presupuesto 
para 1953 

1 I 
I Presupuesto I 
I en 1952 I 
I I 

06/10/01 Sueldos fijos .. , ... '" ... 

Sueldo NQ de 

Grado Designación Unitario Empl. 

---
3!!- C. Superintendente ... " . .. . 396,000 1 396,000 

19 Secretario General ... .. . 245,640 1 245,640 

179 Porteros Los .. . ... .. . .. . 64,560 2 129,120 

189 Porteros 2.os .. . ... .. . .. . 61,680 3 185,040 

Departamento de Seguros 

6~ C. Jefe Departamento (1), Abo-
gado (l) .. . .. . ... . .. . .. 289,680 2 579,360 

7!!- C. Actuario (1), Contador Jefe 
(1), Inspector Jefe' (1) ... 267,600 3 802,800 

19 Inspector 1.0 ... ... " . .. . 245,640 1 245,640 
29 Inspectores 2.os ... .. . .. . 223,560 2 447,120 
39 Inspectores 3.os (3) , Conta-

dores Los (2) .. . ... . .. " . 206,880 5 1.034,400 
59 Inspector 4.0 (1), Contado-

res 2.os (2) .. . ... . .. .. . 171,000 3 513,000 
69 Inspectores 5.os (3) , Conta-

dor 3.0 (1) ... .. . .. . .. . 154,560 4 818,240 
99 Oficiales Los Dactilógrafos 118,680 3 356,040 

109 Oficiales 2.os Ayudantes (2), 
Dactilógrafo (1) ... .. . .. . 108,480 3 325,440 

119 Oficial 3.0 Ayudante ... .. . 97,440 1 97,440 
129 Oficial 4.0 Ayudante 91,800 1 91,800 ... . . 
139 Oficiales . 5.os Ayudantes 84,240 2 168,480 .. 
149 Dactilógrafo .. . " . 78,600 1[ 78,600 . . .. .. . 

;.' 

Totales Dor 
ítem lll53 

10.667,400 

I 
I 



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

06/10/01 

Departamento de Sociedades 
Anónimas 

6'" C. Jefe de Departamento (1), 

Abogado (1) ... '" ... . .. 

7'" C. Contador Jefe ... '" ... .. 

29 Inspector 29 ... '" '" ... 

39 Inspectores 3.os (3), Conta-

dores Los (3) .. '" ... . .. 
59 Inspectores 4.os (2), Conta­

dores 2.os (3) ... '" ... . .. 
69 

99 

119 

129 

Contadores 3.os ... .. . 
Oficial 1.0 Dactilógrafo 
Oficial 3.0 Dactilógrafo 
Oficial 4.0 Dactilógrafo 
Ayudante (1) ... " . .. . 

. .. 

... 
... 

(1), 

. .. 
139 Oficiales 5.os Ayudantes ... 

Totales ... '" ... '" ... 

289,680 

267,600 

223,560 

206,880 

171,000 

154,560 

118,680 
97,440 

91,800 

84,240 

t 
I 
I 

2 

1 

1 

6 

5 

I I 
I Pl'~suptIe~to 
I para 1953-
I 

I Presupuesto 
I en 1952 
I 

579,360 

267,600 

223,560 

1.241,280 

855,000 
4 - 618,240 
1 118,680 
1 97,440 

2 183,600 
2 168,480 

63 10.667,400 7.195,200 

I 
I Totales por 
I ítem 1953 
I 

181 

ti6/10/02 Sobresueldos fijos 
•••••••••• 0.0 ••••••• 

••••••••••••••••••••••••••• 0.0 ••••• 3.116,730 

a) POI años de servicio ................... . ........ 786,360 819,530, Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refieren 

el Art. 69 de la Ley N9 6,915 
y Arts. 46 y 19 transitorio 
de la Ley N9 f,282 al per-
sonal de planta permanente 
y suplementaria ~. 

" . . .. " . 786,360 

e) Asignación familiar . . ................. . ........ 1.085,000 '. 697,200 Para pagar la asignación 
familiar al personal de plan-
ta permanente y suplemen-
taria, de acuerdo con la Ley .. 

... 

Ny 8,282, modificada por la 
Ley N9 10,343 .. . . . . . . . . 1.085,000 

f) Por otros conceptos .................... ...... . , 1.245,370 807,876 
Para pagar al personal la. 



182 MINISTERIO DE HACmNDA 

DETALLE Y COMPARACION 

D B TAL L E 

06/10/02 

asignación establecida en el 
Art. 1289 de la Ley N9 10,343 1.245,370 

Totales ........................ . 

06/10/04 Gastos variables 

a) Personal a contrata 

Para contratar personal au­
xiliar para funCiones transi-
torias .. .. .. .. .. .. .. 

b) Gratificaciones y premios 
1) Para pagar al personal 
contratado la asignación fa-
miliar ............ .. 
2) Para pagar al personal 
contratado, la asignación es­
tablecida en el Art. 1289 de 
la Ley N9 10,343 .. .. .. .. 

193,680 

29,760 

18,720 

v) Varios e emprevistos ................... . ...... . 
1) Para imprevistos .. .. .. 1.615,674 
2) Para pago del personal 
que trabaja en máquinas 
Hollerith .......... .. 
3) Para subvenciones a los 
Cuerpos de Bomberos y ho­
norarios a los peritos en 
los procesos por incendios 
(Cuenta de ingresos C-29) .. 
4) Pago de honorarios a los 
peritos ............. . 

La inversión de estas sumas 
queda sujeta al rendimien­
to de las erogaciones que 
hagan las Compañias de Se­

guros, en cumplimiento del 
Art. 139 del D. F. L. 251 de 

20 de Mayo de 1931 y hasta 

14,400 

17.000,000 

1.500,000. 

Presupuesto 
para 1953 

3.116,730 

193,680 

48,480 

20.130,074 

l'resupuesto 
en 1952 

2.324,606 

150,120 , 

15.930,074 

--, 
Totales nor 
ítem 1~¡}a 

20.372;234 



SUPERINTENDENCIA DEL SALI~E 

DETALLE Y COMPARACION 

----------------------------------~----~--------~--------~----------
11 11 Presupuesto 11 PreSU.l!uesto 1I DETALLE I I para 1953 1 en I952 I 

06/10/04: .. 

concurrencia de dicho rendi­
miento. 

Totales 

SUPERINTENDENCIA DE 

BANCOS 

:6/11/08 Otros Servicios (Presu-

puestos globales) ....................... . 

c) Superintendencia de Bancos ............ . 
Suma global consultada pa­

ra el pago de los sueldos y 

demás gastos que demande 
el funcionamiento de esta 

oficina, en conformidad al 
artículo 4Q de la Ley de 

Bancos. (Texto definitivo: 
Decreto de Hacienda 3,154, 

de Julio de 1947) '" ... .. 26.500,000 

Totales .................................. . 

20.372,234 

26.500,000 

26.500,000 

SUPERINTENDENCIA DEL SALITRE 

(Estatuto Administrativo) . 
(Fija planta y sueldos). 
(Reemplaza escala de sueldos Ley 8.282). 

16.080,194 

18.000,000 

18.000,000 

Ley N.O 8,282, de 21_ IX_1945. 
Ley N.o 8,283, de21_ IX_1945. 
Ley N.O 9,311, de 3_ II_1949. 
Ley N.o 9,629, de 14_ VII_1950. 
Ley N.O 10.343. de 28_ V _1952. 
Ley N.o 10.509. de 12- IX-1952. 

(Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
(Aumenta sueldos personal Administración Pública). 

. (Reestructura Servicio). 

06/12/01 Sueldos fijos ............................................................ 
Sueldo NQ de 

Grado Designaci(;n Unit.ario EmpI. 

PERSONAL TECNICO 
Oficina de Santiago 

5'" C. Ingeniero, Superintendente 320,040 1 320,040 
6'" C. Ingeniero, Intendente . . .. 289,680 1 289,680 
2Q Ingeniero (1) , t':nspector de 

Costos Contador (1) .. . ... 223,560 2 447,120 
3Q Abogado ... .. . .. . .. . .. . 206,880 1 206,880 
5Q Dibujante ... .. . .. . .. . 171,000 1 171,000 

Totales por 
ítem 11153 

26.500,000 

7.501,920 



184 . MINISTERIO DE HACIENDA 

-
DETALLE .y COMPARACION 

I I I I 
DE T A L L É ! l Presupuesto I Presupuesto I 'I'otales por 

I 
1 

para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I I 

06/12/01 

Oficinas de Iquique y 

Antofagasta 

7fJ. C. Ingenieros Jefes ... .. . .. . 267,600 2 535,200 

29 Ingenieros Los .. . ... . .. 223,560 2 447,120 

39 Ingenieros 2.os (2), Ingeniero. 
Químico (1), Inspectores de 
Costos Contadores (4) .. · . 206,880 7 1.448,160 

49 Ingeniero Químico ... " . 190,440 1 190,440 
59 Inspectores de Cateas (2) , 

Inspectores de Costos Conta-
dores Ayudantes (2) ... · . 171,000 4 684,000 

69 Químicos Ayudantes (2), Di-

bujantes (1) ... .. . .. . · . 154,560 3 463,680 
109 Químicos Ayudantes 2.os · . 108,480 2 216,960 

I 
PERSONAl, ADMINISTRATIVO 

Oficina de Santiago 
19 Secretario General y Jefe del 

Personal ... .. . .. . .. . .. . 245,640 1 245,640 
49 Estadístico " . . .. .. . .. . 190,440 1 190,440 
89 Oficiales de Secretaría ... 132,480 2 264,960 

119 Oficial Secretaría Intenden-
te ... .. . .. . .. . .. . .. . 97,440 1 97,440 

Oficinas de Iquique y 

Antofagasta 

69 Estadísticos ... .. . .. . " . 154,560 2 309,120 
79 Secretarios Oficiales de Par-

tes " . .. . .. . .. . " . " . 143,400 2 286,800 
119 Oficiales Dactilógrafos . Ins-

pección de Costos ... . . · . 97,440 2 194,880 
129 . Oficiales Dactilógrafos Se-

cretaría ... .. . .. . .. . .. . 91,800 2 183,600 

PERSONAL DE SERVICIO 
Oficina de Santiago 

139 Mayordomo " . 84,240 1 84,240 .. . .. . .. . 
149 Portero 1.0 ... 78,600 1 78,600 .. . .. . .. . ., 

Oficinas de Iquique y 

Antofagasta 
.. 

159 Choferes " . 72,960 2 " . ... .. . .. . 145,920 

Totales .. . . 
o •••••••••••••••••••• 44[ 7.501,920 5.452,560 

1 



SUPERINTENDENU.:A DEL SALITRE 185 

DETALLE Y COMPARACION 

, I I 
D E TAL L E I Presupuesto , Presu!.luesto , Totales por 

para 1953 , en 1952 1, item 19113 

06/12/02 Sobresueldos fijos 

a) Por años de servicio ................... . 
Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refieren 
el Art. 69 de la Ley 6,915, 
y Arts. 469 y 19 transitorio 
de la Ley N9 8,282 al perso­
nal de las plantas perma-
nente y suplementaria ... 

b) Por residencia en ciertas 

886,460 

ZJna3 .. .. . ......•.................... 

Para pagar gratificación de 
zona al personal de las 
plantas permanente y su­

plementaria, de acuerdo con 
el Art. 279 de la Ley N9 
8,282, modificada por las 
Leyes N.os 8,926, 9,311, 9,629 y 
10,343 ... ... ... ... . ... 1.928,788 

e) Asignación familiar .. . ................ . 
Para pagar la asignación fa­
miliar al personal de las 
plantas permanente y su· 

plementaria, de acuerdo con 
la Ley N9 8,282, mOdifica-
da por la Ley N9 10,343 ... 1.011,840 

f) Por otros conceptos .................... . 
Para pagar al personal de las 
plantas permanente y su­

plementaria la asignación 
establecida en el Art. 1289 de 

la Ley N9 10,343 '" ... ... 939,190 

, I 

.................................... 
886,460 550,540 

1.928,788 1.152,558 

1.011,840 766,920 

939,190 513,089 

Totales .... 
o ••••••••••••••••••••••••••••• 4.766,278 2.983,107 

06/12/01 Gastos variables .................... . .................................... 

v) Varios e imprevistos 1.365,000 917,470 

-----------·1----------1 
Totales ......................... . 1.365,000 917,470 

4.766,278 

1.365,000 



!TBM. LB~ 

01 

a) 

b) 
e) 

f) 

a) 
ti) 

e) 

d) 

e) 

t-l) 

f-2) 

,g) 

17 1) , 

1-2), 

1-3) 
j) 

k) 
1) • 

m) 

,n) 

P) 
r) 

v) 

w), 

x) 

z) 

b) 

e) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 
HACIENDA PARA EL AÑO 1953. 

,CONCEPTOS DB INVJmSIO:H 

Su~do. fijos •.. ..• ..• ... '" .•• . .. 

Sobresueldcis fij •.. , .•. "" ... .., ... 

Por años de siSrvic10 .. '. '" ... 
Por residencia e11 ciertas zonas 

,: As1gn~i6n fam1l1ar '" ......... '" 
,Por' . otros conceptos.... ... . .. '" 

Gastos variables ... ... ..• ... ... .. 

Personal a contrata ... ... ... ... '" 
Grat1f1cat:lones y premios.. '" ... . .. 
Viáticos ... ... ...' '... ... ... ... . .. 
Jornales. " ..• . .. 1 •.• , ..• '" .•. '" 

Arriendo. de bienesraices " ... .,. '" 
Pásajes i netes en: la" Empresa de los 

FF. CC. del Esta40 .. .. .... ... . .. 
Pasajes y netea en iempresas privadlLs 
Matér~es y art1cuÍoá ~ consumo.. '" 
Rancllo o .al1ment~óri,. '" ... ... '" 
Forr'aje~. '" •..... '" '.. ... '" 
\, . 

Vestuario y equipoj ... ' ... ... ... '" 
ImP1"e~, '1mpresi~s y .Pubnc~ione8 
Gastos generales d~ ofiGina ... ... . .. 

.. Conservación y, rep¡U-ac1ones ... ,... • .. 
MantenJm1ento de 1 veh1culos motoriza-

dos : , ,1 ' '" ....... ' .~ ....... '" ... '''1 
Compra de agua a:Partlculares .... ' ... 1 
Prev1s1ón y patentEjs .... .. . " . 
Consumos de. electt1c1dad. agua, teléfo-

nos y 'g$S ... '" '" 

Varios e, imprevistos ...... '" .. . 

Subvenciones .. ". '" 

I •• '1 
I 

'''1 
......... '''1 

Adqu1s1ciones .. ... ... ", . . .. .. ) 
Construcciones" menores . o" ••• ..1. .:. 

Senlclo de la Deada PúbUea .. • .. 

Deuda Dotante •.. •.. ..• ... ... '" 
. -otraa obllgaciones.. ... ... '" ... 

Secretaria y. Oficina del 

Adm. Gral. Presupuesto 

6.163,800 

2.049,800 

332,000 

1.040,000 

677,800 

614.416,303 

286,800 

60,000 
5.500 

10,500 
1.500 

500,000 

80,000 
200,000 
130,000 
300,000 

50,000 

1.200,000 

299.158,313 
500,000 

311.933,690 

357.166,843 

349.991,659 
7.175,184 

90.554,160 

27.600,000 " 

3.900,000 
4.500,000 
9.000,000 

10.200,000 

3.177,000 

289,000 
100,000 

250,000 
40,000 
80,OO~ 

6,000 
1.800,000 

10,000 
30,000 

302,000 • 

270,000 

J 

Oficina de 

Pe~ione8 

5.780,640 : 

1.960,800 
\: 

407,100 

699,360 i 

1;!54,340 

2.778,500 

.......... 

.. · .... ·1 ........ 

........ 

300,000 

10,000 
248,500 
20,000 

100,000 

1.900,000 
200,000 



ITEM. LET~ 

01 .. , 

a) 

b) 
e) -

f) 

" / 

04 

a) 

b)' 

c) ., 
d) 
e) 

(-1) , , 

f-2) 
,g) 

1,:,1) " 

1-2) 

1-8) 
j) 

k) 
1) • 

m) 

n) 
p) 
r} 

-
v) 
w) 
x) 

z) 
, 

01 . 
. 

b) 
c) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 

HACIENDA PARA EL AÑO 1953. 

• CONCEPTOS DB INVEBSI01i 
Impuestos 

Internos 

" 

Suetdo. fijos ... ... ... ... . .. ... .. , 302.512,920 

Sobresueldo. fijos .. , ... .' .. . .. . .. .. , 118.300,000 

POi' aiios de semcio ... ... ... ... ... 40.300,000 
Por residencia en ciertas zonas ... ... 14.000,000 
As1~lón famillar ... ... . .. ." ... 30.000,000 
Por -otros conceptos ' .•• '" ... ... 34.000,000 

" 

Gastes variarales .. , ... .... .. , ... .. 54.'740,000 

Personal a contrata ... .. , ... ... ... ........ 
6rat1f1ca'clones y premios .. ... ... ... 3.000,000 
Viáticos ... . . . . .. ' ... .. . '" . .. ... 15.000,000 

I 
Jornales •.. '" '" .. , ... ... ... ... 1.000,000 
Arriendo. de bienes raices .. ... ... .. . 4.800,000 
pása..Jes i fietes en la, Empresa de los' 

FF. CC. del Estado •• .. .... . .. . ... 2.400,000 
Pasajes y fietes en empresas privadas 2.400,000 
Matér1ales y articul'oa d~ consumo .. ... 6.0QO,OOO 
Rancho o ,allmentaclóri. 

,. 
'" ... ... ... 

: ~:6:~~~1 Forraje~ .... ; .... :.-... ... ... .., ... 
VestU.r1o y equipo". ... ' ... ... 
Impresos, impresiones y ,public~iones 6.000,000 
Gastos generales de oflc;1na ... ... ... 800,000 

. Conservación y, repara(llones .... ... ... 1.500,000 
Manten1m1ento de veh1culos motoriza-

dos ... O," ... ' ... '" '" '" ... ... 250,000 
Compra de agua a particulares. ... ... ........ 
Prev1s1ón y patentes ... ... ... . .. 010' 50,000 
Consumos de. electr1c1dad, agua, teléfo~ 

nos Y 'gas 940,000 ... ... .... o •••••• ... . .. 
" 

Varios e Imprevistos .... ... ... . .. ... 4.600,000 
Adqu1s1élones .. ... ... ... ... •• ¡, .. . 5.000,000 
Subvenciones .. ..... ... ... '" ... .. . . ....... 
Construcciones menores 

, 
300,QOO ,.,. ... •• l. .. . 

Servlelo de la Deuda Pública .. ... . ....... 
, .. ~. 

Deuda fiotante ... ... ... ... ..' . ...... ~ .. 
otrai obligaciones •• • ... ... ... . .. ......... 

2 

Supertnten_ 
dencfa de Tesorenas 
Aduanas 

1840251,'720 1'7'7.800,400 I i 

'73.592,'760 '74.404,120 

11.000,000 11.000,000 

22.200,000 14.000,000 

20.300,000 30.504,000 

20.092,760 18.900,120 
i 

519.613,000 39.469,600 

. ....... 4.869,600 
3.203,000 8.200,000 

3.900,000 3.900,000 , 
393.550,000 ........ 

1.800,000 1.700,000 

1.300,000 1.330,000 
670,000 6Q,O,OOO i 

20.000,000 3.500,000 
.., ...... ••••• oo. 

200,000 . ....... 
31)0,000 300,000 

2.460,000 3.200,000 
160,000 1.000,000 

2.700,000 1.500,000 

230,000 . ....... 
500,000 . ....... 

4.540,000 250,000 

8.000,0~0 1.200,000, 

72.640,000 4.520,0001
, 

3.260,000 2.500,000 

........ . ....... ' 

200,000 900,000 

- . ....... ~ ....... 

......... . ....... 

. ....... . ....... 



< 

ITBM. LET~ 

01:, 

ot 
• 

a) 
b) 
e) 

" 

" f) 
, , 

DI 

a) 
b) 

e) 
. ~ 

d) 
e) 

1:-1) , , 

f-2) 
,g) 

H)· 

i-2) 
1-8) 

j) 

k) 
1). 

m) 

·nle 
p) 
r) 

,-

v) 
w) 
x) . 

~ 

z) 

01 
. 

b) 
e) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 

HACIENDA PARA EL AÑO 1953. 

I 
'Casa de 

~CONCEPTOS DB INVEBSION 
Moneda 

SueldO. fijos ... . . . . .. ... · .. . .. " . 6.444,120 

Sobresueldos fijos .. ' · .. · ' .. · .. · .. ..01 2.425,000 

Por moa de servicio ... ... · .. '" " . 900,000 
Por residencia en ciertas zonas · .. " . ........ 
AsigD.&.C?ión famill8.r ... · .. · .. · .. " . 675,000 
Por'otros conceptos . '" 0,0 • · .. '" " . 850,000' 

Gastes variables, . , • ... · .. .. , . .. .. 50.975,000 

Personal a contrata ... . , . '" '" " . . .... '" 
Grat1fica'clones y premios •• '" '" ... ........ 
Viátiéos .... ... '" ' ... . .. · .. ... " . 10.000 
Jornales •. , ... '" · .. .. . '" ... " . 32.000,000 
Arriendo. de bienes ralees .. '" '" .. . ........ 
pásajes i fiete~ en la Empresa de 1011 

!T. CC. del Estado .. .. .. .. ~ .. .... 40,000 
Pasa.jes y fietes' en: empresas prlvadliLS ,/ 10,000 

('. , 

Maté~es y articulos de, consumo •• " . 11.800,000 
Rancho, o ,a.l1mentacióri. ... '" '" " . 420,000 
Forraje .. '" ... .. . ... ... .. . " . • ••• 0 ••• \ ' 

Vestuario y equipo. · .. ' ., . '" ... " . 15,000 
Impre~, impreslones y . publ1e~iones 40,000 
Gastos generales de ofic;1na '" '" '" 30,000 

·Conserva.clón y, reparaciones · .. ... 0'0 • 35C,000 
Manten1m1ento de vehiculos motoriza_ 

dos ... ... . ....... ... ... ... " . .. . 50,000 
Compra. de agua a particulares. '" '" .. ...... 
Previsión y patentes ... ... · .. '" ., .. 150,000 
Consumos de.. electricidad, agua, teléfa-

nos y'g$8 .. . 2.000,000 ....... ... .... ..+ . " . 
Varios e imprevistos ... '" · .. ... . .. 4.010,000 
Adqu1s1éiones . . ... .. ' . · .. · .. • • j. . .. 50,000 
Subvenciones .. , .. " . · " '" . .. " . . ....... 
Construcclones menores 

, .... '" •• 1. " . . ....... 
Servicio de la Deuda PúbUea .. ... . ....... 

, ,"' 
Deuda fiotante ... ... '" ... ... . ....... -Otra.á obllga.ciones .• .. -. .. . '" ......... 

Aprovlslona_ Servicio, 
miento del Cobranza 

Estado Judicial 
I 

---¡ 

10.70'7,120 14.748.360 

! 
2.851,840 5.832,000 ' 

220,000 1.170,000 
. ....... 770,000 
1.500,000 2.232,000 
1.131,840 1.660,000 

1.550,000 15.125,000 • 

... ..... ........ 
1.550,000 140,000 

• ••• 0 •• 420,000 
. ....... ........ 
•••••••• 1 1.500,000 

•••• 0 ••• 160,000 
••••••• 0 35,000 
•••• 0 ••• 330,000 
...... .. o ••••••• 

........ . ....... 

....... , 30,000 

..... ' .. 1.900,000 

........ 200,000 

. .... ' .. 100,000 

• ••••• o. . ....... I 

........ ........ 

. ....... ........ 

300'0001i . ....... 
9.710,000 · ...... ·1 . ....... 300,000 

. ....... ........ 

. ...... ' . ....... 
-

. ........ ......... 

. ....... . ....... 

. ........ . ........ 
) 



ITEM. 

01 

01 

05 

LE'rR~. 

a) 

b) 

e) 

f) 

a) 

b) 

e) 

d) 

e) 

f-l) 

f-2) 
• g) 

i-:-1) . 

i-2). 

i-II> 
j) 
k) 
1). 

m) 

n) 

p) 

.. 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 
HACIENDA PARA EL Afilo 1953. 

,CONCEP'rOS DB INVER8101i 
8uperlnten_ 
denctaSeg, y • 

I ; B. Comercio 

Su.,¡áo. fijos ..• 

Sobresueldo. fijCII .. · .•• , .•• 

Por afioa de servicio ..... .. 
. Porresidencla en ciertas zonas 
Asi~lón fa.m1l1ar 

. Por otros conceptos 
. '0 , 

Gastes variables .. , .•. 

Personal a contrata 
Eíratlfleliciones y premios., 
Viáticos. '" ,.; '" ... . .. 
.Jornales, ....•.....•... 
Arriendo. de ble'nes ralees " ... 

'''1 
•• 1 

Pasajes i netes en la. Empresa de lOE 
, FF. CC. del Estado " .. .... ... . .. 

Pasajes y netes en empresas privadas. 
, . , 

MIL tér4ües y articuloli de consumo •. 
Rancho. o .al1mentación ....... . 
Forrl!.je ......... ~. > ... '" ..... . 
VestUarIo y equipo. ... . ...... ..: 
Impre8Ol!, impresiones y.publlcac:iones. 
Gastos generales de oflc;lna '" .,. .,. 

. Conservación y, reparaciones ,...... ..: 
Mantenlm1ento de veh1culos motoriza 

dos· ................. : .. : .. . 
Compra de agua a particulares. ". '" 
prevlslón y patentes ......... '" .... ' 

10.667,400 [ 

3.116,730 

786,360 

1.085,000 

1.245;370 

20.372,234 

193,680 

48,480 

r) Consumos de. electrle1dad, agua, teléfo 

v) 

W) , 

x) . ' 

z) 

b) 

e) 

nos y 'gas, ....... . 

Varios. e imprevistos ... '" 
Adqulslélones .. '" .. . 
Subvenciones .. ..', .:. 
Construcclones menores 

Servicio de la Deuda Públlea .. 

Deuda notante '" '" '" 
Otraa obllgaclones.. ... -

20.130,074 

.. , 

8upertnt. 

Bancos Salltre 

7.501,920 

4.766,278 

886,460 

1.928,788 

1.011,840 

939,190 

I 

1.365,000. 

........ ! 

1.365,000 

::: ::::: I 

....... 'l •• 

-~-----,).~ 



" 

ITEM. LETa. 

01 

01' , 

a) 
b) 
e) -.' 
f) 

. / 

04 

a) 
b)' 

e) ... 
d) 
e) 

:e-l} , . 

f-2) 
,g) 

i-:-1) , 
i-2) 
i-8) 

j) 
k) 
1). 

,. m) 

n) , 
p) 
r) 

.' 

v) 
w) 
X) 
z) 

'. 

01 " 

. 
b) 
e) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 

HACIENDA PARA EL A~O 1953. 

• CONCEPTOS DB INVEBSIOH 
TOTALES 

1953 

Suelelo. fijos I 
817.132,560 '" ... .. , ... '" ... .. , 

SobreSueldOl fijos ... ... .' .. ... ... . .. 316.899,328 

Por año, de servicio '" ... ... '" . .. '10~901,920 

Por residencia en eiertall zonas ... ... 57.398,788 

As1~lón famUlar ... ... ... ... . .. 98.047,200 

Por'otros conceptos ... ... '" 
; . .. 90.551,420 - \' . 

Gastes variables .. , ... ... ... ... . . U23.581,637 

Personal a contrata '" ... I 5.350,080 ... ... . .. 
6rat1fica'clone, y premios .. ... ... . .. 16.490,480 

Viáticos .. '. . .. ... ... ... '" '" ... 23.335,500 

Jornales ... . .. ... .. ,. ... ... '" . .. 426.550,000 

Arriendo. de bienes ralees .. ... ... . .. 9.800,000 

Pasajes .¡ fiete~ en la Empres&. de 10l! 
FF. CC. del Estado .. .. .... <l" .... 5.490,500 

Pasajes y fietes en empresas privadas 3.756,500' 

Mátérl¡ües y articul'os 4~ consumo .. ... 42.510,000 

Rancho· o . alimentación. '" ... ,., ... 420,000 

Forraje .. '" , .. ....... 
\ 

... '" ... ... 200,000 

Vestuario y equipo. .... ... ... ... ... 1.441,000 

Impi-e~, impresiones y . pUblleaciones 15.848,500 

Gastos generales de ()f~ ... ... ... 2.350,000 

. Conservación y reparac!ones ... '" ... 6.580,000 

Mantentmlento de veh1culos motoriza· 
dos ..•. .... ... ' ... . .. ... ... ... . .. 580,000 

Compra de agua a particulares. ... ... 500,000 

Prev1s1ón y patentes ... ... ... '\ .. 4.990,000 

Consumos de. electricidad, agua, teléfo 
nos y gas ... ... ... '" .... .. -. ... 13.640,000 

Varios efmprevistos ... '" ... '" ... 418.335,387 
Adqulsléiones .. ... ... '" '" .. , ... 12.080,000 
SUllvenciones .. .... '" '" ... '" '" 311.933,690 
Construcciones menores .... ... •• 1 • '" 1.400,000 

Servfclo de 1& Deuda PúbUca .. ... 35U16,1!43 . . ., 
Deuda fiotante '" ... . .. '" ... 349.991,659 
otraS obligaciones .• • .... ... '" '" .. 7.175,184 

TOTALES 
, 

1952 

526.086,000 

181.843,939 

42.897,090 

27.252,558 

68.737,180 

43.047.111 

1.014.892,500 

3.576,840 

49.869,000 

12.474,000 

193.286,000 

8.520,000 

5.288,000 

3.516,000 

33.823,000 

330,000 

200,jlOO 

1.113,000 

13.520,000 

2.065,000 

5.342,000 

525,000 

500,000 

4.390,000 

11.670,000 

412.6;¡2,860 

11.410,000 

239.411,800 

1.400,000 
, 

202.423,976 

198.166,860 I 

8.257,118 

-------'7 

I 

I 

; 

I 



nBM. LBTB& 

08 

11 

a) . 

t» 

c) 

d) 

a) 

b) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 
HACIENDA PARA EL AAo 1953. 

'CONCBP'r08 DB 1NVBB810N 
Seeretarfa 1. Ot1clna del 

Adm. GraL Presupuesto 

Oficlna de 

Pensionea 
.. --.--.I,----~---_t---_; 

JubUaelones, peDalODea '1 montepioS 'Í 

en,en~nl; (88toeu Prevls1ón· '1 AsIs-te_ S~ •••••• .•.•••• ••• ... 3.482.040,111 

..Jubná.olone~ .. penal.onea y monteploa-· ... ' 2.249.734,000 

concurre~ia del Estado a diferentes 
Cajas. d,e Prev1a1Óil... '" •.• ••. ., 1.225.808,117 

Penalones a veterAnos. '" ... ... ., 

Cuotas FIscaleS a Fondo. '1 SerñclOl 
Especial.,. ... '" ... ... .., ... ." 

Capital de' la Dirección General- dE 
Aprtiv.1s1onamiento d81 Estado ... '" 

OtrOll S~OI (PresupuestOll Globa, 

8.500,000 

les).. ... ... .... .., ... .... ... '" 1.961.479,060 

Super1n~ndencla de Bancos ... '" '" 
Corporación de Reconstrucción ... '" 159.011,500 . 
Caja de Amortizaclón de la Deuda Pú-, 

b11c8. ••• • ••. " .• ••• '" _.. '" '" 1.514.357,580 
Linea. Aérea Nacional y c1ubep aéreos 178.750.000 

Fundación de Viviendas de Emergenc1& 109.380,000 

SubVenciones '1 Prfuia8 de Fomento ... 310.000,000 

. }4ov1llzación Co1ectJ:ra ..•..•• , ..• '" 310.000,000 

Devoluclóa de entradas percibidas ell 

exeeeo ... '" .......... .. 

qtraa devoluciones '" ... • .. 

CODstrucclones, Obras PúbUcas '1 Auil 
. Uoa ExtraordlnarlOl •. ". ... '" .. , 

Obras Públlcu. ... '" ... ... '" ... 
Awr:U101 emaordlnarlOl y varioll.. . .. 

Planta SuDlementarla.. ... ... '" ... 

Reajuste. anual de 101 sueldos de. 101 

114.800,000 

114.800,000 

23.744,435 

444,435 

23.300,000/ 

29.380,896 ' 

EmpleadOl PúbUcOl' .• '" "','" ... 3.000.000,000 

TOTALES 19~.. ... .:. ... 9.901.241,254 . 121.331,160 

TOTALE.S i95Z.. •.• '" ." 4.851.331,478 82.274,241 

. ...... . 
1: 

........ ¡ 
••••• 0.0 ¡ 

• ••••••• i 

10.519,940 . 

7.095,606) 

,. 



el 

~~.' 
(-f-
t", . h; , 

lt1 

011', 
.. "S.-

10 

n 

13 

a) . 

D) 

e) 

dl 

8) 

1) 

1) 

k) 

1) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 
HACIENDA PARA EL A!QO 1953. 

-CONCEPTOS Da lNVBB8ION 

Jabiladones, peDB!oÜea , montepioli 'i 
en ,~ .... da Previsión" Asis-

teD.'~ ....... , ............ . 

.J'abnao1OD~,pell8iOne. , monteptoa.' .•. 
Conearrene1adeJ; Estado a diferentes, 

Cajas, de Prevlslón... .•• •.. .,. "'1 
Pensiones a veterános .... .,. '" . "t 
Cuotas Flaealel a Fondo. , ~1 

Eapeeialel ..• •.• .., •.• ." ." ." 

Capital de' la D1reeclón General- di 

_ Apróy.tsJon~JeJlto del Estado 

Otros SU'VietOl (PrempuestOl GlObal 

les) ...... " ••.•••••••.•.• 

. SUperln~ndencla de Bancos ••. 
Corporación de RecoDatruce1ón .,. '" . 
Caja de AmortizaCión de la Deada Pú 

, bllca '. ' .• ' ... ' " .. •.. .., ,.. '" .', 
IJnea. Aérea Nacional '1 elubeJr aéreos , 

• Fundación de Viviendas de Emergencia 

Impuestos Superlnten. 
denela de 

Internos Aduailu 
Tesorerfáa 

........ 1 

! 

j) Kov111zaclón ColectiTa,. •.. .•. . .. 
I 

e) 

a) 

b) 

exceso ... oo, '" .. ; 

. Qtraa devoluciones ". 

CoDstraee1ones, Obraa PúbUeas , Aúi 
. Boa EmaordlDarios ., '" 

Obras Públlcu. . .• -,.. .., .. " 
I 

A~ utraord1nar1os y Variok~. . . ) 

Planta Sa»1ementarla.. ... ... ... 

Reajuste anual de los sueldos de 101 
Emplead .. Púb1lc8ll :. ... . .. ,'" 

TOTALES 1~ .. 

TOTALES i95Z .. 

1.000,000 1.500,006 • 

1.000,000 1.500,0001 

4'76.552,920 '71'1.451,480 ' %93.114,120 ' 

31U13,288 464.0%5,4%1 '19G.Z06,SQ , 



ITBlII. LBTBA 

.,. 

08. 

10 

11 

11 

13 

c) 

d) 

e) 

1) 

1) 

k) 

1) 

j) 

e) 

a) 

b) 

I 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 
HACIENDA PARA EL ARo 1953 __ 

cCONCBPT08 Da INVBR8ION 

1ubllaciones, peDsloDes '1 montepiol 'i 
en len~ ,astoade Previsión- J Asls 
teD: •. ~ '" •. , ..••• , '" '" 

,;r·ubllaolo!1881":Plllna1ones y, montepios. ... 
Concurrencte. del Estado a dUerentee 

Cajaa 4e Prev1a1ón... ... .•. ... ",1 
Pensiones a v~teráJlos .....••.•.... , 

I 
l.. Cuotaa Piaealá a FondO. '1 SerriclOl' 

Especiales .. , '" '" ..• •.• ... ... 

Capital de la D1recc1ón General- di 
AprOv.1a1onamianto del Estado 

otrOll ServiIÍl. (Preaupueat08 Globa, 
les) ..................... .. 

Superintendencia de Bancos ..• 
Corporación de Reconstrucción '" .... . 
Caja de Amorttzacl6n de la Deuda PÚ 

bllea ' ....... ,'" '" .......... '" 
Linea. Aérea Nacional J' clube, aéreos 
Fundación de Vlv1endaa de Emergencia 

Subvenciones J PriDíaIi de Fomento 

Mov1llzaclón ColecttTa ......•.... 

Devolucló. de entradas percibidas ell 

exceso ...... '" ...... 

Qtras devoluciones •.• . .. 

CODstrucclones. Obras Públlcaa '1 Am 
. Dos ExtraordiDarlos •. '" 

Obraa Públlcaa. '" '" 
AwdlI.os extraordlnartoa y varioll .. 

Planta SU!llemen~.. ... ... ... 

Reajuste. anual de los sueldos de los 
Empleados PúbHcos " ••. ..... .• 

TOTALES 19~3 .. 

TOTALES i95Z •. 

CasIl de 

Moneda 

Aprovisiona. 
miento del 

Estado 

1.0'00,000 

1.000,000 

5JU44,120 16.108,960 

39.500,720 11.765,880 

Servicio· 
Cobranza 
ludlelal 

........ ! 

•••••••• i 

. ~ ..... . 

35.705,360 

18.259,080 



13 

a) 

b) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 
HACIENDA PARA EL AAo 1953. 

,CONCEPTOS DI INVEB8ION 
Superlnten- Superlnt. 
dencla Se¡-. y • 
B. Comerclo Bancos 

E\ 
SuperlJ\t.' 

! 
I 

SaJ1tre 
i 

JubUa'lllones, peDslo~ ., monte¡'¡;-'t~----+---~~=====¡ 
~n ,el ..... patos de Previsión, ., AsIs 

tWlaS~lal .. , ... ... ... ... "'f 
J"ubllaclo~;,penal.one. '1 monteplo,s. .... 
Concurrenclíl. dé! Estado a dIferentel 

Cajas, de Prev1s1ón ••..••...••... , 
PenaloDes a veterános. ... ..• '" .. , 

l.. Cuotas Flacal. a Fondo. ., ServiciO! 
Especlalea • •• ••• o., ... ... .., 

Capital de la DIrección General· de 
Aprciv.lBi~ento del Estado '" o', 

Otros ServiCios (Presupuesto. Globa, 
lea) •• '" ..... ' ........... '" .. . 

SuperiD~ndenela de Bancos o.. ... . .. 
Corporación de Recoll8trucción •.. o. o 

Caja de AmortizaCión de la Deuda PÚ-
blica 'o.. o •• - ,o. o • o o ••• ,... o.. • •• 

LiDea, Aérea Nacional '1 clube, aéreos 
Fundación de Viviendas de Emergencia 

SubVenciones ., PrIDí.aá de Fomento .. , 

Movilización Coleeti'\'a.. o •• o o' '" '" 

DewluciÓll de entradas percibidas ell 

exceso ......... '" .,. '" 

qtraa devoluciones ... ... . .. 

CODStruoolones, Ob.... PúbDcaa '1 Aui:l 
Dos Extraordinarios ., '" ..• '" •.. 

Obras Públicas o ... '" ... .. o '" ... 

Auxilios extraordinarios y variolJ.. . o • 

Planta Sultlementarla.. •. o '" ••• o o • 

Beajuate, anual de loa sueldos de 101 
Empleados PÚbUcOll ..... ".,'" ... 

'rOTALES 19~.. •. o • ~. .., 34.156,364 

'rOTALES i95Z.. ••• '" o.. 25.600,000 

26.500,000 

26.500,000 

:. ...... . 

.. ...... 1 

. ....... . ....... 

o' •••••• . ....... 
o" ••••• . ....... 

o" ••••• 
o ••••••• 

........ . ....... . . 
26.500,000 13.633,198 

18.000,000 - 9.353,13'7 ' . 
1. 

» 

I 
1I i'!· 
~~;. ~ 

'1 
~ 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 10 . 
HACIENDA PARA EL AfiJO 1953 t , 

'fO'fALE8 'fO'fALl8 
ITBM . LB~B.t. . CONCEPTOS DB JNVBB810N 

1952 

08. 

.. 
18 

11 

11 

13 

1953 

I,...---.lr--'~U~b-Ua-'--ciones, 1JeD8lolÍell '1 montep¡;:-j· k====:¡~===~ 
éD ,enoiaJ, ¡astosu Previsión· '1 Asia-

1" • - '. -. . " 2.044,234,929 

~ .. 

a) . 

D) 

cl 

dl 

el 
bJ 
1) 

kt 
1) 

j) 

c) 

a) 

b) 

tencla SocIal .... ••• ••• ••• ••• ••• ~.48Z.CKO,11 • 

.J-ubUaoionelj .. ,.~. '1 monteplos,'... 2.249.734,000 1.016.434,9211 

concurre~c~ 'del Estado a dlferentel , 
CaJas,4e Previslón ......... '" .. 

Pensiones a veterinos. ••• •. . '" .,. 

Cuotas FIIeales a FondO. '1 ServiciOl 
Especiales •.• ... ... ... .., ... .., 

Capital de la Dirección General- dI 
. Aprov.ts1~~to d8l Estado '" ... 

otroa ServiciOll (Presupuestoll Globa. 
les) ..•....•.. ' .•...... , .•..•.. , 

Superintendencia de Bancos ••• ••. • .. 

Corporaclón de Reconstrucción ... '" 
Caja de AmortizaCión de la Deuda Pú 

bllca ' ....... ,'" •......... '" .. , 
LÍnea. Aéréa Nacional '1 clubep aéreos . 
Fundación de Viviendas de Emergencla 

1.225.806,117 l.Ii21.300,OOO 

6.500,000 ' 6.500,000 

1.000,000 1.500,000 

1.000,000 1.500,000 

J 

1.981.9'79,060 UI2.163,060 

26.500,000 18.000,000 
159.011,500 142.991,500 

1.514.357,560 1.345.411,560 
178.750,000 134.400,000 

109.360,000 71.360,000 

Subvenciones '1 PriDia8 de Fomento ... 310.000,000 250.000,000 

, Mov1llzación ColectlT&.. ... .•. '" •.. 

Devolución de entradas percibidas ell 

aeeso', .•• . .• _ .•. , •.••. ' ....• 

qtru devoluciones '" ... 

Construeeiones, Obras PúbUcu '1 Am-
, UOII ExtraordiDarioe ., '" ... ... .., 

Obras Públlcas. .., '" ... ... ... . .. 
Aux1llos extraordinarios y vario)¡.. . .. 

Planta SUDlementarla.. ... ... ... . .. 

Beaj1llt8, anual de 101 Sueldos de los 
EmpleadOll PúbUeos ..... ''', ..... , 

TOTALES 19p.. ... • ~. ... 

TOTALE,S i95Z ..... '" .. , 

310.000,000" 250.000,000 

114.800,000 

114.!,00,OOO, 

26.244,435 

2.944,435 
23.300,000 

29.380,896 

3.000.000,000 

11.'766.224,8'76 

30.800,000 

30.800;000 

i 50.820,873 

5.100,000 

45.720,873 , 

16.060,440 

6.030.825,'71'J 


